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A1. Úvod

Posledných 15 rokov je pre Slovensko charakteristická mohutná celospoločenská transformácia. V spoločnosti sa odohrávajú markantné zmeny, ktoré sa dotýkajú všetkých oblastí života ľudí, pričom ich základ tvorí transformácia ekonomického systému, transformácia centrálne plánovanej ekonomiky na ekonomiku trhovú. 

Dnes veľká väčšina miest a obcí na Slovensku stojí pred potrebou riešiť značné množstvo problémov, ktoré sa nahromadili za predchádzajúce roky, ale aj tie, ktoré prináša súčasnosť a každodenný život. V podobnej situácii sa ocitlo aj mesto Púchov. Mesto leží na strednom toku Váhu, je bohaté na kultúrne a prírodné dedičstvo a je 44. najväčším mestom SR podľa počtu obyvateľov. Mesto Púchov plní funkciu administratívno-správneho, kultúrneho, hospodárskeho a vedecko-výskumného centra okresu.

Sociálno-ekonomický rozvoj mesta Púchov je progresívny, v roku 2005 bolo mesto hodnotené spoločnosťou CRA RATING AGENCY a.s., A Moody´s Investors Service affiliate ratingovou agentúrou ako mesto s dobrým a stabilným hospodárením. Mesto dostalo nasledovné ratingové hodnotenie:

· dlhodobý lokálny CRA rating na úrovni skAa-

· dlhodobý medzinárodný CRA rating na úrovni Baa-

· krátkodobý CRA rating na úrovni skP-1

· výhľad ratingu pre mesto je stabilný.

Vypracovanie tohto dokumentu, Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Púchov, vyplýva zo zákona č. 503/2001 Z.z. o podpore regionálneho rozvoja. Cieľom predkladanej práce je zmapovanie sociálno-ekonomickej a priestorovej štruktúry mesta Púchov a na základe výsledkov týchto analýz vytvorenie programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja daného územia, ktorý bude základným strednodobým programovým dokumentom na podporu regionálneho rozvoja na úrovni obce. Je to program cielených opatrení na stimuláciu ekonomického a sociálneho rozvoja mesta – je výkonným dokumentom zohrávajúcim kľúčovú úlohu pri plánovaní a využívaní štrukturálnych fondov EÚ pre sociálno-hospodársky rozvoj mesta Púchov. 

Na vypracovaní tohto dokumentu participovali všetky zainteresované strany mesta: mestská samospráva, miestni podnikatelia, organizácie tretieho sektora, aktéri služieb a kultúrneho života. Cieľom bolo zaangažovať čím viac občanov mesta do tvorby návrhov, vízií – do rozhodovacieho procesu, a následne vytvoriť cestu k riešeniu problémov. Dokument bol spracovaný ako podporný dokument pre stanovenie priorít a opatrení rozvoja mesta.

Cieľom dokumentu je navrhnúť systematickú a funkčne trvalo udržateľnú rozvojovú stratégiu, zameranú na realizáciu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta pri rešpektovaní globálnych cieľov regionálneho vývoja, resp. štátnej regionálnej politiky. Stanovuje hlavné smery rozvoja, formuluje strategické ciele a definuje úlohy a prvoradé potreby pre zabezpečenie rozvoja uvedených oblastí. Ciele a úlohy harmonizuje tak, aby prinášali všestranný rozvoj mesta Púchov.

Pri zostavení rozvojových priorít bol dôležitým zdrojom informácií prieskum názorov obyvateľstva, ktorým boli občania vyzvaní na účasť na prebiehajúcom procese strategického plánovania rozvoja mesta a zapojení do plánovacieho procesu. Výsledky prieskumu poskytli podklady pre rozhodovanie o smerovaní práce na strategickom pláne. Prieskum zisťoval sociálno-ekonomické charakteristiky respondentov, podmienky bývania a spôsoby riešenia bytovej situácie, názory miestnych obyvateľov na kvalitu života v meste, služby a samosprávu, kladné a záporné stránky mesta, možnosti a prekážky rozvoja, predstavy o prioritných oblastiach rozvoja a zdrojoch financovania pre realizáciu rozvojových cieľov.

Tento dokument je živým dokumentom, program musí byť podľa potreby doplňovaný a upravovaný. Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Púchov je strednodobý plánovací dokument na obdobie 7 rokov s možnosťou jeho priebežnej aktualizácie. 

Význam a využitie tohto dokumentu pri rozvoji mesta je v tom, že je spracovaný na základe terénneho prieskumu a za spoluúčasti miestnych aktérov a odborníkov (ktorí sú informovaní o problémoch a rozvojových potrebách mesta), napomáha k maximálnemu pochopeniu regionálnych špecifík záujmového územia a zároveň napomáha k maximálnemu absorbovaniu zdrojov Európskej únie pre mesto Púchov.

Pri vypracovaní programového dokumentu boli zohľadnené aj priority Národného strategického referenčného rámca Slovenskej republiky 2007-2013, ako aj jeho strategický cieľ: výrazne zvýšiť do roku 2013 konkurencieschopnosť a výkonnosť regiónov a slovenskej ekonomiky a zamestnanosť pri rešpektovaní trvalo udržateľného rozvoja. Do stratégie rozvoja mesta Púchov taktiež boli zakompované ciele a priority 4 rozvojových osí Národného strategického plánu rozvoja vidieka SR na programovacie obdobie 2007-2013.
Tento programový dokument ďalej vychádza z Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja Trenčianskeho samosprávneho kraja, Územného plánu Veľkého územného celku Trenčianskeho kraja a z Územného plánu mesta Púchov. 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Púchov bol vypracovaný na základe metodiky, ktorú vydalo Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky. 
Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Púchov sa stane podkladovým materiálom, ktorý umožní orientáciu v smerovaní ekonomických a spoločenských aktivít v meste Púchov a jeho mikropriestore.
Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Púchov schvaľuje Mestské zastupiteľstvo v Púchove, ktoré bude potom aj realizovať vykonateľnosť, kontrolu, monitorovanie a hodnotenie tohto programu. 

A2. Vymedzenie riešeného územia

Základná charakteristika mesta Púchov
	Kód obce 
	513610

	Názov okresu 
	Púchov 

	Názov kraja 
	Trenčiansky 

	Štatút obce 
	mesto

	PSČ 
	020 01

	Telefónne smerové číslo 
	42

	Prvá písomná zmienka o obci - meste - rok 
	1243

	Nadmorská výška stredu obce - mesta v m 
	265

	Celková výmera územia obce [m2]
	41 447 764

	Hustota obyvateľstva na km2
	450


Správne členenie mesta Púchov


V nadväznosti na štatút mesta Púchov, ktorý v súlade s uznesením MsZ č. 112/2003 nadobudol platnosť dňa 1.1.2004, je územie mesta Púchov tvorené týmito časťami:

· Púchov,

· Horné Kočkovce,

· Hoština,

· Hrabovka,

· Ihrište,

· Nosice,

· Vieska Bezdedov.

Organizačné členenie mesta Púchov pozostáva z mestských častí: Pod Lachovcom, Sedlište, Námestie, Centrum, Staré mesto, Sídlisko pri Makyte, Horné Kočkovce, Kolonka, Nové Nosice, Nosice, Hrabovka, Vieska Bezdedov, Ihrište a Hoština.

A3. Geografická poloha mesta

A3.1. Geológia a geomorfológia územia

Katastrálne územie (k.ú.) mesta Púchov je súčasťou Alpsko-Himalájskej sústavy, v rámci nej je súčasťou podsústavy Karpaty, provincie Západné Karpaty, subprovincie Vonkajšie Západné Karpaty, oblasti Slovensko-moravské Karpaty. Zo 4 celkov oblasti Slovensko-moravských Karpát do k.ú. mesta zasahujú 3 celky: Javorníky, Považské Podolie a Biele Karpaty. V rámci celku Javorníky do k.ú. mesta zasahujú oddiele Nízke Javorníky a Vysoké Javorníky, v rámci nich pododdiele Púchovská vrchovina, Javornícka brázda (z oddiele Nízke Javorníky) a Javornícka hornatina (z oddiele Vysoké Javorníky). V rámci celku Považské Podolie do k.ú. mesta zasahujú oddiele Podmanínska pahorkatina a Iľavská kotlina. V rámci celku Biele Karpaty do k.ú. mesta zasahujú oddiele Vršatské bradlá a Kýčerská hornatina.

Nadmorská výška k.ú. mesta sa pohybuje medzi 239-570 m.n.m., stred mesta je v nadmorskej výške 265 m.n.m.. Väčšia časť obývaného územia leží v nadmorskej výške do 300 m: Horné Kočkovce (264 m.n.m.), Púchov (265 m.n.m.), Hrabovka (266 m.n.m.), Nosice (280 m.n.m.), Vieska-Bezdedov (282 m.n.m.). Nad 300 m.n.m. sú položené len mestské časti Ihrište (355 m.n.m.) a Hoština (400 m.n.m.).

Typ geologického substrátu a typ reliéfu predstavujú prvotný diferenciačný prvok z hľadiska ostatných prírodných zložiek krajiny, ale aj z hľadiska možného využitia človekom. 

Geologický podklad riešeného územia je veľmi zložitý.

Základné kvartérne útvary k.ú. mesta sú nesúvislé plytké stráňové a podstráňové sedimenty na flyšoidných sedimentoch s prevahou pieskovcov, lokálne zlepencov, brekcií (paleogén a krieda), nesúvislé plytké stráňové a podstráňové sedimenty  na prevažne masívnych karbonatických horninách s intenzívnymi krasovými procesmi (mezozoikum), nesúvislé plytké stráňové a podstráňové sedimenty na litologicky menlivých karbonátových až nekarbonátových komplexoch hornín s lokálnym výskytom krasových procesov (mezozoikum). Okrem nich kvartér tvoria aj plošinové a stráňové sedimenty polygénneho pôvodu (prevažne würm), fluviálno-nivné sedimenty v dolinách pohorí (holocén) a fluviálne sedimenty stredných terás (riss).

Z hľadiska hydrogeologického podklad riešeného územia vo väčšej časti tvorí paleogén (paleogén vcelku [kde priepustnosť je puklinovo-vrstvová – veľmi slabá],  paleogén s prevládaním zlepencov [kde priepustnosť je pórovo-puklinová] a mezozoikum (mladšie mezozoikum a bradlové pásmo (priepustnosť puklinovo-vrstvová – slabá až veľmi slabá). Pozdĺž rieky Váh sa však vyskytuje aj kvartér – piesky a štrky význačnejších terás a náplavových kužeľov (priepustnosť pórová – dobrá).

Na základe exogénnych procesov rozhodujúca väčšina k.ú. mesta je erózno-denudačným reliéfom, akumulačný reliéf sa vyskytuje len v južnej polovici k.ú. pozdĺž rieky Váh. Vo väčšine územia ide o fluviálne rezaný rázsochový reliéf (fluviálna rezaná vrchovina a fluviálna rezaná hornatina), čo je reliéf príkrovovo-vrásových štruktúr so silným uplatnením litológie). V južnej časti k.ú. mesta pozdĺž rieky Váh sa vyskytuje aj proluviálny reliéf (reliéf na polygen. sedimentoch slabo spevnených až sypkých štruktúr so slabým uplatnením litológie).

V k.ú. mesta sa nachádzajú prevažne tieto vybrané typy reliéfu: hornatinový reliéf, vrchovinový reliéf, reliéf eróznych brázd, reliéf pedimentových podvrchovín a pahorkatín. Rozsiahlejší reliéf nív sa nachádza pozdĺž rieky Váh.

V riešenom území sa nachádzajú tieto vybrané tvary reliéfu: morfologicky výrazné stráne na tektonických poruchách, bradlové tvrdoše, zosuvy, poriečne nivy a riečne terasy stredné.

Z hľadiska seizmických pomerov sa územie obce v rámci Slovenska zaraďuje medzi neaktívne oblasti.

A3.2. Klimatické podmienky územia

Na základe klimaticko-geografických typov Slovenska k.ú. mesta leží v mierne teplej oblasti,  v rámci nej je to okrsok mierne teplý, vlhký s chladnou alebo studenou zimou. 

Priemerná ročná teplota vzduchu v meste je 8,2 °C. Najchladnejší je mesiac január, kedy priemerná mesačná teplota vzduchu je -3,2 °C. Najteplejší je mesiac júl s priemernou mesačnou teplotou 18,3 °C. 

Tab. 1: Priemerné mesačné a ročné teploty vzduchu (v °C)

	Mesiac 
	I.
	II.
	III.
	IV.
	V.
	VI.
	VII.
	VIII.
	IX.
	X.
	XI.
	XII.
	Rok
	Amplitúda

	Teplota (oC)
	-3,2
	-1,3
	2,8
	8,3
	13,3
	16,6
	18,3
	17,5
	13,9
	8,9
	4,1
	-0,2
	8,2
	21,5


Prameň: LUKNIŠ a kol. (1972)

Graf 1: Priebeh vonkajšej teploty vzduchu v rokoch 2000 - 2004
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Prameň: Koncepcia rozvoja mesta Púchov v tepelnej energetike, 2005

Tab. 2: Priemerné mesačné a ročné úhrny zrážok (v mm)

	Mesiac
	I.
	II.
	III.
	IV.
	V.
	VI.
	VII.
	VIII.
	IX.
	X.
	XI.
	XII.
	Rok

	Zrážky (mm)
	46
	47
	46
	45
	67
	87
	95
	84
	49
	62
	62
	50
	740


Prameň: LUKNIŠ a kol. (1972)

Priemerný ročný úhrn zrážok je 740 mm. Najviac zrážok padne v mesiacoch jún, júl a august – priemerne za mesiac 88 mm zrážok.

Časť zrážok v zimnom období padne vo forme snehu a to dlhšieho alebo kratšieho trvania podľa priebehu počasia. Priemerný dátum prvého dňa so snehovou pokrývkou je v Púchove a jeho okolí 27. november, koniec snehovej pokrývky je v priemere 20. marec. Priemerný počet dní so snehovou pokrývkou za rok je 70,7, najviac takýchto dní pripadá na mesiace január (24,1 dní) a február (20,4 dní).

Veterné pomery sú jednou zo základných klimatických charakteristík. V záujmovom území prevládajúci smer vetra určuje hlavne orografia. Najväčšie rýchlosti vetra a aj najviac veterných dní sa vyskytuje v jarnom štvrťroku.

A3.3. Pedologické podmienky územia

V k.ú. mesta prevládajú piesočnato-hlinité pôdne druhy, miestami sa však vyskytujú aj hlinité a ílovito-hlinité pôdy. Pôdy sú stredne skeletnaté. Potenciálna erózia pôdy je na väčšine katastrálneho územia stredná až silná.

Hlavné pôdne typy v severnej polovici k.ú. mesta sú: 

· hnedé pôdy mezobázické

· hnedé pôdy nasýtené a hnedé pôdy nenasýtené, sprievodné hnedé pôdy oglejené [na stredne ťažkých zvetralinách rôznych hornín], 

· hnedé pôdy oglejené, sprievodné pseudogleje a hnedé pôdy nasýtené, lokálne gleje [na stredne ťažkých až ťažkých zvetralinách rôznych hornín], 

· hnedé pôdy oligobázické

· hnedé pôdy nenasýtené (kyslé), lokálne rankre [na stredne ťažkých až ľahších zvetralinách rôznych hornín]

Hlavné pôdne typy v strednej časti k.ú. mesta sú: 

· rendziny a pararendziny

· pararendziny, sprievodné hnedé pôdy nasýtené [na zvetralinách pieskovcovo-ílovcových a silikátovo-karbonátových hornín]

Hlavné pôdne typy v južnej časti k.ú. mesta sú: 

· nivné pôdy

· nivné pôdy, sprievodné nivné pôdy glejové [na nekarbonátových nivných sedimentoch]

· illimerizované pôdy

· illimerizované pôdy oglejené, sprievodné pseudogleje na sprašových hlinách, lokálne hnedé pôdy na kvartérnych a terciérnych skeletnatých sedimentoch

· hnedé pôdy

· hnedé pôdy nasýtené, sprievodné rendziny a pararendziny [na zvetralinách silikátovo-karbonátových mezozoických súvrství]

A3.4. Rastlinstvo, živočíšstvo

Z hľadiska fytogeografického členenia riešené územie patrí do oblasti Západokarpatskej flóry (Carpaticum occidentale), do obvodov predkarpatskej flóry (Strážovské a Súľovské vrchy) a západobeskidskej flóry (Javorníky).

Potenciálna prirodzená vegetácia je vegetácia, ktorá by sa za daných klimatických, pôdnych a hydrologických pomerov vyvinula na určitom mieste (biotope), keby vplyv ľudskej činnosti ihneď prestal pôsobiť. Poznanie prirodzenej potenciálnej vegetácie územia je dôležité najmä z hľadiska rekonštrukcie, obnovy a ďalšieho prirodzeného vývoja vegetácie (lesnej aj nelesnej) s cieľom jej priblíženia sa či úplného prinavrátenia do prirodzeného stavu, aby sa tak zabezpečila ekologická stabilita územia.

Potenciálnu prirodzenú vegetáciu na väčšine riešeného územia predstavujú dubovo-hrabové lesy. Miestami však (v severnej časti k.ú. mesta) potenciálnu prirodzenú vegetáciu predstavujú kvetnaté bukové a jedľové lesy, kým pozdĺž vodných tokov (Váh a Biela voda) dominujú jaseňovo-brestovo-dubové a jelšové lužné lesy.

Živočíchy tvoria nezastupiteľnú zložku všetkých typov spoločenstiev biosféry. V zložitých potravných reťazcoch rozhodujúcou mierou prispievajú k ekologickej rovnováhe v obehu látok a energie. Čím väčšia je druhová rozmanitosť, tým lepšie podmienky sa vytvárajú pre ďalší rozvoj územia aj v prípade, ak ich chápeme z hľadiska ekologickej stratégie ľudskej spoločnosti. Dnešné rozšírenie a zloženie fauny je výsledkom dlhodobého vývinu. 

Z hľadiska živočíšnej regionalizácie Slovenska katastrálne územie mesta patrí do oblasti Západné Karpaty, v rámci ktorej je na hranici vonkajšieho a vnútorného obvodu.

A3.5. Nerastné suroviny

Za nerasty sa podľa zákona č. 44/1988 Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva (banský zákon) v znení zákona č. 498/1991 Zb. považujú tuhé, kvapalné a plynné časti zemskej kôry. Ložiskom nerastov je prírodné nahromadenie nerastov. 

V riešenom území sa nachádzajú veľké zásoby nerudných surovín s využitím pre stavebný priemysel lokálneho a regionálneho charakteru.

Z nerudných surovín sa v mikropriestore mesta nachádza vápenec, sialitická surovina a vápnitý slieň, vápenec ostatný, dolomit, dekoračný kameň, stavebný kameň a štrkopiesky (štrkopiesky sú akumulované v údolnej nive pozdĺž toku rieky Váh).
A3.6. Hydrologické pomery

Katastrálne územie mesta Púchov patrí do povodia toku Váh, os riečnej siete územia tvorí rieka Váh. 

Dominujúcim vodným tokom územia je Váh, ktorý svojím tokom rozdeľuje intravilán mesta na časti.

Váh prechádzajúci cez centrálnu mestskú zónu vytvára významný urbanisticko-ekologický prvok.

Rieka Váh má snehovo-dažďový režim odtoku s priemerným prietokom 133m³/s (do istej miery je prietok rieky Váh regulovaný priehradou Nosice). 
Maximálne mesačné prietoky sú zaznamenávané v apríli a minimálne v januári, čo súvisí s topením sa snehu v pohoriach povodia. 

Priemerná ročná teplota vody Váhu je 8,5°C.

Tab. 3: Priemerný prietok Váhu (m³/s.)

	Mesiac
	I.
	II.
	III.
	IV.
	V.
	VI.
	VII.
	VIII.
	IX.
	X.
	XI.
	XII.
	Rok
	Max.
	Min.

	Prietok m³/s.
	101
	104
	193
	237
	172
	127
	121
	119
	97
	102
	123
	105
	133
	2144
	19,9


Prameň: LUKNIŠ a kol. (1972)

Z ostatných vodných tokov riešeného územia patria medzi významné nasledovné vodné toky: Biela voda (ústi do Váhu južne od mesta, kde má priemerný prietok 2,11 m³/s), Ihrištský potok, Hoštinský potok. 

Okolie Púchova je bohaté na minerálne pramene (Streženice, Nosice, Belušské Slatiny, kúpele Nimnica).

A3.7. Súčasná krajinná štruktúra

Mesto Púchov sa rozprestiera na ploche 4144,8 ha. Súčasná krajinná štruktúra je tvorená súborom prvkov, ktoré človek ovplyvnil, čiastočne alebo úplne pozmenil, resp. novovytvoril ako umelé prvky krajiny. 

Biotické prostredie extravilánu mesta bolo len mierne premenené, avšak prírodné biotické prostredie intravilánu mesta bolo úplne pretvorené.

Tab. 4: Štruktúra využitia zeme v meste (v m²)

	Mesto
	Celková výmera
	Poľnohospodárska pôda
	Lesné pozemky
	Vodné plochy
	Zastavené plochy
	Ostatné plochy

	Púchov
	41447764
	13187088
	20119280
	1754517
	4734028
	1652851


Stav k 1.1.2002

Prameň: VÚGK, 2004

Urbanizácia územia, vyjadrená formou podielu zastavaného územia na celkovej ploche katastra mesta má v Púchove honotu 8,0% plochy katastra. Táto hodnoty je približne trojnásobne nižšia ako je priemer napr. vo vybraných európskych mestách (29,5%).

Hustota obyvateľov v mestách, vyjadrená podielom počtu obyvateľov ku ploche zastavaného územia  sa pohybuje v meste Púchov okolo 56 obyvateľov na 1 ha
.

A3.8. Ochrana prírody

Ochranou prírody a krajiny sa rozumie obmedzovanie zásahov, ktoré môžu ohroziť, poškodiť alebo zničiť podmienky a formy života, prírodné dedičstvo, vzhľad krajiny a znížiť jej ekologickú stabilitu, ako i odstraňovanie takýchto zásahov. Cieľom ochrany prírody a krajiny je chrániť prírodu pre optimálne využitie krajiny. Príroda a jej časti v rámci krajiny predstavujú pre život nesmierne dôležitú, až existenčnú zložku životného prostredia. Prírodu a krajinu treba chrániť nielen z hľadiska súčasných životných potrieb, ale aj pre potrebu zachovať ju pre budúce pokolenie ako zdravú. 

Najprísnejšia ochrana prírody a krajiny je realizovaná 4. a 5. stupňom ochrany na maloplošných chránených územiach. V katastrálnom území mesta sa nenachádzajú maloplošné chránené územia, a v samotnom okrese sú len 3 maloplošné chránené územia: PR Čertov v k.ú. obce Lazy pod Makytou, PR Lednické bradlo a PP Lednické skalky v k.ú. obce Lednice.

V k.ú. mesta sa nenachádzajú ani veľkoplošné chránené územia (do okresu Púchov zasahujú 3 chránené krajinné oblasti: CHKO Strážovské vrchy - katastrálne územie obcí Mojtín a Beluša, CHKO Kysuce - katastrálne územie Lysá pod Makytou a Lazy pod Makytou, CHKO Biele Karpaty - katastrálne územie Lednica). 

V prípade, že sa chránené územia chápu v širšom zmysle (teda nielen územia vyhlásené za chránené podľa zákona 543/2002 Z.z o ochrane prírody a krajiny – národné parky, chránené krajinné oblasti a jednotlivé kategórie tzv. maloplošných chránených území), ale zaradíme sem aj vymedzené prvky územného systému ekologickej stability – ÚSES (biocentrá a biokoridory na nadregionálnej a regionálnej úrovni), je podiel chránených území na výmere celkového katastrálneho územia mesta  37,6%.

A4. Socio-geografická poloha mesta, sídelná štruktúra územia, rozvojové osi

Mesto Púchov sa nachádza v západnej časti Slovenskej republiky. Z hľadiska územnosprávneho členenia SR patrí mesto na úrovni NUTS 3 do Trenčianskeho kraja, na úrovni NUTS 4 do okresu Púchov (je jeho okresným sídlom).

Mesto Púchov plní funkciu administratívno-správneho, hospodárskeho, kultúrneho a vedecko-výskumného centra okresu. 

Tab. 5: Spádovosť mesta Púchov
	Sídlo matričného úradu 
	Púchov 

	Sídlo pracoviska daňového úradu 
	Púchov 

	Sídlo pracoviska policajného zboru 
	Púchov 

	Sídlo Okresného súdu 
	Púchov 

	Sídlo požiarnej stanice jednotky ZPO 
	Považská Bystrica 

	Sídlo pracoviska obvodného úradu 
	Považská Bystrica 

	Sídlo pracoviska územnej vojenskej správy 
	Trenčín 

	Sídlo pracoviska úradu práce sociálnych vecí a rodiny 
	Púchov

	Sídlo obvodného úradu životného prostredia 
	Púchov 

	Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny
	pracovisko Púchov

	Pedagogicko-psychologická poradňa
	Púchov

	Sídlo pracoviska živnostenského oddelenia obvodného úradu
	Púchov

	Regionálna veterinárna a potravinová správa
	Púchov

	Katastrálny úrad Trenčín – Správa katastra
	Púchov


Graf 2
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Prameň: ŠÚ SR, SODB 2001

Na základe zastúpenia vybraných druhov zariadení sociálnej infraštruktúry v zmysle Koncepcie územného rozvoja Slovenska, schválenej vládou SR v r. 2001 je to sídlo patriace do druhej podskupiny v druhej skupine: je to sídlo s nadregionálnym významom.

Rozvojové osi sú súčasťou vyváženej hierarchizovanej sídelnej štruktúry. Podporujú sídelné väzby medzi obcami a rovnovážny sídelný rozvoj vrátane rozvoja vidieka. Vytvárajú podmienky pre dostupnosť k infraštruktúram, zachovanie a rozvoj prírodného a kultúrneho dedičstva a zabezpečujú požiadavky, ktoré sú na sídelnú štruktúru kladené z hľadiska ekonomických, sociálnych a environmentálnych súvislostí. Rozvojové osi tak efektívne plnia požiadavky trvalej udržateľnosti a vytvárania zdravého a environmentálne vhodného obytného i pracovného prostredia.

Mesto Púchov leží v priestore považskej rozvojovej osi (rozvojová os: Bratislava - Trnava - Trenčín - Žilina), ktorá je rozvojovou osou prvého stupňa (rozvojová os prvého stupňa - prepája centrá osídlenia prvej skupiny a ťažiská osídlenia prvej úrovne v štáte a porovnateľné centrá mimo hraníc krajiny, pričom zahŕňa minimálne jednu cestnú komunikáciu a jednu železnicu rýchlostného typu).

Mesto Púchov na mezoregionálnej úrovni patrí do spádového územia mesta Považská Bystrica, je vzdialené od mesta Považská Bystrica 17 km. 
Mikropriestor mesta sa vyznačuje miernym rurálnym charakterom - v sídelnej štruktúre priestoru prevažujú obce s počtom do 1000 obyvateľov. 

Hustota obyvateľstva mikropriestoru mesta je mierne nad celoslovenským priemerom, priemerná hustota obyvateľstva v okrese Púchov je 122 osôb/km².

Rozlohou 375,09 km2 sa radí okres Púchov na 6. miesto v Trenčianskom kraji, počtom obyvateľov 45 761 je na 7. mieste. V okrese sa nachádza 21 obcí. Pre obce nachádzajúce sa v okrese Púchov funkciu okresného sídla plní mesto Púchov, čo vymedzuje funkčné väzby obcí okresu k centru Púchov.

Tab. 6: Počet obyvateľov obcí okresu Púchov

	OBEC
	POČET OBYVATEĽOV

	Beluša
	6 052

	Dohňany
	1 730

	Dolná Breznica
	   831

	Dolné Kočkovce
	1 169

	Horná Breznica
	   453

	Horovce
	  781

	Kvašov
	  674

	Lazy pod Makytou
	1 462

	Lednica
	1 031

	Lednické Rovne
	4 169

	Lúky
	  968

	Lysá pod Makytou
	2 145

	Mestečko
	  517

	Mojtín
	  606

	Nimnica
	  619

	Púchov
	18 833

	Streženice
	   803

	Visolaje
	  951

	Vydrná
	 351

	Záriečie
	692

	Zubák
	924


Prameň: ŠÚ SR, 2005

Ďalší vývoj sídelnej štruktúry záujmového územia je potrebné vnímať v nových súvislostiach. Tieto nespočívajú len v zmenených politických a hospodárskych podmienkach Slovenska, ale predovšetkým v súvislostiach a podmienkach tzv. postindustriálnej etapy vývoja spoločnosti. Podstatou tejto etapy vývoja spoločnosti je jej transformácia zo spoločnosti “industriálnej” na spoločnosť “informačnú”, pre ktorú je determinantom rozvoja transformácia z produkcie hmotných statkov na produkciu duchovných hodnôt. Súčasne s tým sa očakáva v súlade s charakterom postindustriálneho vývoja ďalší rozvoj primárneho a sekundárneho sektora, ktorého ďalší rozvoj tkvie v ekologizácii výroby, spôsobe spracovania a využívania ich produktov.

Pohraničná poloha

Spoločný vstup Slovenskej republiky a Českej republiky do EÚ vyvolal otváranie a priechodnosť spoločnej štátnej hranice týchto dvoch krajín, a tým aj vznik nových priestorových väzieb. V nových geopolitických podmienkach rozvoj územia mesta Púchov začínajú ovplyvňovať stále silnejšie aj susedné pohraničné priestory Českej republiky. V strednodobom horizonte pre mesto Púchov i jeho regiónu významným rozvojovým impulzom môže byť cezhraničná spolupráca v slovensko-českom pohraničnom priestore. Spoluprácu, rast kohézie a konvergencie cezhraničného regiónu v riešenom území Európska únia podporí v rámci cieľa „Európska územná spolupráca“ cez Operačný program Program cezhraničnej spolupráce Slovenská republika Česká republika 2007-2013. Spomenutý operačný program pomôže utvárať funkčnú sieť spolupracujúcich orgánov s cieľom podporovať udržateľný, integrovaný ekonomický, environmentálny, sociálny a kultúrny rozvoj cezhraničného regiónu prostredníctvom zlepšenia dostupnosti, rozvoja informatizácie, turizmu, zachovaním a rozvojom kultúrnych tradícií.

A5. Ľudské zdroje, trh práce

Kvalita a kapacita ľudských zdrojov spolu s pripravenosťou plôch a priestorov na podnikanie patrí k najdôležitejším kritériám, ktoré ovplyvňujú rozhodovanie vonkajších investorov o umiestnení investícií a predurčujú tiež možnosti existujúcich investorov v meste zostať a ďalej sa rozvíjať. Pre každé mesto je teda kvalita pracovnej sily, ktorá je ovplyvnená jednak miestnym školstvom, ale aj celkovou kvalitou života v meste, jedným zo základných a rozhodujúcich faktorov určujúcich konkurencieschopnosť s ostatnými mestami.

Obyvateľstvo nemožno považovať za statický element, ale naopak vyznačuje sa silnou dynamikou jeho počtu, štruktúry, priestorového rozloženia a ďalších znakov. Logickým a nevyhnutným dôsledkom transformačných pohybov v politickej a ekonomickej sfére slovenskej spoločnosti po roku 1989 sú aj posuny v demografickom vývoji.

Tab. 7: Vývoj počtu obyvateľstva v meste Púchov

	Rok
	Počet obyv. mesta Púchov

	1950
	6562

	1970
	10505

	1991
	18311

	2000
	19083

	2001
	18833

	2002
	18941

	2003
	18817

	2004
	18781


Prameň: Retrospektívny lexikón obcí SR

              Mestský úrad


Poznámka: 1950-2001 údaje zo SODB



          2000-2004 údaje k 31.12.

PHSR vychádza z počtu obyvateľstva zistených v SODB 2001.

Vývoj počtu obyvateľov mesta v priebehu uplynulých 50 rokov charakterizoval postupný rast. Pri SODB k 26.5.2001 mesto malo 18 833 trvale bývajúcich obyvateľov. K 31.12.2004 v meste bývalo 18 781 osôb. Do roku 2015 sa očakáva stabilizácia počtu obyvateľstva na úrovni 19 000 osôb. 

Ak hodnotíme stav pomocou indexu vitality (index vitality = počet obyvateľov v predproduktívnom veku / počet obyvateľov v poproduktívnom veku x 100), tak jeho hodnota (133,7) svedčí o veľmi priaznivej vekovej štruktúre obyvateľstva mesta (v porovnaní s rokom 1991 nastal pokles hodnoty indexu - vtedy jeho hodnota bola 236,6). 

Podľa priemerného veku obyvateľstva mesto vykazuje dobré hodnoty, hodnota tohto ukazovateľa svedčí o silnom zastúpení obyvateľov v mladšom produktívnom veku: priemerný vek obyvateľstva mesta je 34,6 rokov, kým celoštátny priemer tohto ukazovateľa je 36,1 rokov.

Z hľadiska národnostného zloženia obyvateľstvo mesta je výrazne homogénne. Podľa SODB 2001 97,4% obyvateľstva mesta sa hlásilo k  slovenskej národnosti. Najpočetnejšou národnostnou menšinou bola česká menšina (tvorila 1,3% obyvateľstva mesta). V riešenom území žije aj početná skupina rómskej menšiny.

Podľa SODB 2001 v náboženskej štruktúre obyvateľstva mesta dominovali obyvatelia, ktorí sa prihlásili k rímskokatolíckemu náboženskému vyznaniu (tvorili 71,4% obyvateľstva obce). Bez náboženského vyznania bolo 2124 osôb.

Tab. 8: Bývajúce obyvateľstvo podľa pohlavia a podľa národnosti

	Národnosť
	Púchov

	
	Muži
	Ženy
	Spolu

	 Slovenská
	8 952
	9 388
	18 340

	 Maďarská
	6
	4
	10

	 Rómska
	20
	21
	41

	 Rusínska
	0
	3
	3

	 Ukrajinská
	2
	1
	3

	 Česká
	102
	146
	248

	 Nemecká
	3
	0
	3

	 Poľská
	8
	7
	15

	 Chorvátska
	-
	-
	-

	 Srbská
	-
	-
	-

	 Ruská
	4
	9
	13

	 Židovská
	-
	-
	-

	 Ostatné, nezistené
	89
	68
	157

	 Spolu
	9 186
	9 647
	18 833


Prameň: ŠÚ SR SODB 2001

Tab. 9: Bývajúce obyvateľstvo podľa pohlavia a náboženského vyznania

	Náboženské vyznanie / cirkev
	Púchov

	
	Muži
	Ženy
	Spolu

	Rímskokatolícka cirkev
	6 424
	7 018
	13 442

	 Gréckokatolícka cirkev
	13
	12
	25

	 Pravoslávna cirkev
	8
	11
	19

	 Evanjelická cirkev augsburského vyznania
	1 201
	1 372
	2 573

	 Reformovaná kresťanská cirkev
	1
	1
	2

	 Evanjelická cirkev metodistická
	13
	20
	33

	 Apoštolská cirkev
	12
	20
	32

	 Starokatolícka cirkev
	0
	1
	1

	 Bratská jednota baptistov
	1
	0
	1

	 Cirkev československá husitská
	1
	0
	1

	 Cirkev adventistov siedmeho dňa
	7
	8
	15

	 Cirkev bratská
	-
	-
	-

	 Kresťanské zbory
	16
	20
	36

	 Židovské náboženské obce
	2
	4
	6

	 Náboženská spoločnosť Jehovovi svedkovia
	13
	11
	24

	 Ostatné
	10
	4
	14

	 Bez vyznania
	1 203
	921
	2 124

	 Nezistené
	261
	224
	485

	 Spolu
	9 186
	9 647
	18 833


Prameň: ŠÚ SR SODB 2001

Ekonomická a sociálna situácia obyvateľov mesta sa nevyhnutne odráža na spoločenskom vedomí i správaní. Zmenená životná situácia má vplyv na hodnotenie prebiehajúcich zmien a utvára novú spoločenskú klímu vrátane populačnej. 

V období transformácie vzrástli príjmové a sociálne rozdiely - diferencovali sa možnosti získania bytu, objavili sa ohrozenia a obavy zo straty zamestnania, čo v konečnom dôsledku viedlo a vedie k diferencovanému prístupu k takým rozhodnutiam, ako je uzatvorenie manželstva, založenie rodiny a počet detí.

Veľké množstvo rozličných foriem demografickej dynamiky možno rozdeliť do troch kategórií pohybu: prirodzený pohyb obyvateľstva, mechanický pohyb obyvateľstva, sociálno-ekonomický pohyb obyvateľstva.

A5.1. Prirodzený pohyb obyvateľstva

Populácia mesta má mierne nadpriemernú úroveň pôrodnosti, hoci Trenčiansky kraj patrí k regiónom s nízkou pôrodnosťou - natalitou (má 2. najnižšiu pôrodnosť po Bratislavskom kraji).

Miera natality v meste je okolo 8,8-9‰. V budúcich 10 rokoch na základe prirodzeného vývoja bez vplyvu migračného salda (kladného alebo záporného) bude celkový počet obyvateľov obce mierne narastať.

Tab. 10: Vývoj počtu narodených v meste v období 2000-2004

	Rok
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004 

	Narodení
	196
	149
	145
	156
	190


Prameň: Mestský úrad

Tab. 11: Vývoj počtu zomretých v meste v období 2000-2004

	Rok
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Zomretí
	166
	164
	141
	169
	164


Prameň: Mestský úrad

Trenčiansky kraj patrí k regiónom s nižšou mortalitou ako celoslovenský priemer, podobne je to aj v samotnom meste Púchov. Miera úmrtnosti v meste je mierne pod celoštátnym priemerom – v období 2000-2004 na 1000 obyvateľov obce pripadalo 8,5 zomretých (celoslovenský priemer bol 9,5-10 zomretých). 

Tab. 12: Úmrtnosť na najčastejšie príčiny smrti v okrese Púchov a na Slovensku v roku 2002 (na 100 000 obyv.)
	Príčiny smrti
	Okres Púchov
	Slovensko

	nádory spolu
	190,3
	213,9

	zh. nádor žalúdka
	6,6
	14,2

	zh. nádor moč. mech.
	0,0
	4,6

	zh. nádor dých ciest
	43,7
	37,6

	zh. nádor prsníka
	6,6
	14,0

	choroby obeh. súst.
	612,5
	521,8

	ischem. chor srdca
	356,6
	277,1

	ciev. ochor. mozgu
	107,2
	88,5

	choroby dých. súst.
	52,5
	54,2


	zápal plúc
	24,1
	31,5

	choroby tráv. súst.
	39,4
	51,9

	choroby pečene
	24,1
	29,9

	vonkajšie príčiny
	54,7
	56,2

	dopravné nehody
	6,6
	14,5

	úmysel. sebapoškod.
	19,7
	13,3

	spolu
	1006,2
	958,1


Prameň:  Správa o stave životného prostredia Trenčianskeho kraja k 2002, 2003

Rozdiel medzi počtom živonarodených a zomretých indikuje prirodzený prírastok obyvateľstva v meste, čo zapríčiňuje predovšetkým priaznivá veková štruktúra obyvateľstva (veľký podiel ľudí v mladších vekových skupinách). 

V období 2000-2004 počet narodených bol 836, kým počet zomretých bol o 4% nižší, t.j. na 1 novorodenca pripadlo 0,96 zomretých.

Podiel populácie v predproduktívnom (veková skupina 0-14), produktívnom (muži 15-59, ženy 15-54) a poproduktívnom (muži nad 60, ženy nad 55) veku na celkovej populácii mesta je priaznivejší ako celoštátny trend, čo vyvoláva do určitej miery špecifická veková štruktúra obyvateľstva. 

Graf 3
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Prameň: Mestský úrad

Tab. 13: Bývajúce obyvateľstvo podľa veku

	Vek
	Púchov

	
	Muži
	Ženy
	úhrn
	v %

	  0 - 2
	246
	276
	522
	2,8

	  3 - 4
	208
	173
	381
	2

	  5
	117
	110
	227
	1,2

	  6 - 9
	514
	540
	1 054
	5,6

	 10 - 14
	799
	719
	1 518
	8,1

	 15
	159
	161
	320
	1,7

	 16 - 17
	321
	292
	613
	3,3

	 18 - 19
	364
	300
	664
	3,5

	 20 - 24
	903
	897
	1 800
	9,6

	 25 - 29
	792
	741
	1 533
	8,1

	 30 - 34
	609
	713
	1 322
	7

	 35 - 39
	715
	672
	1 387
	7,4

	 40 - 44
	716
	752
	1 468
	7,8

	 45 - 49
	784
	816
	1 600
	8,5

	 50 - 54
	594
	608
	1 202
	6,4

	 55 - 59
	396
	490
	886
	4,7

	 60 - 64
	284
	338
	622
	3,3

	 65 - 69
	251
	319
	570
	3

	 70 - 74
	182
	296
	478
	2,5

	 75 - 79
	113
	226
	339
	1,8

	 80 - 84
	47
	98
	145
	0,8

	 85+
	43
	82
	125
	0,7

	Nezistený vek
	29
	28
	57
	0,3

	 Spolu
	9 186
	9 647
	18 833
	100


Prameň: ŠÚ SR SODB 2001

Tab. 14: Charakteristiky ukazovateľov zdravotnej starostlivosti

	Región 
	Počet lekárov na 10 000 obyv. v ambulantnej starostlivosti
	Počet lekárov na 

10 000 obyv. v ústavnej starostlivosti
	Počet postelí na 10 000 obyvateľov
	Počet gynekológov na 10 000 žien
	Počet stomatológov na 10 000 obyvateľov

	Okres Púchov
	14,77
	1,97
	13,6
	1,76
	3,61

	Trenčiansky kraj
	15,6
	11,46
	59,8
	1,77
	4,02

	Slovensko
	16,63
	17,25
	77,6
	1,80
	4,63


Prameň: HEALTH STATISTICS YEARBOOK OF THE SLOVAK REPUBLIC 2002

Tab. 15: Prehľad vybraných ukazovateľov zdravotného stavu obyvateľstva
	Región
	Index potratovosti (na 100 narodených)
	Živonarodení s vrodenou chybou na 10000 živonarodených
	Liečení užívatelia drog na 100 000 obyvateľov
	Počet prípadov pracovnej neschopnosti na 100 zamestnancov

	Okres Púchov
	35,3
	267,6
	13,1
	66,57

	Trenčiansky kraj
	44,4
	271,3
	25,1
	69,5

	Slovensko
	43,4
	277,1
	39,2
	61,75


Prameň: HEALTH STATISTICS YEARBOOK OF THE SLOVAK REPUBLIC 2002

Populačný vývoj ovplyvňuje aj ďalší významný demografický ukazovateľ – dojčenská a novorodenecká úmrtnosť, na ktorom má určitý podiel aj environmentálny aspekt, nakoľko pôsobenie škodlivín v ovzduší, vode a potravinách sa dokázateľne negatívne prejavuje najmä u tehotných žien. Vplyv zhoršeného životného prostredia mikropriestoru mesta sa odráža v mierne vysokej dojčenskej a novorodeneckej úmrtnosti. Novorodenecká úmrtnosť dosahuje v priemere 4,9 prípadov (celoslovenský priemer je 4,7 prípadov). Dojčenská úmrtnosť dosahuje v priemere 10 prípadov (celoslovenský priemer je 8 prípadov).

Tzv. pomer závislosti definovaný ako podiel populácie v poproduktívnom veku k populácii v produktívnom veku už mierne rastie (s intenzívnejším nárastom sa počíta po roku 2012 ako dôsledok výraznej redukcie miery pôrodnosti po roku 1989).

Graf 4
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Prameň: ŠÚ SR SODB 2001

Vplyv demografických faktorov na trh práce bude v krátkodobom horizonte zrejme nepriaznivý, nakoľko ponuka pracovnej sily sa bude zvyšovať, pričom nemožno očakávať adekvátne oživenie tvorby pracovných príležitostí v meste. 
V minulosti dosahovala sobášnosť v záujmovom území nadštandardnú úroveň, čo súviselo s vysokým hodnotením inštitúcie manželstva. Od konca 80. rokov sobášnosť postupne a mierne klesala až do polovice 90. rokov, odkedy nastala stabilizácia na úrovni 5 sobášov na 1000 obyvateľov (slovenský priemer je 4,8). Intenzita rozvodovosti závisí od množstva faktorov - spoločenských, ekonomických, sociálnych, právnych a v neposlednom rade tiež od úrovne sobášnosti. Dlhodobú tendenciu rozvodovosti charakterizuje mierny nárast. Vývoj rozvodovosti je o to nepriaznivejší, že v poslednom období sa výrazne znížila sobášnosť. 
Zdravotný stav obyvateľstva 

Zdravotný stav obyvateľstva je výsledkom pôsobenia viacerých faktorov - ekonomická a sociálna situácia, výživové návyky, životný štýl, úroveň zdravotníckej starostlivosti, ako aj životné prostredie. Vplyv znečisteného prostredia na zdravie ľudí je doteraz len málo preskúmaný, odzrkadľuje sa však najmä v nasledovných ukazovateľoch zdravotného stavu obyvateľstva: stredná dĺžka života pri narodení, celková úmrtnosť (mortalita), dojčenská a novorodenecká (perinatálna) úmrtnosť. 

Stredná dĺžka života pri narodení, tzv. nádej na dožitie je základným ukazovateľom úrovne životných podmienok obyvateľstva a úmrtnostných pomerov. Predstavuje priemerný počet rokov života novorodenca, ktorý môže dosiahnuť pri rešpektovaní špecifickej úmrtnosti v danom období. Aj napriek tomu, že stredná dĺžka života v SR sa od roku 1970 do roku 2001 zvýšila u mužov zo 66,7 na 69,54 a u žien zo 72,9 na 77,60 rokov, je to však pod hranicou európskeho priemeru a vysoko zaostáva za najvyspelejšími krajinami. 

Obyvatelia mesta Púchov dosahujú nižšiu strednú dĺžku života ako je priemerná stredná dĺžka života na Slovensku (v priemere dosahuje Trenčiansky kraj v porovnaní so SR vyššiu strednú dĺžku života u mužov i u žien). Priemerná stredná dĺžka života u mužov okresu Púchov je 68,63 rokov, priemerná stredná dĺžka života u žien okresu Púchov je 76,35 rokov.
A5.2. Mechanický pohyb obyvateľstva

Priestorová a sociálna mobilita obyvateľstva navzájom od seba závisia. Zmena sociálnej štruktúry vyvoláva priestorové pohyby obyvateľstva. Rozvoj priemyslu a terciárnych aktivít a ich lokalizácia predovšetkým v mestských sídlach vyvolali rozsiahle presuny obyvateľstva do miest – migrácia občanov obce v podstate odráža rozdiely medzi okolitými sídlami v sociálnych a ekonomických podmienkach života ľudí.

Z priestorového hodnotenia dochádzky do zamestnania je rozhodujúca zložka pracovnej sily zamestnaná v meste Púchov (podľa SODB 2001 len 16% ekonomicky aktívnych obyvateľov mesta odchádzalo za prácou mimo mesta Púchov). Menšia časť pracovnej sily je zamestnaná v blízkom meste Považská Bystrica. 

V členení podľa pohlavia bola dochádzka žien do zamestnania mimo mesta nižšia ako mužov, čo je spôsobené hlavne tým, že ženy vzhľadom na svoje materské povinnosti sú menej mobilné. 

V odvetvovej štruktúre hospodárstva najvyšší odchod za prácou majú priemyselná výroba, stavebníctvo, doprava, zdravotníctvo a sociálna starostlivosť. 

Migrácia obyvateľstva je taký pohyb obyvateľstva, ktorý sa viaže na zmenu trvalého bydliska. Pri tomto pohybe vznikajú významné zmeny v priestorovom rozmiestnení pracovnej sily. Tá je však do značnej miery ovplyvňovaná predovšetkým možnosťou získania bývania a zamestnania. 

49% obyvateľov mesta sa narodilo v mieste súčasného bydliska, čo svedčí o tom, že podiel ľudí prisťahovaných do mesta je výrazný.

V období 2000-2004 sa do mesta prisťahovalo 998 osôb, pričom sa v tom istom období z mesta odsťahovalo 1216 osôb. Tieto údaje svedčia o  migračnom úbytku obyvateľstva, čo vyvolal hlavne odchod mladých ľudí do veľkých migračných centier Slovenska (napr. do Bratislavy).

V najbližších rokoch bude prvoradou úlohou zastavenie migračného úbytku obyvateľstva mesta oživením hospodárstva a spoločenského života, a to nielen v meste, ale aj v jeho mikropriestore.

Graf 5
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Prameň: Mestský úrad

Tab. 16: Bývajúce obyvateľstvo podľa miesta narodenia

	Pohlavie
	Úhrn  obyvateľov
	Narodení v meste súčasného bydliska

	
	
	spolu
	v %

	 muži
	9 186
	4 702
	51,2

	 ženy
	9 647
	4 521
	46,9

	 spolu
	18 833
	9 223
	49


Prameň: ŠÚ SR SODB 2001

Tab. 17: Vývoj počtu odsťahovaných z mesta v období 2000-2004

	Rok
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Počet ľudí odsťahovaných z mesta 
	198
	210
	268
	314
	226


Prameň: Mestský úrad

Tab. 18: Vývoj počtu prisťahovaných do mesta v období 2000-2004

	Rok
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Počet ľudí prisťahovaných do mesta 
	185
	201
	205
	199
	208


Prameň: Mestský úrad

A5.3. Sociálno-ekonomický pohyb obyvateľstva

Táto mobilita zahŕňa presuny obyvateľstva medzi jednotlivými sociálnymi skupinami. Výsledkom tohto pohybu sú zmeny v štruktúre obyvateľstva podľa ekonomických a kultúrnych znakov.

Miera ekonomickej aktivity obyvateľov mesta je 53,9%, čo je nad celoštátnym priemerom (celoštátny priemer je 51,1%). 

V čase SODB 2001 v meste bolo 1301 nezamestnaných, čo predstavovalo až 12,8% ekonomicky aktívnych osôb. V období 2001-2004 počet nezamestnaných výrazne klesol, v súčasnosti miera evidovanej nezamestnanosti je na úrovni okolo 6-7%.

Osoby na materskej dovolenke tvorili 4,9% ekonomicky aktívnych osôb. V čase SODB 2001 tvorili nepracujúci dôchodcovia 29% obyvateľstva mesta.

Tab. 19: Bývajúce obyvateľstvo podľa stupňa ekonomickej aktivity, podľa pohlavia I.

	 

Pohlavie

 

 
	Osoby ekonomicky aktívne
	 

Nepracujúci

dôchodcovia

 
	 

Ostatní

nezávislí

 

	
	spolu


	v %


	z toho
	
	

	
	
	
	na materskej

dovolenke
	pracujúci

dôchodcovia
	vypomáhajúci

v rod. podniku
	nezamestnaní


	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


	 muži
	5 221
	56,8
	3
	111
	1
	732
	1 059
	140

	 ženy
	4 928
	51,1
	496
	176
	5
	569
	1 885
	93

	 spolu
	10 149
	53,9
	499
	287
	6
	1 301
	2 944
	233


Prameň: ŠÚ SR SODB 2001

Tab. 20: Bývajúce obyvateľstvo podľa stupňa ekonomickej aktivity, podľa pohlavia II.

	Pohlavie


	Deti

a

žiaci ZŠ
	Žiaci a študenti

	
	
	spolu


	v tom

	
	
	
	z učilíšť (SOU)
	zo stredných škôl
	z vysokých škôl

	
	
	
	
	
	

	 muži
	2 049
	639
	110
	311
	218

	 ženy
	1 986
	625
	55
	354
	216

	 spolu
	4 035
	1 264
	165
	665
	434


Prameň: ŠÚ SR SODB 2001

V čase SODB 2001 v meste bolo 4035 detí a žiakov ZŠ a 1264 študentov na stredných a vysokých školách. Podiel vysokoškolákov na celkovom počte obyvateľstva bol vysoko nad celoštátnym priemerom: až 2,3% obyvateľstva mesta navštevovalo vysokú školu (celoslovenský priemer bol len 1,9%).

Súčasnú zamestnanosť v meste (i v jeho mikropriestore) ovplyvňuje proces privatizácie hospodárstva, stav a rozvoj malého a stredného podnikania, organizačné zmeny prebiehajúce u zamestnávateľov a odbytové ťažkosti zamestnávateľov.

Základom hospodárskej aktivity a zdrojom obživy tunajšieho obyvateľstva bol od päťdesiatych rokov minulého storočia chemický a textilný/odevný priemysel. V dôsledku reštrukturalizácie hospodárstva v minulom desaťročí mierne klesol počet pracovníkov v týchto dvoch odvetviach. V čase SODB 2001 4013 osôb pracovalo v priemysle, čo predstavovalo vyše 40% ekonomicky aktívneho obyvateľstva mesta. 

Tab. 21: Bývajúce ekonomicky aktívne obyvateľstvo podľa pohlavia, dochádzky do zamestnania a podľa odvetvia hospodárstva

	Odvetvie hospodárstva


	Ekonomicky aktívne osoby

	
	muži
	ženy
	spolu
	z toho odchádza do

zamestnania

	
	
	
	
	

	 Poľnohospodárstvo, poľovníctvo a súvisiace služby
	79
	57
	136
	59

	 Lesníctvo, ťažba dreva a pridružené služby
	20
	3
	23
	13

	 Rybolov, chov rýb
	-
	-
	-
	-

	 Ťažba nerastných surovín
	1
	2
	3
	1


	 Priemyselná výroba
	2 355
	1 658
	4 013
	406

	 Výroba a rozvod elektriny, plynu a vody
	66
	16
	82
	39

	 Stavebníctvo
	279
	48
	327
	103

	 Veľkoobchod a maloobchod, oprava motorových vozidiel, motocyklov a spotrebného   

 tovaru
	329
	555
	884
	185

	 Hotely a reštaurácie
	60
	137
	197
	36

	 Doprava, skladovanie a spoje
	261
	141
	402
	115

	 Peňažníctvo a poisťovníctvo
	19
	51
	70
	22

	 Nehnuteľnosti, prenajímanie a obchodné služby, výskum a vývoj
	216
	214
	430
	81

	 Verejná správa a obrana, povinné sociálne  zabezpečenie
	179
	272
	451
	114

	 Školstvo
	87
	428
	515
	83

	 Zdravotníctvo a sociálna starostlivosť
	59
	393
	452
	133

	 Ostatné verejné, sociálne a osobné služby
	120
	110
	230
	30

	 Súkromné domácnosti s domácim personálom
	0
	3
	3
	3

	 Exteritoriálne organizácie a združenia
	5
	1
	6
	6

	 EA bez udania odvetví
	1 086
	839
	1 925
	189

	 Spolu
	5 221
	4 928
	10 149
	1 618


Prameň: ŠÚ SR SODB 2001

Tab. 22: Bývajúce obyvateľstvo podľa pohlavia a podľa najvyššieho ukončeného stupňa školského vzdelania

	Najvyšší ukončený stupeň školského vzdelania
	Muži
	Ženy
	Spolu

	 Základné
	1 026
	1 774
	2 800

	 Učňovské (bez maturity)
	2 202
	1 666
	3 868

	 Stredné odborné (bez maturity)
	217
	211
	428

	 Úplné stredné učňovské (s maturitou)
	844
	511
	1 355

	 Úplné stredné odborné (s maturitou)
	1 533
	2 153
	3 686

	 Úplné stredné všeobecné
	304
	484
	788

	 Vyššie
	66
	55
	121

	 Vysokoškolské bakalárske
	30
	40
	70

	 Vysokoškolské magisterské, inžinierske, doktorské
	802
	688
	1 490

	 Vysokoškolské doktorandské
	21
	8
	29

	 Vysokoškolské spolu
	853
	736
	1 589

	 Vysokoškolské podľa zamerania:

	           - univerzitné
	189
	368
	557

	           - technické
	334
	139
	473

	           - ekonomické
	214
	166
	380

	           - poľnohospodárske
	48
	28
	76

	           - ostatné
	68
	35
	103

	 Ostatní bez udania školského vzdelania
	124
	115
	239

	 Ostatní bez školského vzdelania
	18
	18
	36

	 Deti do 16 rokov
	1 999
	1 924
	3 923

	 Úhrn
	9 186
	9 647
	18 833


Prameň: ŠÚ SR SODB 2001

Investície do ľudských zdrojov sa považujú za jedny z najefektívnejších. V modernej ekonomike zohráva vzdelanie a kvalifikácia rozhodujúcu úlohu, a to nielen pri rozhodovaní o lokalizácii. Školské vzdelanie je výrazom kultúrnej vyspelosti každej spoločnosti. Je jedným z činiteľov ovplyvňujúcich životnú úroveň a podmieňujúcich úspešný rozvoj národného hospodárstva vo všetkých jeho oblastiach. 

Z hľadiska vzdelanosti obyvateľstva vykazuje mesto vysokú vzdelanostnú úroveň. Dobrá vzdelanostná úroveň obyvateľstva je dôsledkom viacerých faktorov: mesto má silnú kapacitu vysokého školstva vplyvom Trenčianskej univerzity, prítomná priemyselná výroba vyžaduje v mnohých oblastiach vysoko kvalifikovanú pracovnú silu. 

Graf 6
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Prameň: ŠÚ SR SODB 2001

Potreby našej ekonomiky a štrukturálne zmeny v technike, technológii a medzi odvetviami vyvolali analogické zmeny v sociálnej štruktúre ekonomicky aktívneho obyvateľstva. 

Tab. 23: Bývajúce ekonomicky aktívne obyvateľstvo podľa spoločenskej skupiny a podľa pohlavia

	
	Zamestnanec pracujúci za mzdu, plat, iný druh odmeny
	Členovia

produkčných

družstiev
	Podnikatelia
	Ostatní

a nezistení


	Ekonomicky aktívni

	
	v štátnom

podniku
	v súkromnom

podniku
	v poľnoh. družstve alebo

inej družs. organizácii
	u iného

zamestnávateľa
	
	bez

zamest-

nancov
	so

zamest-

nancami
	
	spolu
	z toho

robotníci

	muži
	1 609
	2 167
	57
	47
	3
	280
	213
	844
	5 221
	2 731

	ženy
	1 991
	1 757
	42
	54
	1
	121
	107
	850
	4 928
	1 996

	spolu
	3 600
	3 924
	99
	101
	4
	401
	320
	1 694
	10 149
	4 727

	v %
	35,5
	38,7
	1
	1
	0
	4
	3,2
	16,7
	100
	46,6


Prameň: ŠÚ SR SODB 2001

V období 1997-2004 vzrástol podiel podnikateľov, avšak sa znížil podiel družstevných poľnohospodárov. Podnikateľská aktivita v meste (ako aj v jeho mikropriestore) je na mierne dobrej úrovni – 4% ekonomicky aktívneho obyvateľstva vykonáva podnikateľskú aktivitu bez zamestnanca a 3,2% ekonomicky aktívneho obyvateľstva tvoria podnikatelia so zamestnancami (celoslovenský priemer prvého ukazovateľa je 4,6%, celoslovenský priemer druhého ukazovateľa je 3,1%). Relatívne nízky podiel podnikateľov na celkovom počte ekonomicky aktívneho obyvateľstva zdôvodňuje dostatok pracovných možností v meste (i v jeho mikropriestore) – ľudia nezačali podnikať z núdze ako to bolo v mnohých iných regiónoch Slovenska.

Podiel robotníkov na celkovom počte ekonomicky aktívneho obyvateľstva je 46,6%, kým celoslovenský priemer je 45,4%.

A5.3.1. Nezamestnanosť

Najvýznamnejším ukazovateľom situácie na trhu práce je miera nezamestnanosti, ktorá je jedným zo základných kritérií pre klasifikovanie problémových regiónov. Sprievodným javom miery nezamestnanosti je sociálna a ekonomická ohrozenosť.

Mesto i jeho mezopriestor patrí medzi regióny Slovenska s najnižšou úrovňou nezamestnanosti. Nezamestnanosť v Trenčianskom kraji má od roku 2001 klesajúcu tendenciu a k 30. 6. 2007 dosiahla 4,63%-nú mieru evidovanej nezamestnanosti, kým celoslovenský priemer bol 8,33%. Najnižšiu mieru evidovanej nezamestnanosti majú okresy Trenčín, Ilava a Púchov. 

Tab. 24: Základné charakteristiky nezamestnanosti v Trenčianskom kraji 

k 30. 6. 2007
	Územie

 

 
	Ekonomicky

aktívne

obyvateľstvo

 
	Uchádzači o 

zamestnanie

celkom

 
	Disponibilný 

počet uchádzačov 

o zamestnanie

 
	Miera nezamestnanosti

vypočítaná z 

celkového počtu UoZ

(v %)
	MIERA

EVIDOVANEJ

nezamestnanosti (v %)
 

	Bánovce nad Bebravou
	18 761 
	1 208 
	1 029 
	6,44 
	5,48 

	Ilava
	31 096 
	1 053 
	864 
	3,39 
	2,78 

	Myjava
	14 040 
	643 
	594 
	4,58 
	4,23 

	Nové Mesto nad Váhom
	31 335 
	1 482 
	1 231 
	4,73 
	3,93 

	Partizánske
	23 660 
	2 021 
	1 716 
	8,54 
	7,25 

	Považská Bystrica
	31 328 
	1 868 
	1 634 
	5,96 
	5,22 

	Prievidza
	69 959 
	5 075 
	4 481 
	7,25 
	6,41 

	Púchov
	22 904 
	865 
	751 
	3,78 
	3,28 

	Trenčín
	57 183 
	1 821 
	1 614 
	3,18 
	2,82 

	Trenčiansky kraj
	300 266 
	16 036 
	13 914 
	5,34 
	4,63 

	Slovensko
	2 600 592 
	246 323 
	216 518 
	9,47 
	8,33 


Prameň: ŠÚ SR, 2007


V prvom polroku 2007 sa miera evidovanej nezamestnanosti v meste pohybovala okolo 3-4%. Vzdelanostná štruktúra nezamestnaných odhaľuje, že najzraniteľnejšie sú skupiny s najnižšou kvalifikáciou a vzdelaním. Nízky stupeň vzdelania predstavuje hlavnú prekážku pri uplatnení sa na trhu práce (vysoká nezamestnanosť osôb s nízkym vzdelaním svedčí o štrukturálnych zmenách v dopyte po práci a jeho orientáciu na kvalifikovanú a kvalifikačne flexibilnú pracovnú silu). 

A5.3.2. Mzdy

Jedným z najdôležitejších ukazovateľov vyspelosti regiónov je cena práce. Cena práce je nemotivačným faktorom z pozície zamestnávateľa, ak je jej rast rýchlejší než rast produktivity práce. 

Tab. 25: Rebríček hrubých platov v okresoch na Slovensku v I. štvrťroku 2005
	Región
	Plat

(v Sk)
	Reálny

rast*
	Plat robotníkov

(v Sk)

	Spolu SR
	17 567
	6,8
	13 552

	Košice II
	26 710
	21,9
	26 967

	Bratislava II
	26 066
	9,5
	20 461

	Bratislava I
	24 300
	13
	14 869

	Bratislava IV
	23 405
	1,9
	20 435

	Bratislava III
	22 653
	7,4
	13 453

	Bratislava V
	22 279
	1
	12 485

	Malacky
	19 848
	1,2
	16 050

	Senec
	18 509
	5,7
	13 187

	Trnava
	18 441
	11,3
	14 573

	Šaľa
	18 346
	7,5
	13 825

	Skalica
	18 072
	6,9
	14 652

	Púchov
	17 512
	5,3
	14 471


Prameň: ŠÚ SR, 2005

Poznámka: Tabuľka znázorňuje prvých 12 okresov s najvyššími hrubými platmi.

Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca v Trenčianskom kraji v roku 2004 činila 14 812 Sk, čo predstavuje v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka viac o 10,1%. Príjmy obyvateľov mesta sú nad krajským, ale aj nad celoštátnym priemerom. Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca v Trenčianskom kraji v roku 2004 bola najvyššia v okrese Púchov (17 787 Sk) a v okrese Nové Mesto nad Váhom (15 923 Sk), najnižšia v okrese Bánovce nad Bebravou (12 556 Sk) a v okrese Partizánske (12 166 Sk). V prvom štvrťroku 2005 zo 79 okresov Slovenska stál okres Púchov na 12. mieste vo výške hrubých platov.

Vysoká úroveň nominálnej mzdy v záujmovom regióne je odrazom faktorov ako moderná štruktúra hospodárstva (v regióne mesta dominuje priemysel), dobrá kvalifikačná štruktúra obyvateľov mesta.

A5.3.3. Ľudia ohrození rizikom sociálneho vylúčenia

V uplynulých rokoch mesto urobilo veľmi veľa, aby sa znížila nezamestnanosť, v období 2001-2007 poklesol počet nezamestnaných o takmer 80%, v súčasnosti miera evidovanej nezamestnanosti je okolo 3-4%. 

Rizikám sociálneho vylúčenia sú vystavení najmä ľudia vo veku nad 50 rokov, ktorí majú väčšinou nízku adaptabilitu na meniace sa požiadavky pracovného trhu a majú zväčša nevyhovujúcu kvalifikáciu, čoho dôsledok je ich nízka atraktivita pre zamestnávateľa a majú malú šancu uplatniť sa na trhu práce.

Ďalšou skupinou ľudí ohrozených rizikom sociálneho vylúčenia sú starší obyvatelia, ktorí sú poberateľmi starobných dôchodkov (výraznejšie vyššie vekové kategórie) a zdravotne, zmyslovo a duševne postihnutí občania. Takíto občania sú v prevažnej miere poberateľmi invalidných dôchodkov. Ďalšou významnou skupinou ľudí, ktorých možno zaradiť medzi ohrozených rizikom sociálneho vylúčenia, sú deti odkázané na pomoc cudzích a prípadne iné sociálne ohrozené skupiny obyvateľov. Okrem nich sú to aj obyvatelia, ktorí sú „sociálne problémoví a rizikoví“ - bezdomovci, občania po výkone trestu odňatia slobody, narkomani  a  iní menej prispôsobiví občania.
 

A6. Domový a bytový fond, domácnosti ako spoločenské jednotky

Úroveň bývania je jednou zo základných charakteristík životnej úrovne obyvateľstva. Jej vývoj úzko súvisí s rastom počtu obyvateľstva, jeho štruktúrou a rozmiestnením. Ovplyvňuje úroveň reprodukcie pracovných síl, pôsobí na celkový životný štýl obyvateľstva.

Väčšina bytového fondu bola vybudovaná v 70. a 80. rokoch 20. storočia ako súčasť komplexnej bytovej výstavby - spojená s rozvojom gumárenského a odevného priemyslu. 

V čase SODB 2001 v meste bolo 5754 trvale obývaných bytov, z čoho  1315 bytov bolo v rodinných domoch a 4354 bytov v bytových domoch. Od mája 2001 však došlo k miernym zmenám aj v počte aj v štruktúre domového fondu: v období 2001-2005 boli kolaudované ďalšie byty (hlavne v rámci novostavaných bytových domov).

Tab. 26: Počet postavených domov v meste 1998-2005

	
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005 máj

	Bytové domy a byty v nich
	1
	1
	0
	1
	1
	2
	2
	0

	Rod. domy a byty v nich + iné byty
	8
	18
	12
	16
	24
	17
	20
	6


Prameň: Mestský úrad, 2005

Tab. 27: Počet postavených bytov v meste 1998-2005

	
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005 máj

	Bytové domy a byty v nich
	42
	12
	0
	12
	13
	44
	44
	0

	Rod. domy a byty v nich + iné byty
	9
	18
	16
	20
	30
	20
	26
	16


Prameň: Mestský úrad, 2005

Vyššie uvedená dynamika svedčí o miernom náraste tempa výstavby bytov v meste. Tempo rastu počtu bytov bude pokračovať aj v období 2007-2013.

Tab. 28: Charakteristika bytového fondu podľa kategórie bytov

	Územie
	Kategórie bytov

	
	I. kategória
	II. kategória
	III. kategória
	IV. kategória

	Púchov
	89,8
	6,4
	0,9
	3

	Slovensko
	77,8
	11,8
	2,9
	7,5


Prameň: SODB 2001
Tab. 29: Trvale obývané byty podľa druhu budovy, podľa obdobia výstavby

	Obdobie výstavby


	Druh budovy

	
	Rodinné

domy
	Bytové

domy
	Ostatné

budovy
	Domový fond

spolu

	  - 1899 a nezistené
	46
	36
	3
	85

	   1900 - 1919
	15
	0
	0
	15

	   1920 - 1945
	101
	34
	3
	138

	   1946 - 1970
	608
	1 060
	6
	1 674

	   1971 - 1980
	210
	1 487
	68
	1 765

	   1981 - 1990
	201
	1 422
	1
	1 624

	   1991 - 2001
	134
	315
	4
	453

	   spolu
	1 315
	4 354
	85
	5 754

	   %
	22,9
	75,7
	1,5
	100

	 Úhrn - z toho 1996 - 2001
	86
	115
	0
	201


Prameň: ŠÚ SR SODB 2001

Keďže príprava výstavby bytov a jej realizácia má dlhodobý charakter a vyžaduje si kontinuálne činnosti, je potrebné tento proces zabezpečovať so systémovým prístupom, plánovito a z týchto dôvodov je nevyhnutné, aby každé mesto malo vypracovaný a zastupiteľstvom schválený programový dokument zameraný na rozvoj bývania.

Trvalo obývané domy vykazujú priaznivú vekovú štruktúru, priemerný vek domového fondu je 33 rokov (celoslovenský priemer je 38 rokov).

Od veku bytov čiastočne závisia aj všetky ostatné charakteristiky, počínajúc veľkosťou, až po ich technické vybavenie.

Bývanie a jeho úroveň patria k dôležitým aspektom celkových životných podmienok obyvateľstva. Byt neplní iba materiálnu funkciu prirodzených potrieb rodiny ako základnej jednotky spoločnosti, ale zároveň je výraznou zložkou kultúrneho štandardu obyvateľstva a v nemalej miere aktívne pôsobí na regeneráciu ľudí.

Na celkovú úroveň bývania pôsobí predovšetkým počet obyvateľov bývajúcich v bytoch a domácnostiach, čo je však popri celkovom počte bytov a ich vybavení podmienené demografickou skladbou obyvateľstva a domácností.

Vo všetkých základných ukazovateľoch úrovne bývania došlo za obdobie 1991-2001 k pozitívnemu vývoju.

Priemerná veľkosť obytnej plochy v m² na 1 osobu je pod celoštátnym priemerom, v meste Púchov na jednu osobu pripadne obytná plocha 15,2 m² (celoštátny priemer je 17 m²). Priemerný počet obytných miestností na 1 byt je 2,99 (celoštátny priemer je 3,21). Priemerný počet osôb na 1 obytnú miestnosť je 1,06 (celoštátny priemer je 0,99).

Ďalším dôležitým ukazovateľom bývania rodín je spoločné bývanie domácností. Napriek tomu, že v mnohých prípadoch ide o vzájomne želané spolužitie (tzv. viacgeneračné rodiny), väčšina spoločného bývania je dôsledkom nevyriešeného bytového problému. Dotýka sa to predovšetkým mladých rodín. 

Úroveň bývania a jej vzťah k úrovni vybavenia bytu a jeho zariadenia do bytovej kategórie nie je taký jednoznačný ako v predchádzajúcich prípadoch. Bytový fond mesta má dobrý štandard vybavenosti v porovnaní s celoštátnymi údajmi: v obci 89,8% bytového fondu patrí do 1. kategórie (do najvyššej kategórie), 6,4% bytov do 2. kategórie, 0,9% bytov do 3. kategórie, kým 3% bytov do 4. kategórie (na úrovni Slovenska diferenciácia predchádzajúcich ukazovateľov je nasledovná: 77,8%, 11,8%, 2,9% a 7,5%).

V meste 19,3% trvale obývaných bytov má ústredné kúrenie lokálne, 69,8% trvale obývaných bytov má ústredné kúrenie diaľkové. 

Z hľadiska ochrany životného prostredia má veľký význam použité palivo. V záujmovom území je plynofikácia na dobrej úrovni, v čase SODB 2001 používala rozhodujúca väčšina trvale obývaných bytov plyn na vykurovanie.

Počet neobývaných bytov v meste je vysoký, 445 bytov bolo neobývaných, z čoho 307 bolo v rodinných domoch. 27 neobývaných bytov bolo určených na rekreáciu.

Veľká časť neobývaných bytov je určitou rezervou pre skvalitňovanie domového fondu, nakoľko po ich rekonštrukcii sa spravidla zvýši ich vybavenosť. 

Tab. 30: Ukazovatele bývania – základné charakteristiky domového a bytového fondu

	Počet

 
	Rodinné

domy
	Bytové

domy
	Ostatné

budovy
	Domový fond

spolu

	Domov spolu
	1 592
	328
	36
	1 956

	  Trvale obývaných domov
	1 290
	327
	22
	1 639

	   v %
	78,7
	20
	1,3
	100

	   z toho vlastníctvo:

	     štátu
	4
	16
	5
	25

	     bytového družstva
	0
	113
	0
	113

	     obce
	0
	17
	1
	18

	     fyzickej osoby
	1 254
	33
	2
	1 289

	     právnickej osoby
	0
	6
	4
	10

	     ostatných
	32
	142
	10
	184

	   s 1-2 nadzemnými podlažiami a nezistené
	1 281
	20
	16
	1 317

	   s 3-4 nadzemnými podlažiami
	9
	121
	4
	134

	   s 5+ nadzemnými podlažiami
	0
	186
	2
	188

	  Ubytovacích zariadení bez bytu
	0
	0
	6
	6

	  Neobývaných domov
	302
	1
	8
	311

	   z toho: určených na rekreáciu
	24
	0
	0
	24

	  Priemerný vek domu
	34
	26
	35
	33

	 Bytov spolu
	1 622
	4 472
	105
	6 199

	   v tom: trvale obývané
	1 315
	4 354
	85
	5 754

	              v %
	22,9
	75,7
	1,5
	100

	              z toho družstevné
	0
	1 784
	0
	1 784

	              byty vo vlastníctve občana v bytovom dome
	0
	1 864
	0
	1 864

	              neobývané
	307
	118
	20
	445

	              neobývané z dôvodu zmeny užívateľa
	16
	27
	1
	44

	              neobývané, určené na rekreáciu
	23
	2
	2
	27

	              neobývané, uvoľnené na prestavbu
	26
	9
	0
	35

	              neobývané, nespôsobilé na bývanie
	106
	0
	2
	108

	              neobývané po kolaudácii
	7
	0
	0
	7

	              neobývané v pozostalostnom alebo súdnom konaní
	10
	11
	0
	21

	              neobývané z iných dôvodov
	112
	57
	15
	184

	              nezistené
	7
	12
	0
	19

	  Trvale obývané byty:

	   Materiál nosných múrov: kameň, tehly
	1 226
	886
	17
	2 129

	                                           drevo
	19
	0
	0
	19

	                                           nepálené tehly
	13
	0
	0
	13

	                                           ostatné a nezistené
	57
	3 468
	68
	3 593

	   Veľkosť bytu:  1 obytná miestnosť
	32
	391
	40
	463

	                           2 izby
	167
	1 194
	24
	1 385

	                           3 izby
	395
	2 024
	17
	2 436

	                           4 izby
	295
	715
	1
	1 011

	                           5+ izieb
	426
	30
	3
	459

	 Bývajúcich osôb
	4 401
	13 724
	196
	18 321

	 Počet CD
	1 672
	4 875
	108
	6 655

	 Počet HD
	1 502
	4 666
	103
	6 271

	 Obytné miestnosti
	5 177
	11 892
	162
	17 231

	 Počet osôb na 1:  byt
	3,35
	3,15
	2,31
	3,18

	                              obytné miestnosti
	0,85
	1,15
	1,21
	1,06

	                              CD
	2,63
	2,82
	1,81
	2,75

	                              HD
	2,93
	2,94
	1,9
	2,92

	 Obytná plocha bytu v m2
	89 116
	187 531
	2 306
	278 953

	 Celková plocha bytu v m2
	134 256
	274 663
	3 568
	412 487

	 Priemerný počet:

	     - m2 obytnej plochy na 1 byt
	67,8
	43,1
	27,1
	48,5

	     - m2 celkovej plochy na 1 byt
	102,1
	63,1
	42
	71,7

	     - m2 obytnej plochy na 1 osobu
	20,2
	13,7
	11,8
	15,2

	     - obytných miestností na 1 byt
	3,94
	2,73
	1,91
	2,99
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Spoločne hospodáriace domácnosti tvoria osoby spoločne bývajúce a spoločne hospodáriace. Na rozdiel od cenzových domácností, u ktorých hlavným a rozhodujúcim kritériom je rodinný zväzok, základom hospodáriacich domácností je prehlásenie ich členov, že hospodária spoločne.

Pri sčítaní ľudu v roku 2001 bolo v meste 6979 cenzových domácností, 5661 bytových domácností a 6595 hospodáriacich domácností. Ich vzájomný pomer bol 1,23 : 1 : 1,16. Táto vyváženosť svedčí o vysokej kultúre bývania a o vysokom ekonomickom stupni samostatnosti domácností. Malý rozdiel medzi troma uvedenými kategóriami domácností naznačuje, že v prevažnej väčšine bývala v jednom byte jedna cenzová domácnosť. Vývoj počtu cenzových domácností ovplyvnil predovšetkým zvyšovanie životnej úrovne obyvateľstva.

Na celkovom počte cenzových domácností podiel úplných domácností, v ktorých bývali spolu obidvaja rodičia buď sami alebo so svojimi deťmi, sú prevládajúcim typom domácností. Ich podiel bol 58,9%.

Neúplné domácnosti (kde jeden z rodičov chýba) tvorili 12,2% všetkých cenzových domácností, kým podiel jednotlivcov v rámci všetkých cenzových domácností bol 27,1% (celoštátny podiel týchto domácností bol 30,0%).

V poslednom desaťročí došlo k nárastu počtu neúplných rodín, najmä v dôsledku stúpajúcej rozvodovosti, čo je nepriaznivým javom z hľadiska ďalšej reprodukcie populácie. 

Veľkostná skladba cenzových domácností ukazuje, že najrozšírenejším typom domácností bola štvorčlenná domácnosť. 

Úplné domácnosti so závislými deťmi mali 35,3%-ný podiel na celkovom počte cenzových domácností. 

Tab. 31: Vybrané charakteristiky domácností podľa typu a počtu členov

	Domácnosti

 
	Domácnosti s počtom členov
	Domácnosti

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6+
	spolu

	 Bytové:

	    s 1 CD
	924
	998
	990
	1 319
	485
	124
	4 840

	    s 2+ CD
	0
	80
	108
	180
	197
	256
	821

	    spolu
	924
	1 078
	1 098
	1 499
	682
	380
	5 661

	 Hospodáriace:

	    s 1 CD
	1 574
	1 286
	1 240
	1 485
	537
	136
	6 258

	    s 2+ CD
	0
	53
	51
	89
	68
	76
	337

	    spolu
	1 574
	1 339
	1 291
	1 574
	605
	212
	6 595

	 Cenzové:

	   úplné:

	     bez závislých detí
	0
	920
	434
	241
	42
	11
	1 648

	     so závislými deťmi
	0
	0
	619
	1 219
	504
	119
	2 461

	     spolu
	0
	920
	1 053
	1 460
	546
	130
	4 109

	   neúplné:

	     bez závislých detí
	0
	198
	82
	18
	5
	1
	304

	     so závislými deťmi
	0
	271
	203
	63
	7
	6
	550

	     spolu
	0
	469
	285
	81
	12
	7
	854

	   viacčlenné    

   nerodinné
	0
	84
	28
	6
	0
	2
	120

	   jednotlivci:

	     vo vlastnom byte
	1 117
	0
	0
	0
	0
	0
	1 117

	     v inom byte
	765
	0
	0
	0
	0
	0
	765

	     podnájomníci
	14
	0
	0
	0
	0
	0
	14

	     spolu
	1 896
	0
	0
	0
	0
	0
	1 896

	   úhrn
	1 896
	1 473
	1 366
	1 547
	558
	139
	6 979
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Tab. 32: Cenzové domácnosti rodinné podľa počtu závislých detí

	Počet

závislých detí

 
	Úplné rodiny
	Neúplné

rodiny

 

	
	ženy

ekonomicky aktívne
	ženy

ostatné
	

	 1
	920
	73
	368

	 2
	1 028
	49
	146

	 3
	310
	20
	28

	 4+
	57
	4
	8

	 Spolu
	2 315
	146
	550
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Celkový charakter životnej úrovne obyvateľstva sa prejavuje rastom hmotnej spotreby obyvateľstva a jej kvality. Konkrétnym prejavom toho je vysoká vybavenosť domácností predmetmi dlhodobej spotreby.

Tab. 33: Vybavenie trvale obývaných bytov

	Vybavenie 

 
	Počet

	
	bytov
	osôb v bytoch

	 Bytov spolu
	5 754
	18 321

	  z toho:
	
	

	    s plynom zo siete
	4 106
	13 818

	    s vodovodom
	
	

	      v byte
	5 610
	17 963

	      mimo bytu
	15
	43

	      bez vodovodu
	46
	85

	      nezistené
	83
	230

	    s kanalizáciou
	
	

	      prípojka na kanalizačnú sieť
	4 916
	15 572

	      septik (žumpa)
	758
	2 567

	    so splachovacím záchodom
	5 515
	17 730

	    s kúpeľňou alebo sprchovacím kútom
	5 589
	17 947
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Tab. 34: Spôsob vykurovania trvale obývaných bytov

	Spôsob vykurovania

 
	Počet

	
	bytov
	osôb v bytoch

	 Ústredné kúrenie diaľkové
	4 015
	12 530

	 Ústredné kúrenie lokálne
	1 113
	3 969

	       na pevné palivo
	115
	489

	       na plyn
	910
	3 199

	       elektrické
	34
	106

	 Etážové kúrenie
	
	

	       na pevné palivo
	35
	119

	       na plyn
	94
	285

	       ostatné
	46
	135

	 Kachle
	
	

	       na pevné palivo
	143
	378

	       elektrické
	7
	26

	       plynové
	21
	42

	       ostatné
	3
	8

	 Iné
	277
	829

	 Spolu
	5 754
	18 321


Prameň: ŠÚ SR SODB 2001

V riešenom území až 4991 bytov malo farebný televízor k SODB 2001, čo znamenal 86,7%-ný podiel na celkovom bytovom fonde (celoštátny priemer bol 86,6%). Vybavenosť bytov telefónnou linkou od Slovak Telecom a.s. bola 75,0%-ná (celoslovenský priemer bol 70%). Úroveň vybavenia domácností osobným automobilom bola 35,8% (celoštátny priemer bol 39,1%). 

Pri vlastníctve osobného počítača mesto vykazovalo lepšie hodnoty ako celoslovenský priemer – 13,4% obyvateľov mesta malo možnosť používať ho doma (celoslovenský priemer bol 12,5%).

Počet domácností napojených na internet bol tiež nad celoštátnym priemerom. V čase SODB 2001 bol v 209 bytoch osobný počítač s internetom, čo predstavovalo 3,6% z celkového počtu trvale obývaných bytov (celoštátny priemer bol 3,3%). V strednodobom horizonte bude potrebné zvýšiť dostupnosť internetu občanov mesta aj pomocou verejných internetových centier.

Tab. 35: Vybavenie trvale obývaných bytov

	Vybavenie domácnosti

 
	Počet

	
	bytov
	osôb v bytoch

	 Samostatná chladnička
	3 185
	10 031

	 Chladnička s mrazničkou
	2 784
	9 379

	 Samostatná mraznička
	1 696
	6 087

	 Automatická práčka
	3 819
	13 194

	 Farebný televízor
	4 991
	16 345

	 Telefón v byte
	4 320
	14 407

	 Mobilný telefón
	1 316
	4 589

	 Rekreačná chata, domček, chalupa
	735
	2 455

	 Osobný automobil
	2 062
	7 452

	 Osobný počítač
	665
	2 537

	 Osobný počítač s internetom
	209
	753
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A7. Infraštruktúra

Rozvoj infraštruktúry je jedným zo základných predpokladov rozvoja každého mesta i regiónu a výrazne ovplyvňuje hospodársky potenciál, spôsob života a životnú úroveň obyvateľstva.

A7.1. Dopravná infraštruktúra

Doprava, ktorú možno zaradiť medzi najstaršie a základné činnosti človeka, má mimoriadny význam pre rozvoj každej spoločnosti, predovšetkým pre hospodársky rozvoj. Dopravu je možné všeobecne charakterizovať ako organizovanú a zámerne vykonávanú činnosť slúžiacu k premiestneniu osôb a vecí z jedného miesta do miesta druhého, ktorým je cieľ cesty.

Mesto Púchov má dobrú polohu z hľadiska cestnej a železničnej dopravy. Záujmové územie sa nachádza v blízkosti križovatiek viacerých ciest európskeho významu, čo v budúcnosti môže znamenať silný rozvojový impulz pre daný región. Mesto je cestnou a železničnou križovatkou pri hraniciach dvoch štátov (SR-ČR).
Cez mikropriestor mesta prechádza multimodálny koridor č. Va: Terst - Bratislava - Žilina - Košice - Čierna nad Tisou - Užhorod - Ľvov. Tento dopravný koridor patrí medzi najvýznamnejšie komunikačné osi v strednej Európe. 

V súčasnosti je veľmi dôležitá modernizácia tohto Va. eurokoridoru na území Slovenska v trase Bratislava - Žilina - Košice - Čierna nad Tisou, ktorej cieľom je dosiahnutie traťovej rýchlosti až 160 kilometrov za hodinu. Modernizácia by sa mohla ukončiť v roku 2020, tento termín však nie je definitívny, je to len plán, celý proces modernizácie totiž ovplyvňujú možnosti získania finančných prostriedkov, tak z národných zdrojov, ako aj z európskych fondov. Slovenská vetva eurokoridoru je rozdelená na osem úsekov, z toho na úsekoch Bratislava - Trnava a Trnava - Nové Mesto nad Váhom sa už vykonávajú modernizačné práce, ktoré by sa podľa odhadov ŽSR mohli ukončiť v rokoch 2007 až 2008. Úsek Nové Mesto nad Váhom - Púchov by sa mal podľa plánu ŽSR dokončiť v roku 2012, trať medzi Púchovom a Žilinou v roku 2011, úsek Žilina - Ružomberok v roku 2014 a Ružomberok - Poprad v roku 2016. Úseky Poprad - Košice a Košice - Čierna nad Tisou by mali byť prispôsobené na rýchlosť 160 km/h v roku 2020.

V budúcnosti bude teda nevyhnutnosťou, vzhľadom na jeho význam, rekonštruovať tento európsky komunikačný systém.
Hlavnými trasami cestnej dopravy prechádzajúcimi cez mikropriestor mesta, zaradenými do európskeho systému ciest AGR sú E50 hr.ČR/SR - Drietoma - Kostolná - Trenčín - Bytča - Žilina - Poprad - Prešov - Košice - Michalovce - Vyšné Nemecké - hr. SR/Ukrajina a E75 hr. ČR/SR - Svrčinovec - Čadca - Žilina - Trenčín - Bratislava - Rusovce - hr. SR/Maďarsko. Cez mikropriestor mesta prechádza Diaľnica D1. Diaľnica D1 je zatiaľ ukončená pri obci Sverepec (buduje sa diaľničný privádzač Púchov), t.j. motoristi sa dostanú z Bratislavy do Púchova po diaľnici, resp. od odbočky pri Beluši z D1 po rýchlostnej komunikácii.
Sídelným útvarom Púchov prechádza cestný dopravný ťah I/49. Významný medzinárodný dopravný ťah vedený po ceste I/49 hranica ČR/SR - Lysá pod Makytou - Púchov - Beluša s napojením na diaľnicu D1 sa uvažuje prebudovať na rýchlostnú komunikáciu vedenú mimo zastavaného územia a napojenú na diaľničný privádzač v Púchove. Cesta I/49 v úseku štátna hranica ČR/SR - Lysá pod Makytou - Púchov - Beluša, po križovatku s diaľnicou D1 bude plniť funkciu nadregionálnu (medzištátnu) ako západo-východná spojka (KURS 2001).
V roku 2004 bola podpísaná dohoda medzi SR a ČR o prepojení slovenskej rýchlostnej cesty R6 a českej rýchlostnej cesty R49, čiže o rýchlostnom prepojení krajín na trase Zlín-Púchov, pričom stretávacím bodom sú obce Lysá pod Makytou a Střelná. Začiatok výstavby bude po roku 2010, termín jej dokončenia zatiaľ nie je známy. Predpokladom spomínaného prepojenia je totiž vybudovanie rýchlostnej cesty R6 Púchov - Střelná, ktorá nadväzuje na diaľnicu D61 od Bratislavy.

Druhým najvýznamnejším cestným dopravným ťahom riešeného územia je dopravný ťah II/507 (Trenčín - Púchov - Žilina). Tento cestný ťah spolu s cestným ťahom I/49 tvoria komunikačnú kostru mesta.

Hlavnými trasami železničnej dopravy prechádzajúcimi cez mesto, zaradenými do európskeho systému železničných tratí AGR a kombinovanej dopravy AGTC sú: C-E40 hr. ČR/SR - Strelenka - Púchov - Žilina a E63 hr. Rakúsko/SR - Petržalka - Bratislava - Trnava - Leopoldov - Púchov - Žilina. Ťah E63 je súčasťou multimodálneho koridoru.

Cez riešené územie prechádza aj železničná trať č. 125: hranica ČR/SR - Púchov. V súčasnosti táto trať nie je plne vyťažená, čo je spôsobené zmenšením obchodných kontaktov s ČR. Toto by sa však malo zmeniť po splavnení Váhu po Púchov, výstavbou prístavov a zmenou tovarových tokov a možnosťou Zlínskej aglomerácie napojiť sa na vodnú cestu Dunaj - Rýn.

Z vyššie uvedených európskych ťahov najväčší význam má E75, ktorý je už sčasti vedený po diaľnici D1 a D61. V železničnej doprave je to E63, ktorá trať je elektrifikovaná a pripravuje sa jej prebudovanie na vysokorýchlostnú železničnú trať (na rýchlosť 160 km/hod, čím sa zvýši jej význam). Po modernizácii trate sa očakáva zvýšenie jej zaťaženia, predovšetkým osobnou tranzitnou dopravou, ako aj nákladnou.
Miestne komunikácie (ich celková dĺžka je 50 km) majú prevažne bezprašnú povrchovú úpravu a rôzne šírkové usporiadanie. Pre zvýšenie kvality cestnej premávky je potrebné ďalej rozvíjať a skvalitniť miestne komunikácie v strednodobom horizonte.

Charakter priestorovej štruktúry mesta vyvoláva intenzívnu pešiu dopravu v meste, čo sa prejavuje v pomerne vysokom počte chodcov. Stavebno-technický stav chodníkov (ich celková dĺžka je 35 km) je vo veľkej miere na hranici vyhovujúcej bezpečnému pohybu chodcov. Pre bezpečnosť cestnej premávky je potrebné ďalej rozvíjať miestny systém chodníkov. V napojení na výstavbu nových chodníkov by bola potrebná úprava, resp. budovanie zariadení verejnej zelene v centre mesta.

Počet parkovacích miest na území mesta je pri súčasnom náraste automobilizácie nepostačujúci. V blízkej budúcnosti je potrebné rozvíjať plochu parkovacích miest po celom území mesta.

Integrovaný regionálny systém hromadnej dopravy zabezpečuje organizáciu a prepojenie hlavných zložiek hromadnej cestnej a železničnej dopravy v hlavných smeroch pohybu cestujúcich, ktorými pre riešené územie sú:

· cesty do mesta Považská Bystrica,

· cesty do mesta Trenčín,

· cesty do mesta Bratislava,

· cesty do mesta Košice.

Najväčší podiel na hromadnej preprave osôb do zamestnania, škôl, úradov a za nákupmi má autobusová preprava, ktorú zabezpečuje prímestská hromadná doprava a mestská hromadná doprava. Prímestskú prepravu cestujúcich zabezpečuje SAD Trenčín a.s..
Mestskú hromadnú dopravu (MHD) v meste Púchov zabezpečuje ADP a.s. Púchov. V roku 2007 jednou linkou, v roku 2008 plánuje rozšírenie MHD najmenej o 2-3 linky.
Nemotorová a pešia doprava reprezentujú v riešenom území najväčší podiel v rámci dopravnej vnútrosídelnej práce. Zdrojové miesta pešej dopravy korešpondujú najmä s priestormi súvisiacimi s uzlovými miestami hromadnej dopravy, ako i so zariadeniami vyššej občianskej vybavenosti, kde je predpoklad väčšej koncentrácie osôb.

Konfigurácia terénu, rozmiestnenie funkcií bývania, vybavenosti, práce, rekreácie v sídle dáva predpoklady k významnejšiemu postaveniu cyklistickej dopravy ako jedného zo základných vnútrosídelných dopravných systémov a ekologicky najefektívnejšieho druhu dopravy. Cyklistická doprava napriek tomu nemá zatiaľ dostatočný počet samostatných chodníkov a pruhov. Je to spôsobené nedostatočným šírkovým usporiadaním uličného priestoru ako aj chýbajúcimi iniciatívami smerujúcimi k výstavbe cyklochodníkov.

V riešenom území sa nachádza Považská cyklistická trasa, ktorá je súčasťou cyklotrasy vedenej po hrádzach Váhu z Komárna do Žiliny. Považská cyklotrasa sa napája na Medzinárodnú podunajskú cykloturistickú trasu. Nadväzne na ňu sa napájajú regionálne cyklistické trasy.

V strednodobom horizonte potrebné je realizovať vybudovanie miestnych cyklotrás, čo by malo priniesť väčšiu bezpečnosť pre cyklistov, ako aj zníženie zaťaženosti životného prostredia mesta motorovými dopravnými prostriedkami. 
V strednodobom horizonte pre zlepšenie podmienok pešej a cyklistickej dopravy v meste Púchov potrebné je realizovať výstavbu lávok pre peších a cyklistov cez vodný tok Váh.
Dopravný systém mikropriestoru mesta dopĺňa regionálne verejné letisko Trenčín s vojenskou a civilnou prevádzkou. Letisko má dve vzletové a pristávacie dráhy: betónovú 2 000 m x 30 m a s trávnatým povrchom 1 000 m x 100 m. V súčasnosti nie je využívané na pravidelnú civilnú prevádzku. Letisko plní funkciu prevažne vojenského letiska, pre civilnú prevádzku prevažne športového charakteru. V ďalšom rozvoji záujmového regiónu bude letisko v Trenčíne ako letisko verejné regionálneho významu slúžiť potrebám stredného Považia.
Vodná doprava v riešenom území momentálne neexistuje. Možnosti vodnej dopravy súvisia s vybudovaním Vážskej vodnej cesty. Vážska vodná cesta má medzinárodné označenie E 81, ktorá sa v súčasnosti buduje (Váh je zatiaľ splavnený len po Sereď). Podľa plánov na juh od mesta (pri obci Beluša) bude postavený verejný prístav. Vážska vodná cesta je národným projektom s medzinárodným významom. V širšej súvislosti je alternatívou prepojenia integrovanej siete európskych vodných ciest v koridore Balt - Odra-Váh - Dunaj - Jadran.
Súčasťou prepravného procesu sú javy negatívne pôsobiace na prírodné a sídelné prostredie. Ako priame vplyvy – bezprostredne pôsobiace na sídelné prostredie a ľudskú populáciu, taktiež na prírodné prostredie a faunu – možno označiť dopravnú nehodovosť. Na zhoršenie zdravotného stavu ľudskej populácie – prostredníctvom hluku, exhalátov a vibrácií – pôsobí prepravný proces sprostredkovanou formou. Ďalším negatívnym produktom dopravy sú odpady produkované technickou základňou dopravy.

A7.2. Zásobovanie pitnou a úžitkovou vodou

Stav vodovodnej siete umožňuje všetkým obyvateľom mesta, ako aj organizáciam a podnikateľom napojiť sa na pitnú vodu z verejného vodovodu. Mesto Púchov s priľahlými miestnymi časťami je napojené na centrálny vodovodný systém cca 90 % domácností. 

Mesto je zásobované kvalitnou pitnou vodou. Vodovodná sieť je v niektorých úsekoch zastaralá, preto tieto úseky budú postupne rekonštruované. Na úžitkové účely v priemyselných areáloch a výrobných podnikoch sa doporučuje budovať vlastné vodné zdroje.

V strednodobom horizonte bude potrebné realizovať modernizáciu a rozšírenie miestneho verejného vodovodu.
A7.3. Kanalizácia a čistenie odpadovej vody  

Doteraz nie je vybudovaná dostačujúca kanalizačná sieť v meste Púchov a priľahlých miestnych častiach (cca 50 % domácností). Kapacita vybudovanej a funkčnej ČOV, ktorá bola zrealizovaná pre mesto Púchov a spádovú oblasť, nie je dostatočne využívaná. Miestna ČOV je mechanicko-biologická, s kalovým a plynovým hospodárstvom. Kaly v ČOV Púchov sú mechanicky odvodňované. Takéto stabilizované kaly sa skladujú na medziskládke ČOV, odkiaľ sú v lete odoberané poľnohospodármi a súkromnými osobami, v zime sa odvážajú na skládku TKO Podstráne v Púchove. 

V tých častiach mesta, kde chýba kanalizačná sieť – predovšetkým v neodkanalizovanej ľavobrežnej časti mesta (Horné Kočkovce, Nosice, Vŕšok), ktorá tvorí rezervu pre ďalší rozvoj ekonomiky a bývania, vzhľadom na to, že v tejto časti sa nachádza najväčší podnikateľský potenciál mesta, ako aj územie určené na bývanie a služby v súlade so spracovanou územnoplánovacou dokumentáciou –, odpadové vody sú odvádzané do žúmp a septikov, čo sa potom vyváža fekálnymi vozidlami na miestnu ČOV. 

Vzhľadom na nepomer napojenia obyvateľstva a podnikateľských subjektov na vodovodnú a kanalizačnú sieť požiadavka na dobudovanie kanalizačných rozvodov je výrazná v strednodobom horizonte, čo má zároveň výrazný dopad na čistotu a ochranu spodných vôd (mesto Púchov je zaradené do pásma hygienickej ochrany). Vzhľadom na dostatočnú kapacitu ČOV je ďalší rozvoj a budovanie kanalizačnej siete reálne možný.

A7.4. Zásobovanie elektrickou energiou, verejné osvetlenie

Zásobovanie elektrickou energiou mesta Púchov je zabezpečené z rozvodnej siete Stredoslovenskej energetiky, a.s. (SSE) pripojením na linku elektrického vedenia 110 kV pomocou transformovne 110/22 kV s výkonom 2 x 40 MVA. Jednotliví odberatelia v meste sú v súčasnosti napojení na zdroj el. energie z  22/0,4 kV transformovní napájaných 22 kV vonkajšími, resp. 22 kV káblovými rozvodmi.

V súčasnosti mesto je zásobované elektrickou energiou na dobrej úrovni, výkon transformátorov vyhovuje súčasným požiadavkám mesta. Pre nové odberateľské miesta je potrebné dobudovať miestne rozvodné siete.

Verejné osvetlenie v meste je niekoľko desiatok rokov staré a zastaralé sú aj svietidlá, ktoré nevyhovujú súčasným technickým normám. Preto bol v roku 2004 zabezpečený audit verejného osvetlenia ako príprava na generálnu rekonštrukciu verejného osvetlenia v centre Púchova i jeho prímestských častiach. Mesto v roku 2007 začalo s postupnou rekonštrukciou verejného osvetlenia s dobou realizácie 18 mesiacov, ktorá spočíva v montáži nových svietidiel, oprave, prípadne výmene rozvádzačov, oprave káblových porúch, montáži nevyhovujúcich stožiarov a výložníkov, doplnení nového osvetlenia a spracovaní pasportu siete verejného osvetlenia.

A7.5. Zásobovanie plynom

Zásobovanie zemným plynom je zabezpečené z vysokotlakového plynovodu odbočkou pri obci Beluša plynovým potrubím s parametrami DN 200 a PN 25. Rozvod plynu v meste je realizovaný strednotlakový PN 0,1 MPa o parametroch potrubia DN 80 až DN 200 a z časti ako nízkotlakový s použitím STL/NTL regulátorov. S výnimkou mestských častí Hoština a Ihrište je celé územie mesta Púchov plynofikované.

Plynovodná sieť je vybudovaná kapacitne dostatočne, v niektorých úsekoch je však už značne zastaralá. Tieto úseky je potrebné rekonštruovať.

S pribúdajúcimi aktivitami a s plánovaným ďalším rozvojom mesta v zmysle územného plánu je potrebné zabezpečiť nové rozvody vo všetkých plánovaných lokalitách pre výstavbu. 

A7.6. Zásobovanie teplom

Zásobovanie teplom pre bytovo – komunálnu sféru a priemyselné podniky je riešené prevažne zo systému centrálneho zásobovania teplom mesta Púchov. Medzi významné centrálne energetické zdroje v meste patria podniková tepláreň Matador, mestská kotolňa Sedlište a podniková kotolňa Makyty. Rodinné domy sú vykurované z individuálnych tepelných zdrojov, pričom cca  90 % rodinných domov je vybavených kotlami na spaľovanie zemného plynu. Cca 5% rodinných domov využíva pre vykurovanie elektrinu, resp. iný druh paliva.

Z hľadiska požiadaviek na vykurovanie bytov a občianskej vybavenosti je oblasť Púchova zaradená do chladného klimatického pásma a dodávka tepla je determinovaná klimatickými podmienkami, ktoré sú podľa STN 38 3350 „Zásobovanie teplom - všeobecné zásady“ stanovené pre mesto Púchov nasledovne:

- výpočtová teplota vonkajšieho vzduchu
te = - 18 oC

- stredná denná teplota v najchladnejšom mesiaci
tem = - 3,1 oC

- priemerná teplota vzduchu vo vykurovacom období
tes  = 3,7 oC

- stredná denná teplota pre začiatok, resp. koniec vykurovacieho obdobia
tds = 13 oC

- dĺžka trvania vykurovacieho obdobia
n = 248 dní

Zariadenia na výrobu a dodávku tepla pre bytový a verejný sektor

Dominantné postavenie v dodávke tepla pre hromadnú bytovú výstavbu v meste má systém centrálneho zásobovania teplom (SCZT), na ktorý je napojená podstatná časť obytných budov a objektov občianskej vybavenosti nachádzajúcich sa na území mesta.

V rokoch 2005 až 2006 bola realizovaná komplexná rekonštrukcia sústavy zásobovania mesta Púchov teplom. 

Zdrojom tepla SCZT pre mesto Púchov je plynová teplovodná kotolňa Sedlište. Celkový inštalovaný tepelný výkon zdroja je 39 MWt a plne pokrýva potrebu všetkých odberateľov nachádzajúcich sa v zásobovacom území mesta. 

Primárnym teplonosným médiom je teplá voda o teplotnom spáde 105/50 v zime, resp. 70/45 v lete. 

Vonkajšie primárne tepelné rozvody sú riešené ako dvojrúrový systém vybudovaný z predizolovaných potrubí uložených priamo do zeme. Celkom je uložených 26 750 m potrubí.

Príprava sekundárneho teplonosného média pre vykurovanie a prípravu TÚV je zabezpečovaná prevádzkou tlakovo nezávislých kompaktných staníc inštalovaných u každého odberateľa priamo v mieste spotreby. Celkovo je v zásobovacom území inštalovaných 192 KOST.

Prevádzku a správu sústavy CZT zabezpečuje Mestský bytový podnik s.r.o. na základe licencie číslo 1999 T 0072, vydanej Úradom pre reguláciu sieťových odvetví.

Postupným vykonávaním opatrení na strane odberateľov, ktoré sú smerované k zníženiu spotreby tepla a TÚV (zatepľovanie, termostatizácia, hydraulické vyregulovanie a pod.) sa vytvára voľná kapacita tepelného výkonu na strane výrobcu tepla. Z toho dôvodu je nutné pri koncipovaní ďalšieho rozvoja zásobovania teplom mesta Púchov vychádzať z rozvojových zámerov mesta, s prihliadnutím na vývoj  spotreby tepla a kapacitných možností tepelného zdroja a tepelných rozvodov z neho vedených. Tzn. ďalšie objekty budované v zásobovacom území mesta Púchov môžu byť pripojené na SCZT bez ďalšieho navyšovania výrobnej kapacity tepelného zdroja Sedlište.

A7.7. Telekomunikácie

Rozvoj telekomunikácií za posledné desaťročie zaznamenal výrazný kvantitatívny i kvalitatívny rast, predstihujúci mnohonásobne rozvoj ostatných odvetví technickej infraštruktúry. Je to jednak prestavbou a rekonštrukciou pevnej telefónnej siete a ústrední, ale hlavne rozvojom mobilných telefónnych systémov a ich plošného uplatnenia a rozvojom internetovej siete.
Na území mesta je vybudovaná digitálna telefónna ústredňa, zaradená do uzlového telefónneho obvodu Považská Bystrica č. 042. Ústredňa je pripojená do siete miestnych a diaľkových optických káblov, umožňujúca pripojenie telefónnych liniek vo väčšine miestnych častí v kvalite ISDN a DSL.

Mesto má dobré EDGE pokrytie od mobilných operátorov Orange a.s. a T-Mobile a.s..

V rokoch 2005 až 2006 bola súbežne s rekonštrukciou sústavy  centrálneho zásobovania teplom mesta Púchov vybudovaná sieť HDPE chráničiek a optických káblov situovaná v trasách  teplovodných rozvodov spájajúca väčšinu bytových domov a školských, kultúrnych a prevádzkových budov v meste Púchov. Táto sieť chráničiek tak vytvára predpoklad pre vybudovanie mestskej informačnej siete, ktorá v budúcnosti zabezpečí okrem internetových a dátových služieb aj ponuku káblovej televízie a IP telefóniu pre všetkých užívateľov pripojených k sieti. Zároveň umožní rozvíjať systém bezpečnostných kamier pre Mestskú políciu, zabezpečenie ochrany objektov pripojením na pult centrálnej ochrany a pod.

V súčasnosti je potrebné venovať veľkú pozornosť rozširujúcim sa informačným sieťam. Internetová gramotnosť v meste je vysoká, avšak treba ďalej podporovať investície na zabezpečenie prístupu k širokopásmovému internetu v každej domácnosti. 

A8. Hospodársko-ekonomický potenciál mesta

Ekonomický potenciál mesta (ako aj jeho mikropriestoru) je výrazne vyšší ako priemer Slovenska (čo naznačovali aj ukazovatele ako priemerná mesačná nominálna mzda, miera nezamestnanosti a pod. v predchádzajúcich kapitolách). Vývoj hospodárstva mesta za posledné roky možno charakterizovať ako veľmi priaznivý.

Záujmový región patrí do kategórie priemyselných regiónov SR. Z pohľadu makroekonomickej štruktúry rozhodujúce postavenie majú chemický a odevný priemysel.

A8.1. Poľnohospodárstvo

Celková výmera poľnohospodárskeho pôdneho fondu v k.ú. mesta je 1318,7 ha, čo predstavuje 31,8% z jeho celkovej výmery. Podiel poľnohospodárskej pôdy využívanej ako orná pôda je nízky: 25,8%.

Tab. 36: Štruktúra poľnohospodárskeho pôdneho fondu (v m²)

	Mesto 
	Celková výmera v m²
	Orná pôda
	Chmeľnice
	Vinice
	Záhrady
	Ovocné sady
	Trvalé trávne porasty
	Výmera v m² pre poľnohospo-dársku pôdu

	Púchov
	41447764
	3398063
	0
	0
	1122979
	629760
	8036286
	13187088


Stav k 1.1.2002

Prameň: VUGK, 2004

V transformačnom procese novozaložené subjekty uprednostnili v podmienkach vysokej rizikovosti poľnohospodárskej výroby najmä právne formy s nižšou mierou osobnej zodpovednosti za záväzky podniku, rozhodujúca väčšina účastníkov agrosektora je aktívna v právnej forme spol. s r.o.. 

Rastlinná produkcia je výrazne ovplyvňovaná produkčným potenciálom pôd, ktorý je v riešenom území nízky. Rastlinná výroba regiónu sa zameriava prevažne na pestovanie zemiakov a krmovín. 

Živočíšna výroba je druhou základnou časťou poľnohospodárskej výroby, ktorej prvoradou úlohou je produkcia živočíšnych výrobkov pre spotrebu obyvateľstva ako aj poskytovanie ďalších surovín pre priemyselnú výrobu. Nosným programom živočíšnej výroby záujmového územia je chov hydiny.

Zo živočíšnej výroby treba spomenúť firmu Janek s.r.o. Púchov – výroba konzumných vajec a chov jatočnej hydiny.
Všetky opatrenia v rastlinnej a živočíšnej výrobe sa musia smerovať k tomu, aby sa dosiahla primeraná rentabilita výroby, za dodržania pravidiel ochrany vôd, pôdy a ovzdušia. Z ekologického hľadiska je dôležité podstatné obmedzenie používania anorganických hnojív a chemických prípravkov na ochranu rastlín. V rastlinnej výrobe sa i do budúcnosti predpokladá zachovanie jej intenzity s podmienkou udržiavania ekologickej stability poľnohospodárskej krajiny.

Mikropriestor mesta poskytuje výborné možnosti pre poľovníkov prakticky na celom svojom území, kde vďaka ochrane a cieľavedomej starostlivosti žije široká škála poľovnej zveri (jeleň, daniel, muflón, srnec, diviak, bažant, jarabica a zajac).
A8.2. Priemysel 

Priemyselná výroba mesta je veľmi silná. Mikropriestor mesta je charakteristický rozvinutým gumárenským, chemickým, odevným, sklárskym a potravinárskym priemyslom. Okrem spoločensko-politických faktorov sa v lokalizácii priemyslu v danom regióne uplatnili aj ďalšie faktory, a to hlavne dostatok kvalifikovanej pracovnej sily a čiastočne ekonomicko-geografická poloha.


V meste Púchov osobitné postavenie majú chemický priemysel a odevný priemysel. 


Chemický priemysel je zastúpený firmami s celoslovenským významom, najvýznamnejšie sú Matador a.s., Continental Matador s.r.o. (obidve firmy vyrábajú široký sortiment osobných a nákladných autoplášťov, textilných a oceľových dopravných pásov a ostatných automobilových dielov) a Etop Trading a.s. (zhodnocovanie opotrebovaných pneumatík a gumy, výroba pneumatík).


Gumárenská spoločnosť Matador a.s. Púchov patrí medzi najsilnejšie podniky Slovenska, čoho dôkazom je, že v roku 2005 CRA Rating Agency, a.s. zvýšila dlhodobý medzinárodný CRA rating spoločnosti Matador, a.s. Púchov o jeden stupeň na úroveň Ba+. Spoločnosť pokračuje v nastúpenom pozitívnom trende hospodárenia a zlepšovaní svojho trhového postavenia, firma dosiahla za prvé tri mesiace roka 2005 tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb v hodnote 1,705 mld. Sk. V porovnaní s rovnakým obdobím roka 2004 to predstavuje pokles o 5,7 %. Spoločnosť evidovala v prvom kvartáli výrobu v objeme 2,174 mld. Sk, čo je v medziročnom porovnaní o 8,3 % viac. Výrobná spotreba predstavovala v sledovanom období 1,558 mld. Sk. Vyprodukovaná pridaná hodnota zaznamenala pokles o 3,1 % na úroveň 711,1 mil. Sk. Podnik hospodáril v prvom kvartáli 2005 so ziskom 154,2 mil. Sk, čo v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka predstavuje 44,5-percentný nárast. Spoločnosť Matador a.s. Púchov zaznamenala v roku 2004 podľa konsolidovaných auditovaných údajov tržby z predaja vlastných výrobkov, tovaru a služieb na úrovni 9,951 mld. Sk. Čistý zisk spoločnosti dosiahol za rok 2004 185,8 mil. Sk. Zisk spoločnosti pred započítaním úrokov, daní, odpisov a amortizácie v roku 2004 predstavoval 844 mil. Sk. Priemerný počet zamestnancov podniku v roku 2004 bol 2376 ľudí.

Skupina Matador predstavuje vertikálne integrovanú skupinu podnikov zaoberajúcich sa rôznymi činnosťami v oblasti výroby, spracovania a predaja pneumatík, gumárenských výrobkov, strojov a strojných zariadení, dopravných pásov a aktivít v oblasti automotive.  


Spoločný výrobný podnik v Rusku Matador-Omskšina dosiahol v roku 2004 tržby za predaj vlastných výrobkov, tovaru a služieb 1,024 mld. Sk. V roku 2004 zamestnávala firma v Rusku priemerne 705 pracovníkov. 


Continental Matador s.r.o., v ktorom vlastní Matador a.s. 24-percentný podiel (zvyšok vlastní nemecký výrobca pneumatík a automobilových dielov Continental AG) evidoval v roku 2004 tržby z predaja vlastných výrobkov, tovaru a služieb v hodnote 9,559 mld. Sk, firma pritom hospodárila v roku 2004 so ziskom pred zdanením vo výške 348 mil. Sk. V roku 2004 Continental Matador priemerne zamestnával 1113 pracovníkov. 


Spoločný slovensko-etiópsky podnik Matador-ATC od spustenia svojej výroby v júli 2004 mal do konca roka 2004 tržby z predaja vlastných výrobkov, tovaru a služieb v hodnote 287 mil. Sk. Zisk pred zdanením predstavoval 62 mil. Sk. V roku 2004 v podniku pracovalo priemerne 861 zamestnancov.


Na vyššie uvedené výrobné profily nadväzuje aj miestny podnik Vipotest, s.r.o. (dcérska spoločnosť firmy Matador), ktorá sa v Púchove zaoberá skúšaním a analýzou surovín, polotovarov, výstužných materiálov, gumárenských zmesí a hotových výrobkov gumárskeho a pneumatikárskeho priemyslu, ako sú plášte pneumatík, duše, dopravné pásy a výrobky z technickej gumy.


Druhým najväčším zamestnávateľom v meste je textilný priemysel, zastúpený firmou Makyta a.s. Púchov. Textilná spoločnosť Makyta a.s. Púchov, ktorá patrí medzi najvýznamnejších výrobcov dámskeho vrchného ošatenia a konfekcie, dosiahla v roku 2004 medziročný nárast celkového odbytu o 9,1 % na 1,102 mld. Sk. V štruktúre odbytu sa pritom ešte výraznejšie posilnila pozícia exportu, ktorý vzrástol v roku 2004 medziročne o 134,6 mil. Sk na takmer 962,4 mil. Sk. Spoločnosť zaznamenala nárast exportu vďaka zvýšeniu dodávok pre tradičných obchodných partnerov, pričom úspech mala aj pri získaní nových obchodných partnerov. Rozhodujúci objem predaja Makyty smeroval do krajín Európskej únie, kam spoločnosť vyviezla 83 % svojho odbytu, 12,6 % dodala na slovenský trh a 4,4 % smerovalo do ostatných krajín. Najviac tovaru vyviezla spoločnosť vlani do Talianska, ktoré sa tak stalo jej najväčším vývozným teritóriom s objemom exportu takmer 377 mil. Sk. Na druhom mieste v objeme exportu je Rakúsko, kam spoločnosť umiestnila tovar za 240,3 mil. Sk, ďalšie je Nemecko s objemom vývozu 194,9 mil. Sk. Spoločnosť však vyviezla významné množstvo produkcie aj do ČR, Holandska, Švajčiarska či Slovinska. Mimo Európy vyváža Makyta aj do Japonska. Odevná spoločnosť zaznamenala v roku 2004 celkový zisk vo výške 7,6 mil. Sk, čo predstavuje o niečo viac ako polovicu úrovne roku 2003. V tovarovej štruktúre firmy je rozhodujúcou odevná výroba s takmer 87-percentným podielom. Výroba autosedačiek tvorí takmer 12 % a výroba ostatného sortimentu 1,6 % produkcie (projekt výroby poťahov autosedačiek sa realizuje od roku 1994). V decembri 2004 zamestnávala spoločnosť 2 645 osôb. V porovnaní s rokom 2003 to znamená pokles o 173 zamestnancov, pričom v režijných a v technicko-hospodárskych činnostiach sa počet zamestnancov znížil o 113 osôb. V roku 2005 podnik plánuje zvýšenie počtu zamestnancov na 2 800 osôb v nadväznosti na projekt výroby autosedačiek.


Ďalším významným podnikom mesta je ETOP-TRADING a.s.. Spoločnosť ETOP-TRADING a.s. je firma strednej veľkosti podnikajúca v oblasti predaja diskov, kovovýroby a gumovýroby. Na trhu pôsobí od roku 1990. Produkcie spoločnosti poznajú vo viac ako 27 krajín sveta. Medzi zákazníkov patria renomované firmy ako MATADOR, EMERSON, CONTINENTAL, BENTELER, SAVA a iné.

Daľším významným podnikom riešeného územia je firma Mikona s.r.o., ktorá sa zaoberá najmä predajom pneumatík, avšak spoločnosť poskytuje aj pneuservisné, ako aj autoservisné služby. Mikona s.r.o. zaevidovala v roku 2006 tržby z predaja tovaru v objeme 1,1 miliardy Sk, čo v medziročnom porovnaní predstavuje 27,4-percentný nárast. Mikona s.r.o. vykázala za rok 2006 čistý zisk v objeme 56,5 milióna Sk (v porovnaní s rokom 2005 čistý zisk spoločnosti klesol o 4,3 milióna Sk).

V meste Púchov výroba stavebných materiálov mala veľkú tradíciu, avšak teraz je to už minulosťou. Najväčší podnik miestneho stavebného priemyslu, Syenit a.s. Púchov, ktorej hlavnou výrobnou činnosťou bola výroba terasovej dlažby a zatepľovacích materiálov a strešných krytín, bol zlikvidovaný.

Potravinársky priemysel mesta je zameraný hlavne na výrobu mäsa a mäsových výrobkov. Púchovský mäsový priemysel a.s. ukončil rok 2004 so stratou vo výške 24,1 mil. Sk, kým ešte v roku 2003 vykázal zisk 6,1 mil. Sk. Na zápornom výsledku spoločnosti sa v najväčšej miere podieľala strata z bežnej činnosti vo výške 21,6 mil. Sk, kým v predchádzajúcom roku vykázala z tejto činnosti zisk 6,2 mil. Sk. Výroba spoločnosti klesla medziročne zhruba o 10 % na 340 mil. Sk v roku 2004. 

Okrem vymenovaných firiem a priemyselných odvetví sa na území mesta nachádzajú aj ďalšie výrobné prevádzky menšieho rozsahu zamerané na spracovanie dreva a výrobu nábytku, výrobu kovových konštrukcií a rôznych kovových predmetov, kamenárske dielne, rôzne remeselné výrobne a prevádzky z oblasti služieb.

Z pohľadu trvalej udržateľnosti je významné konštatovanie, že viaceré z vymenovaných firiem prijali uznávaný a certifikovaný environmentálny nástroj manažmentu (ISO 14001), ide o veľké podniky MATADOR a.s. (2534 zamestnancov) a CONTINENTAL MATADOR, s.r.o. (916 zamestnancov), v ktorých pracuje takmer 35% z celkového počtu zamestnancov zo všetkých podnikov sídliacich v meste Púchov.

A8.3. Trhové služby, maloobchod

Škála poskytovaných trhových služieb v meste je široká. V meste sa nachádza 446 obchodných prevádzok, z toho 144 v kategórii služieb, 49 obchodov s potravinami, 50 pohostinských zariadení a 223 v kategórii „ostatné“.

Záverečnú časť pohybu materiálnych produktov na ich ceste od výroby k spotrebe zabezpečuje maloobchod, ktorého cieľom je predaj vyrobených tovarov  k spotrebiteľom. Sieť maloobchodných predajní je veľmi rozvinutá.

V riešenom území z významných obchodných reťazcov zastúpené sú obchodnými domami COOP Jednota Slovensko (4 predajne, z čoho 2 supermarkety), LIDL, BILLA a Kaufland. V súčasnosti prebieha výstavba obchodného domu TESCO.

Priemerný obrat maloobchodov na jedného obyvateľa je veľmi vysoký (je nad celoslovenským priemerom), čo je dôvodom vysokých finančných príjmov tunajšieho obyvateľstva. 

Vzhľadom na vysoké finančné príjmy miestnej pracovnej sily (v porovnaní s ostatnými regiónmi Slovenska) finančné služby v meste sú zabezpečované na vysokej úrovni. Bankové služby sú zabezpečované prostredníctvom hustej siete pobočiek alebo expozitúr: Slovenská sporiteľňa, a.s., Všeobecná úverová banka, a.s., Poštová banka a.s., Tatra banka a.s.,  ČSOB a.s., Dexia a.s., Ľudová banka a.s.. Poisťovacie služby v meste sú zabezpečované prostredníctvom rovnako hustej siete pobočiek a expozitúr: Poisťovňa ALLIANZ–Slovenská poisťovňa a.s., Česká poisťovňa-Slovensko a.s., Kooperatíva a.s., atď.

A8.4. Cestovný ruch 

Cestovný ruch je interdisciplinárne odvetvie hospodárstva, na jeho realizácii sa podieľa mnoho ďalších oblastí, ako sú poľnohospodárstvo, priemysel, stavebníctvo, služby a pod. Predstavuje komplex vzťahov a javov, ktoré výrazne prispievajú k tvorbe pracovných miest, navyše investičné náklady na pracovné miesta sú nižšie než v priemysle.

Trenčiansky samosprávny kraj má široké možnosti pre rozvoj cestovného ruchu na svojom území. Významným faktorom je jeho výhodné geografické umiestnenie v rámci Slovenska, uprostred hospodársky silne rozvinutého územia Bratislava – Trnava – Trenčín – Žilina, ako aj strategická poloha v dopravnom prepojení východ–západ a sever–juh. Dôležitá je i jeho hraničná poloha s Českou republikou, ktorá prináša možnosti rozvoja spolupráce prihraničných miest a regiónov.
K rozvoju cestovného ruchu prispievajú priaznivé prírodné podmienky – veľká členitosť terénu, mierne teplé klimatické podmienky, zachovalosť a rozmanitosť prírodného potenciálu s možnosťou celoročného využitia.

V meste Púchov turisticky najatraktívnejšie sú nasledovné lokality: 
- Župný dom, národná kultúrna pamiatka – Barokovo-klasicistická budova a je jednou z mála historických pamiatok zachovaných v Púchove. Túto stavbu dal na konci 18. storočia postaviť Imrich Marczibányi. Pôvodne bola využívaná ako soľný sklad a úrad. Je umelecko-historicky hodnotným dokladom historického vývoja, životného spôsobu a prostredia spoločnosti. Dnes v budove sídli Archeologické múzeum Púchovskej kultúry.

- Archeologické múzeum Púchovskej kultúry – venuje sa významnej tzv. púchovskej kultúre (2. stor. pred Kr. - 2 . stor. po Kr.). Púchovská kultúra vyrástla z domácich koreňov pôvodného obyvateľstva, azda ilýrskeho pôvodu a za prispenia keltských a dáckych kolonistov.

- Múzeum kolies ETOP Púchov – Múzeum bolo založené v roku 2003. Vystavené exponáty opisujú vývoj kolies od počiatku druhého tisícročia cez 20. storočie a všetko, čo sa začalo v III. tisícročí. Samotnú zbierku okrem vystavených exponátov spestruje literatúra, obrazy, heslá a vtipy, ktoré samozrejme úzko súvisia s danou expozíciou.
- Pamätná fara na Moravskej ulici, národná kultúrna pamiatka  – nachádzajú sa na nej dve pamätné tabule: pamätná tabuľa Vladimíra Roya a pamätná tabuľa Jána Amosa Komenského.

- Kostol evanjelickej cirkvi a.v. na Moravskej ulici, národná kultúrna pamiatka – kostol postavený v novogotickom štýle na mieste starého kostola v roku 1880. Vo vnútri kostola sa nachádza jeden renesančný oltár z roku 1643.

- Rímskokatolícky kostol Všechsvätých na Námestí slobody – barokovo-klasicistický charakter.

          - Rímskokatolícky kostol Všetkých svätých v Horných Kočkovciach, národná kultúrna pamiatka – postavená v roku 1771 na mieste pôvodného kostola. Je postavený v barokovo-klasicistickom slohu. V interiéri kostola sú tri oltáre. Na hlavnom je cenné drevené tabernákulum. Kostol má klasicistickú kazateľnicu a krstiteľnicu. Obrazy na bočných oltároch sú z druhej polovice 19. storočia. Kostol niekoľkokrát vyhorel.
V meste Púchov sa nachádza 5 väčších ubytovacích zariadení: Hotel Wili (trojhviezdičkový hotel), Matador Business Centre (nadštandardné ubytovanie), Penzión Korona (nadštandardné ubytovanie), Športclub (turistická ubytovňa) a ubytovne spoločnosti RND (ubytovanie s priemerným štandardom). V blízkosti mesta – na južnom svahu Lachovca, dva kilometre od Púchova – poskytuje ubytovanie Salaš Nimnica (ubytovanie v zrubových chatách).

Širší priestor mesta, okres Púchov sa vyznačuje diverzitou vidieckej krajiny, zachovalým jedinečným ľudovým umením, zvykmi a folklórom, čo vytvára priaznivé predpoklady pre rozvoj vidieckeho turizmu a agroturistiky. 

V mikropriestore mesta najvýznamnejším turistickým cieľom je obec Nimnica, kde sa nachádzajú kúpele. Kúpele Nimnica sú najmladšími slovenskými kúpeľmi a sú minerálnou perlou Slovenska. Situované sú v údolí rieky Váh na juhovýchodnom predhorí Javorníkov, 3,5 km od Púchova. Rozkladajú sa na polostrove zasahujúcom do Nosickej priehrady, vo výške 280 – 300 m nad morom, čo zaručuje vysoký parciálny tlak kyslíka, takže sú vhodné na liečbu srdcových chorôb.
V kúpeľoch sa nachádzajú pramene alkalických kyseliek, ktorých teplota je 10 – 13 °C a celková mineralizácia cca 5 000 mg/l. Minerálna voda obsahuje sodík, draslík, horčík, železo, vápnik, chlór, jód a voľný oxid uhličitý, je vhodná na pitné kúry i inhalácie.
Kúpele Nimnica sa zameriavajú na liečbu chorôb dýchacích ciest a tráviacej sústavy, liečia sa tu aj choroby gynekologické, kardiovaskulárne, poruchy látkovej výmeny a choroby pohybového aparátu. Ročne sa v kúpeľoch lieči priemerne 5 000 pacientov.
Podľa PHSR Trenčianskeho kraja sú v meste i jeho mikropriestore vhodné podmienky pre rozvoj rôznych foriem cestovného ruchu:
· poznávací turizmus – múzeá, galérie, kultúrne pamiatky, etnografické oblasti,
· horský turizmus – letná turistika, cykloturistika, zimné športy,
· vidiecky turizmus – agroturistika, poľovníctvo, rybárstvo, ľudová architektúra,  folklór,
· výstavníctvo a kongresová turistika.
Napriek vhodnému potenciálu územia mesta pre rozvoj cestovného ruchu nie je jeho úroveň úmerná existujúcim možnostiam. Zvýšenie úrovne rozvoja cestovného ruchu možno zabezpečiť eliminovaním nepriaznivých faktorov. Ide predovšetkým o slabú propagáciu a marketing, nedostatočnú koncepčnú prípravu a koordináciu aktivít jednotlivých subjektov a absenciu komplexnosti v ponuke produktov cestovného ruchu. Nedostatky sú aj v kvalite poskytovaných služieb v zariadeniach cestovného ruchu. V neposlednom rade treba poukázať na nedostatok turisticky zaujímavých programov v meste.

V ďalšom rozvoji cestovného ruchu mesta bude mať významnú úlohu Púchovské informačné centrum, ktoré bolo zriadené v roku 2004 a jeho hlavnou úlohou je zabezpečiť aktuálne a podrobné informácie o Púchovskom regióne v oblasti pamiatok, služieb, kultúrnych podujatí, informácie o ubytovaní a cestovných poriadkoch (centrum poskytuje aj telefonické a faxové služby).

V blízkej budúcnosti prvoradou úlohou pre rozvoj cestovného ruchu v meste bude potrebné rozvíjať kvalitnú propagáciu a marketingové aktivity produktov a tak zabezpečovať efektívne využitie už existujúcich, ako aj plánovaných služieb cestovného ruchu.

Vyššie uvedené rozvojové programy sa nadviažu na PHSR Trenčianskeho kraja, ktorý v oblasti CR uvádza nasledovné ciele:

· podpora budovania turistickej infraštruktúry (ubytovacie, športovo-rekreačné služby, kúpaliská, vidiecka turistika),

· skvalitňovanie služieb CR,

· podpora údržby a obnovy kultúrnych pamiatok a historických objektov,

· podpora propagácie a prezentácie regiónu a jeho subjektov CR, marketing,

· vzdelávanie a príprava pracovníkov v CR a obyvateľstva,

· podpora vytvárania špecifických produktov CR a komplexných balíkov služieb CR,

· rozvoj cezhraničnej spolupráce.

A8.5. Podnikateľská aktivita

Podnikateľská aktivita vyjadrená podielom fyzických (FO) a právnických osôb (PO) na celkovom počte obyvateľstva je relatívne dobrá. Rozhodujúca väčšina podnikateľov vyvíja svoju činnosť v službách. 

Mesto Púchov aktívne spolupracuje s podnikateľským sektorom mesta i jeho regiónu. Spolupráca podnikateľských subjektov je dobrá, čoho dôkazom je existencia organizácie Združenie podnikateľov regiónu Púchov. Združenie podnikateľov regiónu Púchov má veľkú zásluhu na podpísaní medzivládnej zmluvy medzi ČR a SR o prepojení oboch štátov rýchlostnou komunikáciou R6.

Z pohľadu zamestnanosti by bola efektívna podpora aktivít vykonávaných FO v rámci živnostenského podnikania. Počet evidovaných FO v záujmovom území stagnuje v poslednom období, čo je dôsledok iba formálnej podpory malého a stredného podnikania, nízkej finančnej pomoci štátu a nedostatkov v legislatíve.

A9. Občianska vybavenosť mesta

Sociálnu infraštruktúru a občiansku vybavenosť v meste charakterizujú zariadenia v oblasti kultúry a administratívy, športové zariadenia, školské a sociálne zariadenia. Vybavenosť mesta službami je rozmanitá a ich účel závisí od ľudských zdrojov, tradícií, podmienok a špecifických daností okolitého mikropriestoru.

A9.1. Administratíva 

V zmysle zákona o obecnom zriadení mesto má dva orgány: mestské zastupiteľstvo a primátor mesta. Každý z orgánov mesta má svoje samostatné postavenie dané ústavou a zákonmi a nie sú vo vzťahu vzájomnej podriadenosti či nadriadenosti. Obyvatelia mesta nepriamo, prostredníctvom týchto dvoch orgánov vykonávajú samosprávu mesta. Ďalšie orgány, ako je napr. mestský úrad, komisie, mestská polícia a pod. sú len odvodenými orgánmi mestského zastupiteľstva. Mestský úrad, ktorý je výkonným orgánom mestského zastupiteľstva a primátora, je lokalizovaný v centre mesta. 

V riešenom území sídli viac štátnych/verejných organizácií, čo je dôsledok administratívno-správneho postavenia mesta Púchov.

Tab. 37: Spádovosť mesta  k rôznym úradom

	Úrad
	Sídlo

	Sídlo matričného úradu 
	Púchov 

	Sídlo pracoviska daňového úradu 
	Púchov 

	Sídlo pracoviska policajného zboru 
	Púchov 

	Sídlo Okresného súdu 
	Považská Bystrica 

	Sídlo požiarnej stanice jednotky ZPO 
	Púchov

	Sídlo pracoviska obvodného úradu 
	Považská Bystrica 

	Sídlo pracoviska územnej vojenskej správy 
	Trenčín 

	Sídlo pracoviska úradu práce, sociálnych vecí a rodiny 
	Púchov

	Sídlo obvodného úradu životného prostredia 
	Púchov 

	Sídlo pracoviska živnostenského oddelenia obvodného úradu
	Púchov

	Regionálna veterinárna a potravinová správa
	Púchov

	Katastrálny úrad Trenčín – Správa katastra
	Púchov


Prameň: Mestský úrad, 2007
V meste Púchov sa nachádza viac inštitúcií s majetkovou účasťou mesta: Mestská polícia (v roku 2004 bolo v meste Púchov zamestnaných celkom 17 príslušníkov Mestskej polície), Podnik technických služieb mesta Púchov (hlavným predmetom činnosti je vývoz tuhého komunálneho odpadu, separovaný zber odpadu, čistota mesta, údržba verejnej zelene, správa a údržba verejného osvetlenia, cintorínov a verejných WC, ako aj stavebná činnosť a údržba verejných komunikácií – priemerný počet zamestnancov je 55-60), Mestský bytový podnik, MŠK (správca športovísk), MEDIAL Púchov (prevádzkovateľ Púchovskej televízie a vydavateľ Púchovských novín), ADP, a.s. Púchov (prevádzkovanie MHD v meste – mesto akcionár), FIN.M.O.S. a.s. Bratislava (rekonštrukcia a prevádzkovanie verejného osvetlenia - mesto akcionár).
A9.2. Školstvo

Mesto Púchov disponuje dobrou vedomostnou skladbou absolventov stredných a vysokých škôl a vytvára dobrý predpoklad ďalšieho rozvoja mesta a jeho regiónu. 

Na základe zákona č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky sa stalo mesto Púchov od 1. júla 2002 zriaďovateľom škôl a školských zariadení a má povinnosť zriaďovať a zrušovať školy a školské zariadenia. Zákonom č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov prešli od 1. januára 2004 všetky zostávajúce kompetencie v oblasti školstva na obce a mestá. Popritom zriaďovateľom uvedených škôl môže byť aj cirkev alebo súkromná osoba.

Predškolská výchova, ktorá sa realizuje v materských školách, predstavuje rovnocennú súčasť výchovno-vzdelávacej sústavy a zabezpečuje výchovu a vzdelávanie detí predškolského veku. Mesto Púchov prevádzkuje 8 materských škôl. Počet detí v materských školách má klesajúcu tendenciu, v šk. roku 2003/2004 ich navštevovalo ešte viac ako 600 detí, kým v šk. roku 2004/2005 počet detí v materských školách bol už len 523. Rozvoj výstavby bytov v meste môže vyvolávať zmeny v demografickom správaní obyvateľstva – môže vyvolávať mierny nárast natality, čo sa potom po roku 2009 môže prejaviť vo zvýšenom počte detí v MŠ. 

Tab. 38: Vybrané charakteristiky MŠ v Púchove v šk. roku 2004/2005

	Zriaďovateľ
	Druh školy
	Vyučovací jazyk
	Názov
	Adresa
	Počet detí

	mesto
	MŠ celodenná starostlivosť
	Slovenský
	Materská škola
	Chmelinec 1411
	95

	mesto
	MŠ celodenná starostlivosť
	Slovenský
	Materská škola pri ZŠ
	Slovanská 23
	45

	mesto
	MŠ celodenná starostlivosť
	Slovenský
	Materská škola
	Mládežnícka 13
	106

	mesto
	MŠ celodenná starostlivosť
	Slovenský
	Materská škola
	Požiarna 1291
	74

	mesto
	MŠ celodenná starostlivosť
	Slovenský
	Materská škola
	Požiarna 1292
	91

	mesto
	MŠ celodenná starostlivosť
	Slovenský
	Materská škola
	Ul. Športovcov 1412
	44

	mesto
	MŠ celodenná starostlivosť
	Slovenský
	Materská škola
	m. č. Nosice 221
	18

	mesto
	MŠ celodenná starostlivosť
	Slovenský
	Materská škola
	ul. 1. mája 1348/28
	50


Prameň: UIPS, 2005

Tab. 39: Vybrané charakteristiky ZŠ v Púchove v šk. roku 2004/2005

	Zriaďovateľ
	Druh školy
	Vyučovací jazyk školy
	Názov
	Adresa
	Počet detí

	mesto
	Základná škola
	Slovenský
	Základná škola
	Gorazdova 1174/2
	706

	mesto
	Základná škola
	Slovenský
	Základná škola
	Komenského 50
	635

	mesto
	Základná škola
	Slovenský
	Základná škola
	Mládežnícka 1434/16
	686

	cirkev
	Základná škola
	Slovenský 
	Cirkevná základná škola
	Námestie slobody 562/1
	141

	mesto
	Základná škola
	Slovenský
	Základná škola s MŠ
	Slovanská 23
	343


Prameň: UIPS, 2005

Základné školy poskytujú základné vzdelanie a pripravujú žiakov pre ďalšie štúdium a prax. Všetky základné školy v meste Púchov majú právnu subjektivitu a v právnych vzťahoch vystupujú a rozhodujú vo svojom mene. V meste Púchov sa nachádza 5 základných škôl, z nich je mesto zriaďovateľom štyroch škôl. V školskom roku 2004/2005 základné školy navštevovalo 2511 žiakov, z nich 141 žiakov študovalo v cirkevnej základnej škole.

Tab. 40: Vybrané charakteristiky ŠZŠ v Púchove v šk. roku 2004/2005

	Zriaďovateľ
	Druh školy
	Vyučovací jazyk školy
	Názov
	Adresa
	Počet detí

	Krajský školský úrad 
	Špeciálna základná škola
	Slovenský
	Špeciálna základ. škola
	Športovcov 1461
	77


Prameň: UIPS, 2005

Tab. 41: Vybrané charakteristiky gymnázia v Púchove v šk. roku 2004/2005

	Druh školy
	Vyučovací jazyk školy
	Názov
	Adresa
	Počet detí

	Gymnázium
	Slovenský
	Gymnázium
	Ul. 1. mája 905
	604


Prameň: UIPS, 2005

Tab. 42: Vybrané charakteristiky ZSŠ v Púchove v šk. roku 2004/2005

	Druh školy
	Vyučovací jazyk školy
	Názov
	Adresa
	Počet detí

	Združená stredná škola
	Slovenský
	ZSŠ odevná
	Svätoplukova 1463
	502

	Združená stredná škola
	Slovenský
	ZSŠ odborná
	Terézie Vansovej 1054/45
	689

	Združená stredná škola
	Slovenský
	Združ. stred. škola HSaO
	Ul. 1. mája 1264
	840


Prameň: UIPS, 2005

Mesto Púchov má dobrú štruktúru stredných škôl, ktorú tvoria 4 stredné školy. Gymnázium mesta je dôležitým prvkom stredoškolskej siete mesta, v tejto inštitúcii, pôvodne založenej v roku 1948, funguje 8 ročné gymnázium a 4 ročné gymnázium. V šk. roku 2004/2005 gymnázium malo 604 žiakov.

Mesto je sídlom Fakulty priemyselných technológií, ktorá je súčasťou Trenčianskej univerzity v Trenčíne. Fakulta, ktorá vznikla v roku 1996, pripravuje inžinierov v študijnom odbore materiálového inžinierstva. Fakulta má v súčasnosti takmer 800 študentov vo všetkých stupňoch štúdia, bakalárskom, inžinierskom ako i doktorandskom.
Z ostatných miestnych školských zariadení sú významné: Základná umelecká škola (v šk. roku 2004/2005 ju navštevovalo 637 detí vo výtvarnom a hudobnom odbore) a Centrum voľného času Včielka (práca Centra voľného času Včielka je rozdelená do 4 úsekov, zabezpečuje činnosť takmer 40 záujmových útvarov, v ktorých pracuje 400-500 detí).
Osobitosťou školského života mesta je špeciálna podpora žiakov stredných a vysokých škôl cez mestské štipendium, ktoré sa poskytuje študentovi, ktorý dosahuje zvlášť výrazné výchovno-vyučovacie výsledky alebo mimoriadne nadanému a talentovanému študentovi a ďalej študentovi, ktorého počas štúdia postihla obzvlášť nepriaznivá sociálna situácia (za obzvlášť nepriaznivú sociálnu situáciu sa považuje napríklad: úmrtie jedného či oboch rodičov, závažná choroba alebo úraz rodiča, závažný úraz študenta, strata zamestnania u rodiča). Mestské štipendium je nenárokovateľná finančná podpora, môžu dostať len tí študenti, ktorí vyhovujú podmienkam poskytovania štipendia. Návrh na poskytnutie mestského štipendia môže podať: primátor mesta, poslanci MsZ, riaditeľstvá základných, stredných, vysokých škôl, žiaci a študenti formou písomnej žiadosti, u maloletých prostredníctvom zákonného zástupcu.

V strednodobom horizonte je potrebné realizovať rekonštrukcie a modernizácie objektov materských a základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta.

A9.3. Zdravotníctvo


Právo na zdravie je základné ľudské právo, garantuje ho Ústava. Zdravie je kľúčovým faktorom rozvoja spoločnosti. Štát prostredníctvom Ministerstva zdravotníctva je garantom štátnej zdravotnej politiky, ktorá smeruje k vytváraniu podmienok na podporu a ochranu zdravia všetkých občanov. Zdravotná starostlivosť musí byť dostupná a poskytovaná na princípe rovnosti  všetkých občanov štátu. 

           Garantom poskytovania zdravotnej starostlivosti na regionálnej úrovni je Úrad Vyššieho územného celku. V jeho kompetencii je udeľovanie licencií na poskytovanie zdravotnej starostlivosti, kontrola siete poskytovateľov a schvaľovanie ordinačných hodín.

           Na území mesta Púchov sa poskytuje ambulantná a ústavná starostlivosť. Ústavná starostlivosť je realizovaná nemocničným zariadením Zdravie s. r. o., ktorá prevádzkuje chirurgické a doliečovacie oddelenie. Ambulantnú zdravotnú starostlivosť poskytuje 33 ambulancií primárneho kontaktu a 25 odborných ambulancií, ktoré poskytujú sekundárnu starostlivosť. Odborným pracoviskom je aj dialyzačné pracovisko firmy Biodial s.r. o. Všetky zdravotnícke zariadenia na území mesta sú neštátne.

A9.4. Sociálne služby

Na území mesta sociálne služby poskytujú dva domovy dôchodcov, ktorých zriaďovateľom je Trenčiansky samosprávny kraj. Okrem nich v  meste poskytujú sociálne služby aj ďalšie organizácie, napr. miestna organizácia Slovenského Červeného kríža. V záujmovom priestore sa nachádza aj jeden detský domov, ktorého zriaďovateľom je od 1.2.2004  Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny  Trenčín  a má kapacitu 60 detí. V miestnej časti Nosice je zabezpečená aj ústavná starostlivosť pre deti a mládež s postihnutím - DSS pre mládež Nosice (zriaďovateľom je TSK). 
Od 1.1.2003 prešlo v zmysle zákona č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností na obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov poskytovanie opatrovateľskej služby na mesto Púchov. Cieľom opatrovateľskej služby je poskytnúť nevyhnutné životné úkony, nevyhnutné práce v domácnosti, zabezpečenie kontaktu so sociálnym prostredím. Opatrovateľská služba môže byť poskytnutá občanovi, ktorého zdravotné postihnutie, resp. zdravotný stav je natoľko vážny, že potrebuje pri vyššie spomínaných úkonoch pomoc inej osoby.

Tab. 43: Vybrané charakteristiky vybraných zariadení sociálnych služieb v meste Púchov

	Druh ZSS
	Názov ZSS
	Zriaďovateľ
	Kapacita
	Forma pobytu

	Domov dôchodcov - Domov sociálnych služieb
	DD - DSS
	TSK
	160
	celoročný

	Domov dôchodcov - Domov sociálnych služieb
	DD - DSS
	TSK
	56
	celoročný


Prameň: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR, 2005

Vzhľadom na postupné starnutie obyvateľov mesta i jeho mikroregiónu vzniká potreba vybudovania zariadení pre oblasť sociálnej starostlivosti typu domov sociálnych služieb pre dôchodcov (penzión pre dôchodcov, dom s opatrovateľskou službou a rehabilitačnými službami). 

A9.5. Kultúrne, športové a ostatné zariadenia

Kultúra

Kultúra je nielen ozdobou našej spoločnosti, ale je nezastupiteľnou sférou spoločenského života v dnešnej dobe. Pôsobí na myslenie a duchovne obohacuje celkový život človeka.

Mesto od roku 2003 nemá vlastný kultúrny stánok. Kultúrne aktivity realizuje predovšetkým prostredníctvom záujmového združenia právnických osôb Dom kultúry Púchov, tvoreného Mestom Púchov a Matador a.s. Púchov a založeného za účelom rozvíjania predovšetkým kultúrnych a vzdelávacích aktivít obyvateľov Púchova a okolia. Združenie toho času pracuje v nevyhovujúcich priestoroch, v podnájomnom vzťahu voči aktuálnemu vlastníkovi budovy pôvodného domu kultúry. Preto záujmom mesta v nasledujúcom období je postavenie nového kultúrneho stánku, ktorý by sa stal strategickým majetkom mesta.

V združení pracujú tradičné i nové, úspešné ochotnícke divadelné súbory: HOMO FUGE-dospelí, DDŠ OCHOTNÍČEK - deti, DIVADLO M - učiteľky MŠ, D 121 - bábkarský súbor. Pýchou mesta sú i 3 folklórne súbory: FS VÁH - dospelí, FS BIELA VODA - mládež  a DFS PÚCHOVČEK, spolu s každoročne otváranou tanečnou prípravkou pre deti. Dom kultúry zároveň zastrešuje početné  a rôznorodé kurzy počas celého roka (jazykové, počítačové, kurzy účtovníctva, spoločenského a orientálneho tanca a pod.). K najtradičnejším podujatiam patrí prehliadka Folklórny Púchov. Tradičnou sa stala i súťaž "Talent roka", čo je rozsiahly projekt pre obyvateľov Púchova a priľahlého okolia, cieľom ktorého je predstaviť a oceniť najtalentovanejšie deti i dospelých v Púchove a jeho okolí v rôznych oblastiach - hudba, kresba, maľba, recitácia, šport, tanec, technické talenty a pod. Pribudli aj nové podujatia, ako Mestský bál, Vítanie jari, Kultúrne leto, Silvestrovské show a pod.

V priestoroch domu kultúry sa nachádza kino. Mestská knižnica Vladimíra Roya je od r. 2005  presťahovaná do nových priestorov v Malom župnom dome.

V meste funguje mestská televízia (prevádzkovateľom je mestská spoločnosť MEDIAL Púchov s.r.o.), ktorá začala vysielať od 5. marca 1998. Dosah terestriálneho vysielania: Mesto Púchov, Streženice, Dolné a Horné Kočkovce, Beluša, Nosice, Nimnica, Nimnica – kúpele. Sledovanosť: 29.000 potenciálnych divákov. Programová štruktúra vysielania je nasledovná: 
· Textové informácie - regionálne udalosti, šport, kultúrne podujatia, oddych a zábava, polícia, trh práce, reklama, občianska inzercia, blahoželania,
- vysielané sú počas celých 24 hodín, prerušované sú nasledovnými reláciami:

· Púchovský magazín - spravodajstvo, publicistika, reportáže, šport a reklama
- vysielaný je premiérovo raz týždenne piatok a 11x repríza.
Púchovská televízia vyrába prezentačné videofilmy (výrobky, služby, dokumenty, zmeny technologických celkov, vývoj, výstavy, jubileá, historické výročia a pod.) podľa požiadavky odberateľa. 


Mesto má aj vlastný týždenník s názvom Púchovské noviny, ktoré vychádzajú každý utorok a informujú o spoločenskom dianí v Púchove a jeho okolí (vydavateľom je taktiež mestská spoločnosť MEDIAL Púchov s.r.o.). Rozsah novín je 20 strán vo formáte A4.

Pre zvýšenie konkurencieschopnosti obyvateľov riešeného územia bude potrebné realizovať modernizáciu a rekonštrukciu miestneho amfiteátra a výstavbu nového vzdelávacieho a spoločenského centra v strednodobom horizonte.
Šport
Šport má pre rozvoj spoločnosti kľúčový význam, športovanie prispieva k rozvoju osobnosti, rozvíja fyzické a duševné zdravie, vôľové vlastnosti a charakter človeka.

V zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších zmien a doplnkov obec vykonáva okrem iného výstavbu, údržbu a správu športových zariadení, utvára podmienky pre telesnú kultúru a šport. V zmysle zákona č. 288/1997 Z.z. o telesnej kultúre obec utvára podmienky pre rozvoj telesnej kultúry, najmä na rozvoj športu pre všetkých a podporuje organizovanie telovýchovných, turistických a športových podujatí.
Mesto Púchov má kvalitné športové areály (dve športové haly, futbalový a zimný štadión, krytá i otvorená plaváreň, tenisové kurty atď.). Púchovskí športovci dosahujú dobré výsledky v celorepublikových súťažiach, predovšetkým vo futbale, volejbale, hádzanej, karate, plávaní a cestnej cyklistike (FK Matador Púchov, VŠK Púchov, HK Púchov). 

Pre zlepšenie podmienok aktívneho oddychu v meste Púchov je potrebné realizovať modernizáciu a rekonštrukciu miestneho letného kúpaliska, ako aj revitalizovať a rozšíriť detské ihriská a pieskoviská v strednodobom horizonte.
Ostatné zariadenia
Okrem vyššie uvedených zariadení občianskej vybavenosti v meste a jeho mestkých častiach sa nachádza viac cintorínov (Púchov, Horné Kočkovce, Hoština, Ihrište, Vieska-Bezdedov, Nosice, Hrabovka), domov smútku a kostolov. 

A9.6. Mimovládne organizácie

Mimovládne organizácie, občianske združenia a ďalšie formy neziskových združení sú dôležitou súčasťou občianskej spoločnosti, so svojimi činnosťami prispievajú k výraznému zlepšeniu kvality života. 

Podmienky vzniku a právne postavenie občianskych združení upravuje zákon č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov, v znení neskorších predpisov. K 31.8.2007 v meste sídlilo 77 občianskych združení.

Rovnako významnú spoločenskú funkciu zabezpečujú aj neziskové organizácie poskytujúce všeobecne prospešné služby, neinvestičné fondy a nadácie.
Založenie, vznik, zrušenie, zánik, postavenie orgánov a hospodárenie neziskových organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné služby upravuje zákon č. 213/1997 Z.z., v znení neskorších predpisov. Neinvestičný fond je neziskovou právnickou osobou, ktorá združuje peňažné prostriedky určené na plnenie všeobecne prospešného účelu alebo individuálne určenej humanitnej pomoci pre jednotlivca alebo pre skupinu osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo potrebujú naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou. Zriadenie, vznik, zrušenie, zánik a hospodárenie neinvestičných fondov upravuje zákon č. 147/1997 Z.z., v znení neskorších predpisov.

Nadácia je účelové združenie majetku, ktorý slúži na podporu verejnoprospešného účelu. Postavenie a právne pomery nadácií a vytváranie nadačných fondov upravuje zákon č. 34/2002 Z.z., v znení neskorších predpisov. K 12.7.2005 v meste sídlili 3 nadácie.

V meste Púchov sa nachádza veľa civilných organizácií z vyššie uvedených typov, ktoré vyvíjajú svoju činnosť v rôznych oblastiach života: od ochrany pred požiarom (v meste pracujú štyri dobrovoľné hasičské zbory) po ochranu životného prostredia. 

Tab. 44: Vybrané charakteristiky nadácií so sídlom v meste Púchov

	Názov nadácie
	Nadácia MAKYTA

	Registračné číslo
	203/Na-2002/685

	Sídlo nadácie
	Ul. 1. mája 882/46, 020 01 Púchov, Slovenská republika

	IČO
	37912640

	Dátum vzniku
	11.12.2002

	Dátum zápisu
	11.12.2002

	Aktuálna hodnota nadačného imania
	 200000 Sk

	Zakladatelia
	MAKYTA,a.s. 
Ul. 1. mája 882/46, 020 01 Púchov 
IČO:31599168 

Hodnota majetkového vkladu pri založení: 

200000 Sk 



	Štatutárny orgán: správca
	Ing. Ivan Dlugoš 
Stanislava Bíroša 375/10, 014 01 Bytča 

Od:
11.12.2002

Do:


	Účel nadácie
	1. podpora rozvoju vedy, vzdelania a telovýchovy, spočívajúca v nasledujúcich aktivitách:
a) vyhľadávať a všestranne podporovať rozvíjanie nadaných žiakov, študentov a učňov formou štipendií,
b) podpora vyučovania cudzích jazykov,
c) podpora škôl všetkých stupňov formou materiálneho a technického zabezpečenia,
d) podpora mládežníckeho športu
2. plnenie individuálne určenej humanitárnej pomoci pre jednotlivca alebo skupinu osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo potrebujú naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou spočívajúca v poskytovaní finančnej a materiálnej pomoci jednotlivcom alebo skupinám osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo potrebujú naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou.

	Názov nadácie
	Nadácia na podporu púchovského regiónu

	Registračné číslo
	203/Na-96/649

	Sídlo nadácie
	Streženická cesta 1697/45, 020 01 Púchov, Slovenská republika

	IČO
	36127817

	Dátum vzniku
	24.01.2002

	Dátum zápisu
	24.01.2002

	Aktuálna hodnota nadačného imania
	 200000 Sk

	Zakladatelia
	MATADOR a.s. 
T. Vansovej 1054/45, 020 01 Púchov 
IČO:00152820 

Hodnota majetkového vkladu pri založení: 

100000 Sk 

MATADOR HOLDING, a.s. 
T. Vansovej 1054/45, 020 01 Púchov 
IČO:36294268 

Hodnota majetkového vkladu pri založení: 

100000 Sk 



	Štatutárny orgán: správca
	PhDr. Jozef Kapec 
SNP 1452/63, 017 01 Považská Bystrica 

Od:
25.10.2005

Do:
Ing. Vladimír Somora 
Sadová 617/39, 020 01 Púchov 

Od:
24.01.2002

Do:
25.10.2005



	Účel nadácie
	a) podpora rozvoja a ochrany duchovných hodnôt, ktoré spočívajú najmä v rozvíjaní historických tradícií Slovenska a regiónu Púchov,
b) podpora realizácie a ochrany ľudských práv a iných humanitných cieľov, najmä podieľaním sa na verejnej propagácii týchto cieľov s úlohou zmeniť postoje ľudí v tejto oblasti,
c) podpora tvorby a ochrany životného prostredia podieľaním sa na prevencii a propagácii celospoločensky potrebných akcií pri ochrane životného prostredia,
d) podpora zachovania prírodných a kultúrnych hodnôt, najmä propagáciou projektov rozvoja kultúry „Púchovskej doliny“ a historického obdobia púchovskej kultúry,
e) podpora vzdelávacích a zdravotníckych systémov, najmä formou podpory študentov a zdravotníckych pracovníkov pri prehlbovaní si poznatkov v školách a kurzoch, podpora vydávania vzdelávacích publikácií, skrípt, rôznych pomôcok,
f) podpora činností detí, mládeže a občanov zdravotne postihnutých v oblasti sociálnej, zdravotnej, spoločenskej, finančnej pre dosiahnutie ich plného spoločenského uplatnenia,
g) poskytovanie pomoci osobám, ktoré sú na túto formu odkázaní, alebo sa dostali do nepriaznivej životnej situácie nie vlastnou vinou. 

	Názov nadácie
	Nadácia Svätej Margity

	Registračné číslo
	203/Na-96/635

	Sídlo nadácie
	Nám. Slobody 562/1, 020 01 Púchov, Slovenská republika

	IČO
	36128015

	Dátum vzniku
	19.02.2002

	Dátum zápisu
	19.02.2002

	Aktuálna hodnota nadačného imania
	 200000 Sk

	Zakladatelia
	Ing. Vladimír Lukáč 
Pod Zábrehom 1578, 020 01 Púchov 

Hodnota majetkového vkladu pri založení:
 25000 Sk

Ján Gabčo 
J. Kráľa 1121, 020 01 Púchov 

Hodnota majetkového vkladu pri založení:
 25000 Sk

Ing. Miroslav Lukáč 
Pod Zábrehom 1600, 020 01 Púchov 

Hodnota majetkového vkladu pri založení:
 25000 Sk

Ing. Marián Vidoman 
F. Urbánka 800/7, 020 01 Púchov 

Hodnota majetkového vkladu pri založení:
 25000 Sk



	Štatutárny orgán: správca
	Ing. Emil Filo 
Záhradná 587, 020 01 Púchov 

Od:
19.02.2002

Do:


	Účel nadácie
	1. podpora rozvoja vedy, vzdelania a telovýchovy, spočívajúca v nasledujúcich aktivitách:
a) vyhľadávať a všestranne podporovať rozvíjanie nadaných žiakov, študentov a účňov formou štipendií,
b) podpora vyučovania cudzích jazykov,
c) podpora škôl všetkých stupňov formou materiálneho a technického zabezpečenia,
d) podpora mládežníckeho športu,
e) podpora zdravotne handicapovaných mladých ľudí.
2. plnenie individuálne určenej humanitárnej pomoci pre jednotlivca alebo skupinu osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo potrebujú naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou spočívajúca v poskytovaní finančnej a materiálnej pomoci jednotlivcom alebo skupinám osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo potrebujú naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou.


Prameň: MV SR, 2007
Tab. 45: Zoznam občianskych združení so sídlom v meste Púchov

	Názov združenia
	Sídlo združenia

	"HOKEJOVÝ KLUB PÚCHOV"
	Zimný štadión, Športovcov 902/7, Púchov, 020 01 Púchov

	1. Volejbalový klub Púchov 
	Komenského 1651/88, Púchov, 020 01 Púchov


	ALVA ŠK Púchov 
	Komenského 1651/88, Púchov, 020 01 Púchov

	ARTKLUB 
	Rastislavova 1165/13, Púchov, 020 01 Púchov

	Astronomický klub Antonína Bečvářa 
	Obrancov mieru 1086/24, Púchov, 020 01 Púchov

	Atletický klub Púchov 
	1.mája 1160, Púchov, 020 01 Púchov

	Bikrosový oddiel Púchov 
	ZTŠČ, Púchov, 020 01 Púchov

	Centrum excelentnosti pre výskum štruktúry a funkčných vlastností materiálov 
	T.Vansovej 1054/45, Púchov, 020 01 Púchov

	Cykloklub Púchov 
	Továrenská 125/43, Púchov, 020 01 Púchov

	DECANET 
	Hollého 845, Púchov, 020 01 Púchov

	Enduro Club Púchov 
	Streženická cesta 1025, Púchov, 02001 Púchov

	Golfový klub MATADOR 
	Terézie Vansovej 1054, Púchov, 020 01 Púchov

	Hádzanársky klub Púchov 
	Ul.športovcov 3, Púchov, 020 01 Púchov

	Hnutie za osvetu a solidaritu 
	Moravská 1635/23, Púchov, 020 01 Púchov

	K - TRIAL TEAM SLOVAKIA 
	Vieska 121, Púchov, 020 01 Púchov

	Karate klub Púchov 
	Komenského 1625/1, Púchov, 020 01 Púchov

	Klub "Magnolia" 
	Moravská 1877/38, Púchov, 020 01 Púchov

	klub "VANDRÁK" 
	Okružná 1420/26, Púchov, 020 01 Púchov

	Klub BO Komercial Púchov 
	I. Krasku 492, Púchov, 020 01 Púchov

	Klub bojových športov 
	1. mája 880/107, Púchov, 020 01 Púchov

	Klub Education & Sport Púchov 
	Ružová 1777/7, Púchov, 020 01 Púchov

	Klub mladých cestovateľov 
	Hurbanova 1296/12, Púchov, 020 01 Púchov

	Klub prívlače 
	1.mája 901/15, Púchov, 020 01 Púchov

	Klub thai boxu a kick boxu Púchov 
	Požiarna 1640/18, Púchov, 020 01 Púchov

	Kynologický klub Mladosť Púchov 
	Komenského 1651/88, Púchov, 020 01 Púchov

	Lyžiarsky klub Púchov 
	Ul.1.mája 1159/32, Púchov, 020 01 Púchov

	Miestna kremačná spoločnosť v Púchove 
	Obrancov mieru 1155/8-61, Púchov, 020 01 Púchov

	Miestny klub Slovenského orla Púchov 
	Royova 780/16, Púchov, 020 01 Púchov

	Mikona - Enduro team Púchov 
	Svätoplukova 1467/30, Púchov, 020 01 Púchov

	nixx enduro team 
	Moravská 1864, Púchov, 020 01 Púchov

	Občania za prosperitu Púchova 
	Vsetínska c.1026, P.O.Box 38, Púchov, 020 01 Púchov

	Občianske združenie ASTRA 
	Hollého 857, Púchov, 020 01 Púchov

	Občianske združenie Pre mládež 
	Novonosická 815/60, Púchov, 020 15 Púchov

	Plavecký klub Matador Púchov 
	Krytá plaváreň, Športovcov 895/1, Púchov, 020 01 Púchov

	Poľovnícke združenie Gýmeš 
	Hoštiná 117, 020 51 Púchov

	Poľovnícke združenie Ostrenec Púchov 
	Za cintorínom 1258, Púchov, 020 01 Púchov

	Powerlifting Brutal Púchov 
	Pod Zábrehom 1598, Púchov, 020 01 Púchov

	Púchovská hokejbalová únia 
	Royova 780/16, Púchov, 020 01 Púchov

	Púchovská únia malého futbalu 
	Nám.slobody 1624, Púchov, 020 01 Púchov

	Rádioklub Javorník 
	Nám.slobody 1407/40, Púchov, 020 01 Púchov

	RG moto team 
	1.mája 901/13, Púchov, 020 01 Púchov

	ROPUCHA 
	Vsetínska c.1026, P.O.Box, 020 01 Púchov

	S LÁSKOU K ČLOVEKU 
	F.Hečku 1449/5, Púchov - Horné Kočkovce, 020 01 Púchov

	ŠK Gymko Púchov 
	Gymnázium, 1. mája 985, Púchov, 020 15 Púchov

	ŠK HbC SVP Antabus 
	Svätoplukova 1466, Púchov, 020 25 Púchov

	ŠK HbK 90 Radegast Púchov 
	1.mája 885, Púchov, 020 01 Púchov

	ŠK Matterhorn 
	Nám.slobody 1408, Púchov, 020 01 Púchov

	ŠK Sen kozli Púchov 
	Šmeralova 1161/10, Púchov, 020 01 Púchov

	ŠK TNT Titani Púchov 
	Kukučínova 403, Púchov, 020 01 Púchov

	ŠK VIBA 
	Komenského 647, Púchov, 020 01 Púchov

	ŠK Willars Púchov 
	Kukučínova 410, Púchov, 020 01 Púchov

	Slovak CQ Contest Club, spoločnosť rádioamatérov 
	Nám. slobody 1407/40, Púchov, 020 01 Púchov

	Slovak-Homes 
	Okružná 1441, Púchov, 020 01 Púchov

	Slovakia Počaro team 
	Nám.slobody 1656/5, Púchov, 020 01 Púchov

	SPOLOČNOSŤ PRE MATERIÁLOVÝ A TECHNOLOGICKÝ VÝSKUM 
	FPT UAD, T.Vansovej 1054/45, Púchov, 020 32 Púchov

	Spolok Čechov a Moravanov na Slovensku 
	Obrancov mieru 1154/10, Púchov, 020 01 Púchov

	Športový klub fan-club Púchov 
	Okružná 1419-4, Púchov, 020 01 Púchov

	Športový klub malého futbalu Púchov 
	Ul. 1.mája 1160/36, Púchov, 020 01 Púchov

	Športový klub PKZ Púchov 
	Ružová 1779, Púchov, 020 01 Púchov

	Stredoeurópsky inštitút pre reformu vzdelávania - Central European Education Reform Institute 
	Požiarna 1640/16, Púchov, 020 01 Púchov

	Telovýchovná jednota Gumárne Púchov 
	Športovcov 3, Púchov, 020 01 Púchov

	Tenisový klub Púchov 
	Rastislavova 1165/17, Púchov, 020 01 Púchov

	Tenisový klub VE Nosice 
	Nosice II.96, Púchov, 020 01 Púchov

	TJ Guropea sport, turistický oddiel 
	Šmidkeho 492, Púchov, 020 01 Púchov

	TJ IBSY Púchov 
	Hollého 858/4, Púchov, 020 01 Púchov

	TJ Makyta Púchov 
	Svätoplukova 1466/28, Púchov, 020 25 Púchov

	TJ Priehrada Nosice 
	Nosice, 020 71 Púchov

	Turisticko Horolezecký Club Púchov 
	Mojmírova 1161/16, Púchov, 020 01 Púchov

	Univerzitný poľovnícky klub Púchov 
	Novonosická 1648, Púchov, 020 01 Púchov

	Veloklub Púchov 
	Nábr.slobody 524, Púchov, 020 01 Púchov

	Volejbalový klub Belušské Slatiny 
	Janka Kráľa 1815, Púchov, 020 01 Púchov

	Volejbalový športový klub Púchov 
	Športovcov 3, Púchov, 020 01 Púchov

	WHEEL CLUB ETOP 
	Streženická cesta 1023, Púchov, 020 01 Púchov

	Združenie majiteľov poľovných pozemkov Katastrálne územie Lednica 
	Okružná 1441/58, Púchov, 020 01 Púchov

	Združenie na pomoc deťom s mentálnym a telesným postihnutím v Nosiciach 
	Domov sociálnych služieb, Nosice 57, 022 01 Púchov

	Združenie priateľov korčuľovania 
	Podjavorinskej 955/1, Púchov, 020 01 Púchov

	Združenie technických športov Púchov 
	Novonosická 1480, Púchov, 020 01 Púchov

	6. zbor skautov a skautiek Púchov
	Štefánikova 1641/26, 020 01 Púchov

	Združenie technických športov Púchov 
	Novonosická 1480, Púchov, 020 01 Púchov


Prameň: MV SR, 2007
Najvýznamnejšie tradičné kultúrno-spoločenské podujatia v meste:

· Folklórny Púchov - Počas dvoch desaťročí sa Folklórny Púchov vyprofiloval na prehliadku regionálneho zvykoslovia, obohatenú hosťujúcimi súbormi zo Slovenska, Čiech, Moravy, Švédska, Srbska. Na prehliadke sa však predovšetkým prezentujú piesne, zvyky a obyčaje stredného Považia a domáce folklórne skupiny z Púchova a jeho okolia. Folklórny Púchov je tradične organizovaný v prírodnom amfiteátri na Lachovci. J
· Púchovský jarmok - Kráľ Ferdinand III. udelil mestu Púchov v roku 1649 právo konať výkladné jarmoky a dobytčie trhy pred výkladnými jarmokmi. Na dobytčích trhoch sa mohol voľne predávať dobytok a ovce a mohli sa vyberať trhové poplatky. Obchodníkom, remeselníkom i ostatným sa pritom zaručovala osobitná ochrana. Trhové oprávnenia Púchova s určitými malými zmenami sa udržali po celé obdobie feudalizmu a v začiatkoch kapitalistickej tovarovej výroby. V roku 1999 sa jarmočné tradície v Púchove obnovili pri príležitosti 350. výročia udelenia jarmočných práv mestu Púchov Ferdinandom III. Organizátori si z historických termínov vybrali septembrový, tretiu septembrovú sobotu.

· Púchovské srandy - Na rozhraní augusta a septembra usporiada Divadlo mladých "A DOSŤ" v amfiteátri na Lachovci divadelno-hudobné podujatie Púchovské srandy. Každý rok dávajú možnosť predstaviť sa mladým kapelám, ktoré vznikajú alebo fungujú v Púchove a majú málo príležitostí vystúpiť pred verejnosťou.
· Mikulášsky jarmok.
A10. Životné prostredie a odpadové hospodárstvo

Súčasný stav kvality životného prostredia záujmového regiónu je výsledkom vzájomného priestorového a časového pôsobenia stresových faktorov rôznej intenzity. 

A10.1. Voda

Právna starostlivosť o vodu je vymedzená v zákone č. 184/2002 Z.z. o vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonov (vodný zákon) s účinnosťou od 1. júna 2002. Tento zákon vytvára podmienky na všestrannú ochranu povrchových vôd a podzemných vôd vrátane vodných ekosystémov a od vôd priamo závislých krajinných ekosystémov, na zlepšenie stavu povrchových vôd a na ich účelné a hospodárne využívanie.

Váh, ktorý preteká cez územie mesta, patrí medzi najznečistenejšie toky Slovenska, je kontaminovaný odpadovými vodami priemyselného a komunálneho charakteru. 

Tab. 46: Kvalita vody vo vodnom toku Váh pri meste Púchov (205 riečny km) v období 2002-2003

	
	Trieda kvality povrchových vôd a určujúce ukazovatele jednotlivých skupín

	
	Kyslíkový režim
	Základné fyzikálno-chemické ukazovatele
	Nutrienty
	Biologické ukazovatele
	Mikrobiologické ukazovatele
	Mikropolutanty

	Kvalita 
	II
	II
	II.
	IV
	III.
	III.


Poznámka: Povrchové vody sú podľa kvality vody zaraďované do 5 tried kvality: I. trieda - veľmi čistá voda, II. trieda - čistá voda, III. trieda - znečistená voda, IV. trieda - silne znečistená voda, V. trieda - veľmi silne znečistená voda

Prameň: Slovenský hydrometeorologický ústav

V období 2002-2003 v záujmovom úseku Váhu kvalita vody v skupine ukazovateľov kyslíkového režimu bola zaradená do II. triedy kvality (čistá), v skupine základných fyzikálno-chemických ukazovateľov je kvalita vody na toku na úrovni II. triedy kvality (čistá), v skupine biologických ukazovateľov zaradená do IV. triedy kvality (silne znečistená), v skupine mikrobiologických ukazovateľov zaradená do III. triedy kvality (znečistená). Na základe mikropolutantov je voda Váhu na danom úseku zaradená do III. triedy kvality (znečistená), kým na základe nutrientov zaradená do II. triedy kvality (čistá).

V záujmovom území vážnym problémom je aj ohrozenie a poškodenie akosti podzemných vôd vplyvmi chemického priemyslu. V riečnych náplavoch Váhu bolo zistené prekročenie limitných hodnôt v prípade dvoch kovov: železo a nikel.
A10.2. Ovzdušie

Zákon č. 478/2002 Zb. o ochrane ovzdušia, ktorým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia, v znení neskorších predpisov (zákon o ovzduší) upravuje práva a povinnosti právnických a fyzických osôb pri ochrane ovzdušia pred vnášaním znečisťujúcich látok ľudskou činnosťou a spôsobom obmedzenia následkov znečisťovania.
Z hľadiska kvality ovzdušia záujmové územie patrí medzi zaťažené oblasti. Dominantný podiel na znečistení ovzdušia mesta majú chemický priemysel a lokálne kúreniská.
Na znečisťovaní ovzdušia sa v regióne mesta v podstatnej miere podieľa Matador a.s., a to hlavne látkami SO2 a NOx.

Najvýznamnejším zdrojom emisií CO je v regióne mesta cestná doprava. Avšak ako v meste Púchov tak aj v celom okrese sa emisie základných znečisťujúcich látok v uplynulom desaťročí znižovali, s výnimkou oxidov dusíka. Mesto má v platnosti VZN o ochrane a kvalite ovzdušia pred znečisťujúcimi látkami na území mesta Púchov, z aktívnych opatrení na znižovanie znečistenia ovzdušia uvádza plynofikáciu okrajových mestských častí Horné Kočkovce a Vieska, ako aj plynofikáciu viacerých väčších kotolní na území mesta.

A10.3. Pôda

Z hľadiska kvality pôdneho fondu prevažná časť územia disponuje nekvalitným pôdnym fondom, miestami sa nachádzajú aj kontaminované pôdy. 
Hlavným prejavom fyzikálnej degradácie pôd v záujmovom regióne je erózia, odnos pôdnych častíc z povrchu pôdy účinkom vody.
A10.4. Lesy

Základným právnym predpisom upravujúcim starostlivosť o lesy je zákon č. 61/1977 Zb. o lesoch, v znení neskorších predpisov. Podľa tohto zákona lesy sú jedným z najväčších bohatstiev Slovenska, sú jednou zo základných zložiek životného prostredia a poskytujú trvalý zdroj dreva pre priemyselné odvetvia. Lesy ovplyvňujú a zlepšujú podnebie, vodné a pôdne pomery, vytvárajú prirodzené prostredie pre mnohé druhy rastlín a živočíchov, aj ich spoločenstiev, uchovávajú prírodné krásy a sú aj zdrojom zdravia a osvieženia obyvateľstva.
Lesy tvoria významnú zložku životného prostredia. Predmetné územie patrí k lesnatým územiam SR, lesnatosť k.ú. mesta je 48,5%-ná (priemerná lesnatosť SR je približne 41%). Okrem produkčných funkcií lesa plnia tieto aj celospoločenské funkcie, najmä ako rozhodujúci komponent životného prostredia, pôdoochrany, ďalej funkcie vodohospodárske, krajinotvorné a rekreačné. Realitou však je aj naďalej produkcia drevnej hmoty ako obnoviteľnej suroviny potrebnej pre všetky odvetvia hospodárstva.

Vysoká lesnatosť k.ú. mesta (výmera lesného pôdneho fondu je 2011,9 ha) je dôsledkom podhorskej polohy územia. Funkcia lesov a ich využívanie je mnohostranné a zodpovedá hospodárskej a environmentálnej danosti územia. Najväčšiu časť rozlohy lesného pôdneho fondu zaberajú hospodárske lesy, pomerne vysoké zastúpenie majú lesy ochranné a zvyšok, t.j. najnižšiu rozlohu zaberajú lesy osobitného určenia. Mesto je vlastníkom 10,3 ha lesných pozemkov.

Cieľom lesného hospodárstva je zachovať a rozmnožovať jeho pôvodnosť a zabezpečovať ekologickú rovnováhu a chrániť ho pred antropizáciou. 

A10.5. Hluk a vibrácie

K negatívnym faktorom, ktoré pôsobia nepriaznivo a zhoršujú kvalitu životného prostredia, patria hluk a vibrácie. Ochrana obyvateľstva pred nadmerným hlukom a vibráciami je ošetrená zákonom č. 272/1994 Z.z. o ochrane zdravia ľudí. Prípustná hodnota hluku od roku 1997 je 60 dB pre dennú dobu a 50 dB pre nočnú dobu. 

V záujmovom území najväčším zdrojom hluku je intenzívna doprava prechádzajúca obytnou zónou, najviac zaťažené hlukom sú lokality nachádzajúce sa pozdĺž cestných dopravných ťahov I/49 a II/507, resp. pozdĺž železničných dopravných ťahov č. 120 a č. 125. Z ostatných zdrojov hluku treba spomenúť stavebný priemysel. Na exponovaných miestach je potrebné zabezpečiť vybudovanie protihlukových stien.

V meste Púchov bolo hodnotené hlukové zaťaženie obyvateľov podľa merania ŠZÚ z r. 1999 (uskutočneného v dennej dobe), ktoré sa sústredilo na centrum mesta a okolie hlavných dopravných ťahov (najmä cesty II/507). Namerané hodnoty dosiahli 58-70 dB(A). Podľa údajov mesta nadmernou hladinou hluku (nad 50 dB(A)) je celkovo vystavených 1180 obyvateľov (čo predstavuje 6,3% obyvateľov mesta) a hladinou hluku nad 55 dB(A) (prípustná hladina podľa smernice EÚ) je vystavených 650 obyvateľov (3,5%).  

Preťaženost životného prostredia riešeného územia intezívnou cestnou motorovou dopravou by mali zmierniť investičné aktivity mesta smerujúce na podporu rozvoja cyklistickej a pešej dopravy.
A10.6. Odpadové hospodárstvo

V oblasti životného prostredia odpady patria k rozhodujúcim faktorom jeho znečisťovania, pritom odpady nie sú len produktom priemyselnej výroby, ale aj produktom všetkých obyvateľov a poľnohospodárskej činnosti.

Základným právnym predpisom pri predchádzaní vzniku odpadov a pri nakladaní s odpadmi je zákon č. 223/2001 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý nadobudol účinnosť 1. júla 2001.
Účelom odpadového hospodárstva v zmysle zákona o odpadoch je predchádzať vzniku odpadov, obmedzovať ich tvorbu, znižovať nebezpečné vlastnosti odpadov a prednostne zabezpečiť zhodnocovanie odpadov pred ich zneškodňovaním. Uvedené činnosti sú zohľadnené v „Programe odpadového hospodárstva mesta Púchov“. Nakladanie s domovým a objemovým odpadom v sídelnom útvare Púchov zabezpečuje Podnik technických služieb mesta s.r.o..

Infraštruktúru odpadového hospodárstva predstavujú zariadenia a objekty na nakladanie s odpadmi. Riešenie problematiky komunálneho odpadu a nový prístup k odpadom má vplyv na zlepšenie stavu životného prostredia a rast životnej úrovne obyvateľstva. Základným spôsobom zneškodňovania komunálneho odpadu je skládkovanie.

Mesto Púchov sa vo svojom Programe odpadového hospodárstva z novembra 2002 zaviazalo dosiahnuť 20% podiel materiálového zhodnocovania komunálnych odpadov a 15% kompostovania komunálnych biologicky rozložiteľných odpadov.

V zmysle tejto deklarácie mesto má strategický záujem na znižovaní celkového množstva odpadov a na jeho dôslednej separácii. Mesto podporuje u obyvateľov a u právnických osôb a podnikateľov nezaradených do množstvového zberu dôslednú separáciu odpadov. Najviac u obyvateľov rodinných domov, vzhľadom na ich vyššiu produkciu biologicky rozložiteľných odpadov, kompostovanie týchto odpadov.

Mesto v roku 2007 schválilo odkúpenie slamníka a pozemkov v areáli bývalého PD Streženice a využíva ich ako skládku bioodpadu - kompostáreň, ktorá po stavebných úpravách môže byť využívaná aj regionálne pre okolité  obce.

Na dosiahnutie tohto stavu mesto určuje a vytvára nasledovné podmienky pre jednotlivých producentov komunálneho odpadu:

6.1 Množstvový zber

Mesto Púchov na svojom území nezavádza množstvový zber. Mesto, na ktorého území inak nie je zavedený množstvový zber, je na základe žiadostí povinné  zaviesť množstvový zber u takej právnickej osoby alebo fyzickej osoby-podnikateľa, ktorá splní podmienky zákona o odpadoch uvedené v bode 5.3 tohto VZN.

6.2 Periodicita vývozu

Poverená organizácia vyváža komunálny odpad v podľa potreby, minimálne však raz za tri týždne. V prípade, že KO obsahuje biologické zložky, vyváža sa KO jedenkrát za týždeň.

6.3 Separovaný zber odpadu 

Obyvatelia mesta, fyzické aj právnické osoby, vlastníci nehnuteľností, správcovia nehnuteľností, na území mesta Púchov sú povinní v zmysle zákona o odpadoch triediť odpady podľa zbieraných komodít, oddelene ich zhromažďovať a vytriedené v zodpovedajúcej kvalite a umiestňovať do vyhradených a farebne rozlíšených zberných nádob .

Je zakázané fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám vykonávať organizovaný zber, zhodnotenie a spracovanie vytriedených odpadov na území mesta Púchov, pokiaľ nespĺňajú požiadavky zákona a nemajú uzatvorenú zmluvu s mestom .

Je zakázané okrem oprávneného vývozcu odvážať, premiestňovať zberné nádoby určené na separovaný zber, vyprázdňovať ich alebo ich vyberať.

Uvedené vyseparované položky z komunálneho odpadu môžu fyzické osoby žijúce na území mesta dať do zberných kontajnerov rozmiestnených po území mesta Púchov , alebo doviesť v určené hodiny do areálu PTSM s.r.o. Fyzické osoby – podnikatelia a právnické osoby si likvidáciu vyseparovaných položiek výrobného odpadu musia riešiť zmluvou s oprávnenou firmou na likvidáciu odpadu.

6.3.1 Separovaný zber odpadu na zberných ostrovoch

Mesto na svojom území a území miestnych častí rozmiestnilo zberné ostrovy pozostávajúce z kontajnerov určených na zber vyseparovaných zložiek komunálneho odpadu. Zberné ostrovy sú rozmiestnené podľa koncentrácie obyvateľov. V meste sú zberné ostrovy dostupné vo vzdialenosti do 300 m , v miestnych častiach do 600 m.

Jedná sa o nasledovné kontajnery a zbierané komodity:

-papier


-špeciálny kontajner  modrej farby

-plasty(PET fľaše)                   -špeciálny kontajner žltej farby

-viacvrstvové obaly

-špeciálny kontajner žltej farby

-sklo


-špeciálny kontajner zelenej farby.

6.3.2 Separovaný zber odpadu na zbernom dvore v areáli PTSM

V areáli PTSM bol vytvorený priestor pre separáciu komodít, ktorých priemerné množstvo je také, že nie je efektívne umiestňovať špeciálne kontajnery na viacerých miestach, alebo sa jedná o nebezpečné odpady.

-opotrebované batérie
 -špeciálny kontajner 

-opotrebované pneumatiky
 -vo dvore PTSM s.r.o.

-opotrebovaná elektronika
 -špeciálny kontajner 

-opotrebované žiarivky 
 -špeciálny kontajner  

-obaly z farieb a lepidiel
 -špeciálny kontajner  

-opotrebované oleje
                 -špeciálny kontajner

-kovový šrot                            - vo dvore PTSM s.r.o.

6.3.3 Separovaný zber tužkových batérií

Na zber tužkových batérií mesto zabezpečilo špeciálne červené malé kontajnery a rozmiestnilo ich v základných a stredných školách a v predajniach elektroniky na území mesta. 

6.3.4 Separovaný zber starých liekov

Na zber starých liekov sú v lekárňach na území mesta umiestnené špeciálne kontajnery.

6.3.5 Separovaný zber kovového šrotu a dreva

Kovový odpad (odpad zo železa, ocele a neželezných kovov) z dôvodu veľkej hmotnosti, nadmerných rozmerov, ostrých hrán je zakázané ukladať do nádob na KO. Zneškodnenie kovového odpadu je možné:

1. odovzdaním organizácii poverenej zberom ( zberne surovín) 

2. odovzdaním  na vyhradené miesto pri organizovanom zbere. 

V miestnych častiach zbiera PTSM kovový šrot a drevo do veľkoobjemových kontajnerov minimálne jedenkrát do roka. O zbere sa občania informujú miestnym rozhlasom a prostredníctvom Púchovských novín a Púchovskej televízie.  

6.4 Biologicky rozložiteľný odpad

Bioodpad vhodný na kompostovanie tvorí 30 až 45 % z celkového množstva odpadov. 

Povinnosťou všetkých pôvodcov bioodpadu (odpady zo záhrad pri rodinných domoch, v záhradkárskych osadách, chatových oblastiach, odpady pri údržbe verejnej zelene, parkov a cintorínov) je prednostne tento odpad kompostovať. 

6.5 Veľkoobjemové kontajnery na objemový odpad
Mestský úrad zabezpečí u organizácie poverenej zberom najmenej dvakrát ročne na jar – apríl, máj, na jeseň – september, október zber a prepravu objemných odpadov za účelom ich zhodnotenia príp. uloženia na skládku (§39,ods.3,písm.b). Pre tento účel mestský úrad zabezpečí u organizácie poverenej zberom rozmiestnenie VOK na vhodných miestach v meste, dohodne spôsob prepravy, zneškodnenia a intervaly vývozu. 

Mestský úrad zabezpečí informovanosť občanov v dostatočnom časovom predstihu o zbere objemného odpadu osobitným oznamom, v ktorom uvedie najmä termíny,       v ktorých budú VOK rozmiestnené, druh odpadu pre ktorý budú určené,  pričom využije všetky možnosti informačného systému v meste. 

6.6 Nebezpečný odpad

Separovateľnými zložkami KO sú i nebezpečné odpady vznikajúce v domácnostiach, ktoré je zakázané ukladať so zmesovým KO na skládku. Je prísne zakázané ukladať nebezpečný odpad do nádob na KO, príp. vedľa nádob.
Likvidácia tohto odpadu bude zabezpečená organizáciou poverenou zberom. Občania môžu nebezpečný odpad odovzdať bezplatne na dvor PTSM, alebo odovzdať oprávnenej organizácii pri vyhlásenom celomestskom mobilnom zbere.

Termín a spôsob zberu bude vopred oznámený.
Lieky - odovzdať do špeciálneho kontajnera v lekárňach bezplatne.

Žiarivky , autobatérie -  odovzdanie bezplatne na dvor PTSM .

O možnostiach separácie jednotlivých druhov nebezpečného odpadu budú občania informovaní prostredníctvom informačného systému mesta. 

6.7 Nakladanie s drobným stavebným odpadom 

Drobné stavebné odpady sú hnuteľné veci, ktoré vznikajú fyzickým osobám pri stavebnej činnosti a demoláciách na základe ohlasovacej povinnosti na príslušnom stavebnom úrade (napr. betón, tehla, škridla, kachličky, stavebné drevo, zemina ...).

VZN upravuje podrobnosti s nakladaním s DSO, ktorý vzniká pri bežných udržiavacích prácach fyzickou osobou, pri ktorých postačuje ohlásenie stavebnému úradu /nie je potrebné stavebné povolenie/. Pôvodca tohto druhu odpadu je povinný prednostne separovateľné zložky vytriediť a uložiť do príslušných zberných nádob.

Po malých množstvách ostatný zvyšný odpad je možné uložiť do zbernej nádoby na KO za predpokladu, že sa nenaruší zberový systém, nepoškodí a nepreťaží zberná nádoba. Malé množstvo je možné odovzdať bezplatne na dvor PTSM s.r.o.

Pri vzniku väčšieho množstva DSO /stavebný odpad/, ktorý nie je možný upraviť a uložiť spôsobom horeuvedeným, je potrebné formou objednávky požiadať oprávneného vývozcu o pridelenie VOK podľa potreby, za úhradu mu bude tento odobratý.

Pri ohlásení stavebných úprav, udržiavacích prác a drobnej stavby občan vyplní tlačivo o likvidácii DSO. Zároveň je povinný po ukončení prác doručiť na mestský úrad potvrdenie o uložení odpadu:

a) v zbernom stredisku, ak si práce realizuje občan ako fyzická osoba

b) na skládke, ak práce realizuje právnická osoba alebo fyzická osoba s oprávnením na podnikanie

Držitelia DSO sú povinní odpad prednostne vytriediť na jednotlivé zložky stavebného odpadu podľa Katalógu odpadov (kovy, drevo, plasty, sklo ......) a tieto účelne zhodnotiť v závislosti od druhu, množstva a kvality odpadu v súlade s predmetnou legislatívou. 

Občan môže odovzdať DSO v množstve do 1 m3 v zbernom dvore PTSM bezplatne, prepravu a zneškodnenie väčšieho množstva DSO je občan povinný zabezpečiť na vlastné náklady. Zber, prepravu a zneškodňovanie DSO môže vykonávať   l e n  organizácia poverená zberom (§39, ods.7)

Držitelia DSO sú povinní odpad zhromažďovať bezpečným spôsobom mimo verejného priestranstva alebo na verejnom priestranstve výlučne so súhlasom MsÚ, referát miestneho hospodárstva. 

Iné nakladanie s DSO sa zakazuje, najmä vhadzovať ho do zberných nádob určených pre systém KO. 

6.8 Odvoz a likvidácia stavebných odpadov.

Stavebné odpady, ktoré vznikli pri stavebnej činnosti občanov, právnických alebo fyzických osôb – podnikateľov na území mesta sa ukladajú do veľkoobjemových kontajnerov osobitne na to určených , ktoré sú odvezené a zneškodnené na skládke odpadov na náklady stavebníka, alebo investora.

Stavebník, alebo investor, pri ktorého činnosti stavebné odpady vznikajú je povinný uzatvoriť zmluvu o likvidácii odpadov s oprávnenou organizáciou (skládka Ledrov).

Je zakázané ukladať stavebné odpady na iné miesto, než na to určené. Stavebné odpady môžu byť uložené na stavenisku stavebníka, alebo investora iba na nevyhnutnú dobu počas rekonštrukčných prác.

Držiteľ stavebných odpadov je povinný na vyžiadanie mesta poskytnúť pravdivé a úplné informácie súvisiace s nakladaním so stavebnými odpadmi.

Mesto Púchov určuje na základe zmluvy na likvidáciu stavebných odpadov, ktoré vznikajú na území mesta skládku odpadov Lednické Rovne.

6.9 Elektronický odpad

Elektronický odpad (staré elektrospotrebiče, počítače, tlačiarne,...) nemôže občan vkladať do nádob na komunálny odpad. Môže ho však na vlastné náklady bezplatne odovzdať v zbernom dvore PTSM. 

6.10 Odpad z čistenia ulíc

Odpad z čistenia ulíc, ktorí vyzbiera PTSM sa zneškodňuje na skládke komunálnych odpadov.

6.11 Kal zo septikov

Vlastníci septikov resp. ich užívatelia sú povinní zabezpečiť na vlastné náklady zneškodňovanie kalov. Prepravu a zneškodňovanie kalov zo septikov môže na území mesta vykonávať len organizácia poverená pre túto činnosť na základe zmluvy s mestom. Každý majiteľ septika je povinný po dobu 3 rokov uchovávať doklad o vývoze kalov. Porušenie tejto povinnosti je priestupkom v zmysle §80 odst.1 písm.b zákona o odpadoch.
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Graf 7: Pomer skládkovaného komunálneho odpadu a využitých zložiek (triedený zber) v Púchove

Prameň: Mestský úrad, 2005

V strednodobom horizonte bude potrebné zvýšiť informovanosť občanov o separovanom zbere komunálnych odpadov, zlepšiť podmienky zberu komunálneho odpadu a vybudovať kompostáreň.
A10.7. Kvalita životného prostredia

V procese aktualizácie environmentálnej regionalizácie Slovenska sa v roku 2001 spracoval súbor tematických máp za územie Slovenskej republiky (spravidla v 1:500 000) vyjadrujúcich stav zložiek ŽP a mieru pôsobenia rizikových faktorov v ŽP.

Na základe komplexného zhodnotenia stavu ovzdušia, podzemnej a povrchovej vody, pôdy, horninového prostredia, bioty a ďalších faktorov sa vymedzilo 5 stupňov kvality životného prostredia. Za ohrozené územia z hľadiska ŽP podľa environmentálnej regionalizácie sú tie, ktoré sú zaradené do 4. a 5. stupňa kvality životného prostredia.
Na základe vyššie uvedenej metodiky v celkovom hodnotení úroveň životného prostredia v južnej polovici k.ú. mesta (t.j. v priestore koncentrácie obyvateľstva mesta) je 4. stupňa, čo znamená, že je to prostredie narušené.

Tab. 47: Charakteristiky stavu ŽP okresu Púchov podľa environmentálnej regionalizácie SR
	Územie
	Plocha v km²

	
	1. stupeň
	2. stupeň
	3. stupeň
	4. stupeň
	5. stupeň
	spolu

	Okres Púchov
	305, 664
	46,087
	0,000
	23,603
	0,000
	375,354

	Územie
	Počet dotknutých obyvateľov

	
	1. stupeň
	2. stupeň
	3. stupeň
	4. stupeň
	5. stupeň
	spolu

	Okres Púchov
	32639
	7784
	0
	5338
	0
	45761


Prameň:  Správa o stave životného prostredia Trenčianskeho kraja k 2002, 2003

Stav životného prostredia v extraviláne mesta.

Extravilán mesta Púchov z hľadiska stavu životného prostredia a jeho zložiek je možné označiť ako len mierne narušený, s dostatkom prirodzených prvkov krajinnej štruktúry a dostatočným stupňom biotickej kvality územia.

Stav životného prostredia v intraviláne mesta.

Abiotické prostredie intravilánu mesta je možné charakterizovať úplnou premenou pôvodných vlastností jednotlivých zložiek vplyvom stavebnej a výrobnej činnosti. Antropogénne formy reliéfu a substrátu, antropogénne formy pôd sú vyvinuté prakticky v rámci celého intravilánu. Biotické prostredie intravilánu mesta je rovnako výrazne pretvorené a vychádza z rozmiestnenia jednotlivých funkčných plôch mesta. Významnými prvkami z hľadiska environmentálnej funkcie sídelnej vegetácie sú najmä parkové plochy, plochy sídliskovej vegetácie a vybrané prvky sídelnej zelene v centre mesta. Celkove je nedostatočná kvalita sídelnej vegetácie a je potrebné realizovať opatrenia na zlepšenie jej vlastností.

Intravilán mesta z hľadiska stavu životného prostredia možno označiť ako narušený až silne narušený v dôsledku negatívnych vplyvov výrobnej činnosti a nedostatočného zastúpenia ekologicky a environmentálne významných prvkov sídla. Najhoršiu štruktúru a environmentálnu kvalitu majú plochy výroby.

Pre všeobecné zlepšenie kvality životného prostredia mesta v strednodobom horizonte je potrebné zlepšiť architektonický a estetický vzhľad mesta rekonštrukciou a rozšírením plôch verejnej zelene, zatraktívnením a spríjemnením intravilánu mesta parkovými úpravami, ako aj vybudovaním nových oddychových zón v riešenom území. 
Pre zlepšenie kvality životného prostredia mesta Púchov je potrebné aj podrobne a záväzne určiť zásady a regulatívy podrobného priestorového usporiadania a funkčného využitia pozemkov v súlade s územným plánom mesta. Pre tento účel potrebné je zabezpečenie vypracovania územnoplánovacích dokumentácií mestských zón v strednodobom horizonte.
A11. Územné plánovanie, územný rozvoj

Územné plánovanie

Územné plánovanie patrí k dôležitým nástrojom rozvoja sídiel. Územnoplánovacia dokumentácia komplexne rieši priestorové usporiadanie a funkčné využívanie územia, zosúlaďuje záujmy a činnosti ovplyvňujúce územný rozvoj, životné prostredie a ekologickú stabilitu a ustanovuje regulatívy priestorového usporiadania a funkčného využívania územia.
Obstarávanie územných plánov v súlade s novelami stavebného zákona č. 50/1976 Zb. patrí do kompetencie obcí. Územné plánovanie komplexne rieši funkčné využitie územia, jeho cieľom je vytvárať predpoklady na súlad výstavby a iných činností ovplyvňujúcich rozvoj obce.

Územný plán mesta Púchov je vypracovaný. 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce

Zákon o podpore regionálneho rozvoja (zákon č. 503/2001 Z.z., ktorý bol novelizovaný zákonom č. 351/2004 Z.z.) s cieľom vytvárania komplexného systému podpory rozvoja regiónov ukladá obciam povinnosť vypracovať svoj strednodobý strategický program: Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce (ďalej len PHSR). PHSR má obsahovať najmä a) analýzu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce, environmentálneho rozvoja a rozvoja kultúry obce hlavné smery jej vývoja, ustanovenie cieľov a prvoradých potrieb, b) úlohy a prvoradé potreby v rozvoji technickej infraštruktúry, sociálnej infraštruktúry, v starostlivosti o životné prostredie, vo vzdelávaní, v kultúre a v ďalších oblastiach, c) návrh finančného a administratívneho zabezpečenia.


Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Púchov je vypracovaný.
Združenia obcí

Podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov, obec má právo združovať sa s inými obcami v záujme dosiahnutia spoločného prospechu. V praxi najčastejším predmetom činnosti združenia obcí sú oblasti: sociálne veci, starostlivosť o životné prostredie, miestna doprava, školstvo, kultúra a miestny cestovný ruch. Svojou činnosťou združenie obcí napomáha využiť svoj prirodzený potenciál na dosiahnutie hospodárskeho, kultúrneho a sociálneho rozvoja územia, spoločne vytvárať podmienky na plnenie úloh obcí. 

Mesto Púchov aktívne spolupracuje s okolitými obcami z okresu Púchov, ako aj so vzdialenejšími obcami z iných okresov SR. Mesto Púchov je sídlom Združenia obcí Mikroregión Púchov. V posledných rokoch mesto sa aktívne zapojilo aj do spolupráce s aktérmi regionálneho rozvoja zo zahraničia.

Tab. 48: Partnerské mestá Púchova

	Mesto
	Štát

	Omsk
	Ruská federácia

	Hlinsko
	Česká republika

	Stará Pazova
	Srbsko a Čierna Hora

	Biela Cerkev
	Ukrajina


Prameň: Mestský úrad, 2007
Finančné zabezpečenie podpory regionálneho rozvoja

Zákon o podpore regionálneho rozvoja (zákon č. 503/2001 Z.z.) o finančnom zabezpečení podpory regionálneho rozvoja stanoví, že na finančné zabezpečenie podpory regionálneho rozvoja možno použiť prostriedky štátneho rozpočtu, štátnych fondov, rozpočtu samosprávnych krajov, rozpočtu obcí, prostriedky fyzických osôb, prostriedky iných právnických osôb, úvery a príspevky medzinárodných organizácií. Doplnkovým zdrojom finančného zabezpečenia podpory regionálneho rozvoja môžu byť prostriedky z fondov Európskej únie.

Príjemcovia prostriedkov z finančného zabezpečenia podpory regionálneho rozvoja môžu byť podnikateľské subjekty, obce a nimi založené právnické osoby alebo združenia obcí, samosprávne kraje a nimi zriadené právnické osoby, neziskové organizácie a iné právnické osoby, ktoré o ne požiadajú a predložia projekt, podľa ktorého sa majú uskutočniť opatrenia obsiahnuté v regionálnych operačných programoch, v sektorových operačných programoch, v programoch hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja samosprávneho kraja a v programoch hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce.

Na hospodárenie s finančnými prostriedkami poskytnutými zo štátneho rozpočtu, zo štátnych fondov a z fondov Európskej únie sa vzťahujú ustanovenia osobitného predpisu (zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov). Kontrolu finančného zabezpečenia podpory regionálneho rozvoja z prostriedkov štátneho rozpočtu, štátnych fondov a fondov Európskej únie upravuje osobitný predpis (zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákon č. 440/2000 Z.z. o správach finančnej kontroly v znení zákona č. 182/2002 Z.z., zákon č. 502/2001 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov).

A12. Financovanie mesta, majetková a rozpočtová situácia mesta

Podľa zákona č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov, obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Vlastné príjmy v rozsahu podľa osobitných predpisov sú a) príjmy z majetku obce a z majetku prenechaného obci do užívania (nájmu), b) výnosy z miestnych daní a z miestnych poplatkov, c) podiely na daniach v správe štátu, d) výnosy z pokút uložených za priestupky, e) iné príjmy.

Obec môže na plnenie svojich úloh použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Použitie štátnej dotácie je preskúmateľné štátnym orgánom podľa osobitných predpisov.

Obci, ktorej vlastné príjmy nepostačujú na plnenie úloh samosprávy, možno poskytnúť štátnu dotáciu podľa normatívu určeného vládou. Obec môže svoje úlohy financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými osobami alebo fyzickými osobami. 

Obec si môže na plnenie svojich úloh zriadiť mimorozpočtové peňažné fondy. Na plnenie úloh spoločných pre viac obcí alebo z iného dôvodu môžu obce zriadiť spoločný fond; správu fondu vykonáva rada fondu ustanovená obcami, ktoré fond zriadili, a to podľa dohodnutých pravidiel.

Majetok obce

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce. Majetok obce sa má zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné, ak osobitný predpis neustanovuje inak. Majetok obce možno použiť najmä na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Majetok obce, ktorý slúži na verejné účely (najmä pre miestne komunikácie a iné verejné priestranstvá), je verejne prístupný a možno ho obvyklým spôsobom používať, ak jeho používanie obec neobmedzila. Majetok obce a nakladanie s ním upravuje zákon č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce

Rozpočet obce, upravený zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu sektora verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný s kalendárnym rokom. Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce. Obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacim na území obce, ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, zo všeobecne záväzných nariadení obce ako aj zo zmlúv. Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí [a) podiely na daniach v správe štátu, b) dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy, c) ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok].

Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky spojené s činnosťou samosprávy, finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, k rozpočtu samosprávneho kraja a finančné vzťahy k právnickým osobám a fyzickým osobám. 

Príjmy rozpočtu obce

Príjmy rozpočtu obce sú:

a) výnosy miestnych daní a poplatkov podľa osobitného predpisu (zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady),

b) nedaňové príjmy z vlastníctva a z prevodu vlastníctva majetku obce a z činnosti obce a jej rozpočtových organizácií podľa tohto alebo osobitného zákona,

c) výnosy z finančných prostriedkov obce,

d) sankcie za porušenie finančnej disciplíny uložené obcou,

e) dary a výnosy dobrovoľných zbierok v prospech obce,

f) podiely na daniach v správe štátu podľa osobitného predpisu (zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov),

g) dotácie zo štátneho rozpočtu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok a dotácie zo štátnych fondov,

h) ďalšie dotácie zo štátneho rozpočtu v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok,

i) účelové dotácie z rozpočtu vyššieho územného celku alebo z rozpočtu inej obce na realizáciu zmlúv podľa osobitných predpisov (napríklad zákon č. 369/1990 Zb., v znení neskorších predpisov), 

j) prostriedky z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté na konkrétny účel,

k) iné príjmy ustanovené osobitnými predpismi.

Obec môže na plnenie svojich úloh použiť aj

a) prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov,

b) zisk z podnikateľskej činnosti,

c) návratné zdroje financovania,

d) združené prostriedky.

Výdavky rozpočtu obce

Z rozpočtu obce sa uhrádzajú:

a) záväzky obce vyplývajúce z plnenia povinností ustanovených osobitnými predpismi,

b) výdavky na výkon samosprávnych pôsobností obce podľa osobitných predpisov a na činnosť rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií zriadených obcou,

c) výdavky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy podľa osobitných predpisov,

d) výdavky spojené so správou, údržbou a zhodnocovaním majetku obce a majetku iných osôb, ktorý obec užíva na plnenie úloh podľa osobitných predpisov,

e) záväzky vzniknuté zo spolupráce s inou obcou alebo s vyšším územným celkom, prípadne s ďalšími osobami na zabezpečenie úloh vyplývajúcich z pôsobnosti obce vrátane záväzkov vzniknutých zo spoločnej činnosti,

f) výdavky vyplývajúce z medzinárodnej spolupráce obce,

g) úroky z prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí,

h) výdavky súvisiace s emisiou cenných papierov vydaných obcou a na výdavky na úhradu výnosov z nich,

i) iné výdavky ustanovené osobitnými predpismi.

Pred schválením je rozpočet obce zverejnený najmenej na 15 dní spôsobom v obci obvyklým, aby sa k nemu mohli obyvatelia obce vyjadriť; to platí aj o záverečnom účte obce, ako aj o návrhu na vyhlásenie dobrovoľnej zbierky. Prebytky rozpočtu obce možno previesť do mimorozpočtového peňažného fondu obce alebo do rozpočtu obce na ďalší kalendárny rok.

Obec vedie účtovníctvo podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, v znení neskorších predpisov. Ročnú účtovnú závierku obce overuje audítor, ako aj overuje ďalšie skutočnosti ustanovené osobitným zákonom. Postavenie rozpočtu obce, jeho tvorbu a obsah, pravidlá rozpočtového hospodárenia, tvorbu a použitie mimorozpočtových zdrojov, spôsob finančného vyrovnávania medzi obcami, vzťahy k štátnemu rozpočtu a k rozpočtu samosprávneho kraja ustanovujú osobitné zákony (zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v neskorších predpisov, zákon č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov).

12.1. Záverečný účet mesta Púchov za rok 2006

12.1.1. Rozpočet mesta na rok 2006 

Mesto v roku 2006 zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta na rok 2006 bol zostavený ako mierne prebytkový. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Upravený rozpočet mesta k 31.12.2006

Rozpočet mesta v tis. Sk :

	Príjmy celkom
	425 382 

	Výdavky celkom
	424 623

	Hospodárenie mesta - prebytok
	759


z toho : 

	Bežné príjmy
	240 985

	Bežné výdavky
	239 516

	Prebytok bežného rozpočtu
	 1 469


	Kapitálové príjmy
	90 292

	Kapitálové výdavky
	165 923

	Schodok kapitálového rozpočtu
	 - 75 631


	Príjmové finančné operácie
	94 105

	Výdavkové finančné operácie
	19 184

	Hospodárenie z fin. operácií
	74 921


12.1.2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2006 v tis. Sk 

Celkové príjmy

	Rozpočet na rok 2006
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenia

	425 382
	377 002
	88,63%


Bežné príjmy spolu

	Rozpočet na rok 2006
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenia

	180 299
	177 221
	98,29%


1) Bežné príjmy - daňové príjmy :  

	Rozpočet na rok 2006
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenia

	159 381
	159 387
	100,00%


a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške  109 667 tis. Sk z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2006 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 108 097 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 98,57 %. 

b) Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 32 901 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2006 vo výške 35 594 tis. Sk, čo je 108,19 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 2 601 tis. Sk, dane zo stavieb boli vo výške 31 510 tis. Sk a dane z bytov vo výške 1 483 tis. Sk. Za rozpočtový rok bolo uhradených  35 417 tis. Sk, za nedoplatky z minulých rokov 177 tis. Sk. K 31.12.2006 mesto eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške 2042 tis. Sk, z toho 737 tis. Sk za rok 2006.

c) Daň za psa  

Z rozpočtovaných 205 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2006 vo výške 203 tis. Sk, čo je 99,02 % plnenie. 

K 31.12.2006 mesto eviduje pohľadávky na dani za psa vo výške 9 tis. Sk, z toho 5 tis. Sk za rok 2006.

d) Daň za užívanie verejného priestranstva

Z rozpočtovaných 150 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2006 vo výške 255 tis. Sk, čo je 170 % plnenie.

K 31.12.2006 mesto eviduje pohľadávky na dani za užívanie verejného priestranstva vo výške 0. Sk.

e) Daň za nevýherné hracie prístroje 

Z rozpočtovaných 0 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2006 vo výške 12 tis. Sk, čo je 100,00 % plnenie. 

K 31.12.2006 mesto eviduje pohľadávky na dani za nevýherné hracie prístroje vo výške 0 Sk.

f) Daň za predajné automaty

Z rozpočtovaných 5 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2006 vo výške 58 tis. Sk, čo je 1160,00 % plnenie. 

K 31.12.2006 mesto eviduje pohľadávky na dani za predajné automaty vo výške 0 Sk.

g) Daň za ubytovanie

Z rozpočtovaných 0 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2006 vo výške 251 tis. Sk, čo je 100,0 % plnenie. 

K 31.12.2006 mesto eviduje pohľadávky na dani za ubytovanie vo výške 14 tis. Sk, z toho 14 tis. Sk za rok 2006.

h) Poplatok z predaja alkoholických a tabakových výrobkov 

Poplatok z predaja alkoholických a tabakových výrobkov je zrušený. 

K 31.12.2006 mesto eviduje pohľadávky na poplatku z predaja alkoholických a tabakových výrobkov vo výške 491 tis. Sk, z toho 0 tis. Sk za rok 2006.

i) Poplatok z reklamy

Poplatok z reklamy je zrušený. 

K 31.12.2006 mesto eviduje pohľadávky na poplatku z reklamy vo výške 2 tis. Sk, z toho 0 tis. Sk za rok 2006.

j) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad

Z rozpočtovaných 13 500 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2006 vo výške 13 662 tis. Sk, čo je 101,20 % plnenie. 

K 31.12.2006 mesto eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 3 408 tis. Sk, z toho 2 615 tis. Sk za rok 2006.

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy : 

	Rozpočet na rok 2006
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenia

	20 918
	                       17 834
	85,26%


a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 13 680 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2006 vo výške 9 821 tis. Sk, čo je 71,79 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov vo výške 427 tis. Sk a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov vo výške 9 394 tis. Sk.

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky - správne poplatky :

Z rozpočtovaných 6 844 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2006 vo výške 7 469 tis. Sk, čo je 109,13 % plnenie. 

Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov za prevádzku výherných hracích prístrojov, ktoré sú vo výške 4 455 tis. Sk.

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy : 

	Rozpočet na rok 2006
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenia

	1 339
	                         1 587
	                118,52%


Mesto prijalo nasledovné granty a transfery :

	P.č.
	Poskytovateľ  
	Suma v tis. Sk
	Účel 

	1.
	ÚPSVaR 
	128
	Absolventská prax

	2.
	MK SR
	12
	Kultúrne poukazy

	3.
	Krajský stavebný úrad
	729
	Spoločný stavebný úrad, doprava

	4.
	Krajský školský úrad
	53 408
	Školstvo

	5.
	Obvodný úrad  Pov. Bystrica
	225
	Matrika

	6.
	ÚPSVaR 
	238
	Stravné pre deti v HN

	7.
	Krajský školský úrad
	487
	Dopravné

	8.
	ÚPSVaR 
	59
	Školské potreby pre deti v HN

	9.
	ÚPSVaR 
	158
	Štipendium pre deti v HN

	10.
	Obvodný úrad Pov. Bystrica
	69
	Prídavky na deti

	11.
	Krajský školský úrad
	1 538
	Vzdelávacie poukazy

	12.
	Krajský školský úrad
	651
	Náklady na školský úrad

	13.
	ÚPSVaR 
	312
	Verejno-prospešné práce

	14.
	MV SR
	93
	Evidencia obyvateľstva

	15.
	Obvodný úrad  Pov. Bystrica
	697
	Voľby

	16.
	Krajský úrad – živ. prostredie
	107
	Povodne, životné prostredie

	17.
	Obvodný úrad  Pov. Bystrica
	2
	Pohrebné

	18.
	Rôzne subjekty
	257
	Mestské štipendium


Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

4) Kapitálové príjmy : 

	Rozpočet na rok 2006
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenia

	90 292
	63 697
	70,55%


a) Príjem z predaja kapitálových aktív :

Z rozpočtovaných 16.515 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2006 vo výške 16.569 tis. Sk, čo je 100,33 % plnenie - ide o príjem za predaj budov.    



b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív :

Z rozpočtovaných  45 785 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2006 vo výške 39 936 tis. Sk, čo predstavuje 87,22 % plnenie. Ide o predaj pozemkov v sume 37 795 tis. Sk a predaj cenných papierov – akcií v sume 2 141 tis. Sk.

c) Granty a transfery

Z rozpočtovaných 27 992 tis. Sk bol skutočný príjem k 31.12.2006 vo výške 6 692 tis. Sk, čo predstavuje 23,91 % plnenie.

V roku 2006 mesto získalo nasledovné granty a transfery :

	P.č.
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v Sk
	Investičná akcia

	1.
	ŠFRB
	2 072
	Bytový dom H2 

	2.
	Nadácia na podporu PR
	200
	ihrisko Mládežnícka

	3.
	Ministerstvo výstavby
	1 820
	vnútrobloková komun. Moravská 

	4.
	Ministerstvo ŽP
	2 900
	kanalizácia Horné Kočkovce


5) Príjmové finančné operácie : 

	Rozpočet na rok 2006
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenia

	94 105
	75 196
	79,91%


V roku 2006 bol prijatý úver vo výške 13 000 tis. Sk schválený mestským zastupiteľstvom dňa 22.2.2006 uznesením č. 16/2006 a úver vo výške 28 500 tis. Sk v dvoch čerpaniach - 23 000 tis. Sk a 5 500 tis. Sk schválený mestským zastupiteľstvom dňa 27.4.2006 uznesením č. 38/2006. Mesto v roku 2006 dočerpalo úver zo ŠFRB na výstavbu bytovej jednotky H2 v sume 9 316 tis. Sk.

Uznesením mestského zastupiteľstva č. 23/2006 zo dňa 27.4.2006 bolo schválené použitie časti prebytku hospodárenia mesta za rok 2005 vo výške 43 289 tis. Sk. V skutočnosti bolo plnenie vo výške 24 380 tis. Sk. 

12.1.3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2006 v tis. Sk 

	Rozpočet na rok 2006
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenia

	424 623
	367 313
	86,50%


1) Bežné výdavky :

	Rozpočet na rok 2006
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenia

	239 516
	234 106
	97,74%


v tom :                                                                                                        v tis. Sk

	Funkčná klasifikácia 
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	Výdavky verejnej správy
	36 829
	36 297
	98,56%

	Ekonomická oblasť
	2 635
	2 442
	92,68%

	Výstavba
	1 515
	1 246
	82,34%

	Doprava a cestná doprava
	29 848
	28 827
	96,58%

	Cestovný ruch
	780
	728
	93,33%

	Ochrana životného prostredia
	32 014
	31 782
	99,28%

	Bývanie a občianska vybavenosť
	15 303
	14 122
	92,28%

	Rekreácia, kultúra a náboženstvo
	17 725
	16 055
	90,58%

	Zdravotníctvo
	213
	213
	100,00%

	Vzdelávanie - predškolská výchova
	65
	59
	90,77%

	Vzdelávanie - základné vzdelanie
	50
	0
	0,00%

	Vzdelávanie - ostatné 
	864
	742
	85,88%

	Sociálne zabezpečenie
	6 075
	5 780
	95,14%

	Transfery školstvo
	95 813
	95 813
	100,00%

	Spolu
	239 516
	234 106
	97,74%


a) Výdavky verejnej správy - mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 25 289 tis. Sk bolo skutočné čerpanie k 31.12.2006 vo výške 24 787 tis. Sk, čo je 98,01 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov MsÚ, mestskej polície, matriky, Spoločného stavebného úradu, Spoločného školského úradu, opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov.

b) Výdavky verejnej správy - poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných  7 748 tis. Sk bolo skutočne čerpané k 31.12.2006 vo výške 7 596 tis. Sk, čo je 98,04 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa.

c) Výdavky verejnej správy - tovary a služby

Z rozpočtovaných 9 100 tis. Sk bolo skutočne čerpané k 31.12.2006 vo výške 9 032 tis. Sk, čo je 99,25 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk MsÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.

d) Bežné transfery

Z rozpočtovaných 59 046 tis. Sk bolo skutočne čerpané k 31.12.2006 vo výške 59 044 tis. Sk, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 

    finančnými výpomocami

Z rozpočtovaných  2 635 tis. Sk bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2006 vo výške 2 442 tis. Sk, čo predstavuje 96,58 % čerpanie. 

f) Doprava a cestná doprava

Z rozpočtovaných 29 848 tis. Sk bolo skutočne čerpané k 31.12.2006 vo výške 28 827 tis. Sk, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.

Ide o nasledovné výdavky:

- oprava komunikácie Kolonka, ul. Royova, tržnica, Nové Nosice – výjazd od štátnej cesty, ul. Požiarna

- oprava chodníkov Sedlište, Za cintorínom, ul. Royova, Mojmírova, ul. Požiarna

- oprava parkovísk Tržnica, Sedlište, pred cintorínom, ul. Mudroňova, ul. Požiarna, za MŠ ul. 1. mája, pri Župnom dome

- úhrada straty MHD, dopravné značenie.

Údržba miestnych komunikácií realizovaná PTSM s.r.o. bola čerpaná vo výške 1 741 tis. Sk, zimná údržba vo výške 4 089 tis. Sk.

g) Ochrana životného prostredia
Z rozpočtovaných 32 014 tis. Sk bolo k 31.12.2006 čerpaných 31 782 tis. Sk, čo predstavuje 99,28 % čerpanie.

Ide o nasledovné výdavky:

- údržba a obnova verejnej zelene  bola čerpaná vo výške 3 520 tis. Sk

- úložné za komunálny odpad bolo čerpané vo výške 5 088 tis. Sk

- služby PTSM s.r.o. – nákup smetných nádob v sume 399 tis. Sk, údržba verejnej zelene 3 318 tis. Sk, vývoz odpadu 9 250 tis. Sk, separovaný zber 5 256 tis. Sk, čistenie mesta 4 529 tis. Sk.

h) Bývanie a občianska vybavenosť

Z rozpočtovaných  15 303 tis. Sk bolo k 31.12.2006 čerpaných 14 122 tis. Sk, čo predstavuje 92,28 % čerpanie.

Ide o nasledovné výdavky:

- výdavky na verejné osvetlenie vo výške 5 806 tis. Sk, z toho spotreba el. energie 3 688 tis. Sk, údržba vianočnej výzdoby 79 tis. Sk, služby PTSM s.r.o.2 038 tis. Sk

- výdavky na správu a údržbu bytov a nebytových priestorov vo výške 6 068 tis. Sk

- výdavky na údržbu mestských WC vo výške 250 tis. Sk

- vodné, stočné IBV pod vodojemom vo výške 736 tis. Sk

- sanačné práce IBV pod vodojemom vo výške 932 tis. Sk

i) Rekreácia, kultúra a náboženstvo

Z rozpočtovaných 17 725 tis. Sk bolo čerpaných 16 055 tis. Sk, čo predstavuje 90,58 % čerpanie.

Ide o nasledovné výdavky:

- výdavky na podporu športových oddielov vo výške 592 tis. Sk

- výdavky na opravu detských ihrísk, nákup lavičiek a drobnej architektúry vo výške 450 tis. Sk

- výdavky na umelecké súbory vo výške 4 111 tis. Sk

- výdavky na knižnicu vo výške 1 208 tis. Sk

- výdavky na múzeum vo výške 419 tis. Sk

- výdavky ostatné kultúrne domy, dom kultúry vo výške 377 tis. Sk

- výdavky na služby Púchovskej televízie a Púchovských novín vo výške 1 828 tis. Sk

- výdavky na obrady vo výške 551 tis. Sk

- výdavky za služby PTSM – údržba cintorínov a domov smútku vo výške 1 300 tis. Sk, výdavky na vodné a stočné na cintorínoch vo výške 119 tis. Sk.

2) Kapitálové výdavky :

	Rozpočet na rok 2006
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenia

	165 710
	115 763
	69,86%


v tom :




          v tis. Sk

	Funkčná klasifikácia
	rozpočet
	skutočnosť
	% plnenia

	Výdavky verejnej správy
	3 502
	3 501
	99,97%

	Ekonomická oblasť
	539
	539
	100,00%

	Nákup majetku
	4 045
	2 585
	63,91%

	Výstavba
	120 125
	72 386
	60,26%

	Cestná doprava
	15 440
	14 910
	96,57%

	Bývanie a občianska vybavenosť
	12 888
	12 671
	98,32%

	Vzdelávanie – základné vzdelanie
	9 171
	9 171
	100,00%

	Spolu
	165 710
	115 763
	69,86%


a) Výdavky verejnej správy

Ide o nasledovné investičné akcie :

- nákup zdravotníckeho zariadenia vo výške 683 tis. Sk,

- nákup výpočtovej techniky, telekomunikačnej techniky vo výške 753 tis. Sk.

- nákup interiéru budovy MsÚ, výborov miestnych častí vo výške 277 tis. Sk

- nákup automobilov MsP, kamerového systému vo výške 1 689 tis. Sk..  

- nákup vozidla PO Ihrište vo výške 100 tis. Sk

b) Ekonomická oblasť

Ide o nasledovné investičné akcie :

- splátka pôžičky Pozemným stavbám s.r.o. – bytovka K1B vo výške 539 tis. Sk

c) Nákup majetku

Ide o nasledovné investičné akcie:

- nákup pozemkov vo výške 999 tis. Sk

- nákup parkovacích automatov vo výške 1 120 tis. Sk

- nákup polievacej nadstavby pre PTSM, s.r.o. vo výške 466 tis. Sk

d) Výstavba

Ide o nasledovné investičné akcie:

- kanalizácia Horné Kočkovce, Marczibányiho záhrada, vybudovanie Moyzesovej ulice, fontány, Moravskej ulice, ihrisko pri ZŠ Mládežnícka, oprava plota na Mestskom cintoríne, výstavba detských ihrísk, atď. Položkové čerpanie je uvedené v plnení rozpočtu mesta.

e) Cestná doprava

Ide o nasledovné investičné akcie :

- vybudovanie, opravy a rekonštrukcie miestnych komunikácií Moravská, chodník pred Mestským cintorínom, pred  Gymnáziom, pokračovanie chodníka na ul. 1. mája, vnútrobloková komunikácia Royova – položkové čerpanie je uvedené v plnení rozpočtu mesta. 

- vybudovanie parkovacích miest – parkoviská za cintorínom vo výške 222 tis. Sk, parkovisko pred cintorínom vo výške 968 tis. Sk.
f) Bývanie a občianska vybavenosť  - rozvoj bývania

Ide o nasledovné investičné akcie :

- realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia vo výške 12 671 tis. Sk, z toho:

- bytový dom H2 – čerpanie úveru a dotácií – 11 388 tis. Sk
- IBV pod vodojemom – 1 283 tis. Sk

g) Vzdelávanie - základné vzdelanie

Ide  o nasledovné investičné akcie:

- rekonštrukcia strechy ZŠ Gorazdova vo výške 5 500 tis. Sk

- rekonštrukcia kotolne ZŠ Slovanská vo výške 3 671 tis. Sk.

3) Výdavkové finančné operácie :

	Rozpočet na rok 2006
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenia

	19 184
	17 401
	90,71%


Z rozpočtovaných .6 095 tis. Sk na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2006 vo výške 4 312 tis. Sk, čo predstavuje 70,75 %.

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou :

Celkové výdavky – čerpanie transferov z mesta:

	Rozpočet na rok 2006
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenia

	95 813
	95 813
	100,00%


Bežné výdavky: 

	Rozpočet na rok 2006
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenia

	95 381
	95 381
	100,00%


Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho :

Základná škola Komenského

16 432 tis. Sk


Základná škola Mládežnícka
                                                  18 251 tis. Sk

Základná škola Gorazdova

19 060 tis. Sk

Základná škola s materskou školou Slovanská

11 296 tis. Sk

Materská škola Chmelinec

  4 471 tis. Sk

Materská škola Mládežnícka

  4 231 tis. Sk

Materská škola Požiarna 1291

  3 218 tis. Sk

Materská škola Požiarna 1292

  3 917 tis. Sk


Materská škola 1. mája 

  2 218 tis. Sk

Materská škola Nosice

  1 058 tis. Sk


Základná umelecká škola
 
  8 023
tis. Sk

Centrum voľného času 
 
  3 207
tis. Sk

Kapitálové výdavky:

	Rozpočet na rok 2006
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenia

	432
	432
	100,00%


Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho :

Základná škola Komenského

       50 tis. Sk

Základná umelecká škola
 
     347
tis. Sk

Centrum voľného času 
 
       35
tis. Sk

12.1.4. Výsledok hospodárenia za rok 2006

Výsledok hospodárenia za rok 2006 je 


        -51 886 809,74 Sk,             ktorý pozostáva: 

- úvery čerpané v roku 2006
                                                   41 500 000,00 Sk

         - saldo rezervného fondu                                                        14
 698 839,08 Sk

         - splátky istiny úverov
                                                            -4 312 029,34 Sk 

 

Úspora výdavkov vyplývajúca z čerpania rozpočtu
                          9 680 909,72 Sk

Rezervný fond k 1.1.2007                                                               
43 289 453,35 Sk


čerpanie rezervného fondu                                                              24 952 301,70 Sk

neprevedená časť rezervného fondu                                                   -572 552,90 Sk

úspora výdavkov   
                                                                            9 680 909,72 Sk


Saldo rezervného fondu                                                                   14 698 839,08 Sk


V zmysle novej metodiky sledovania a účtovania hospodárenia miest tvorí úspora výdavkov v sume 9 680 909,72 Sk súčasť rezervného fondu mesta.

12.1.5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu

Rezervný fond

Mesto vytvára rezervný fond vo výške 10 % prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. Vedie sa na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje mestské zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma v Sk

	ZS k 1.1.2006 
	24 042 087,34      

	Prírastky - z prebytku hospodárenia
	19 247 366,01     

	               - ostatné prírastky
	0

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :
	

	Čerpanie rezervného fondu - 10% z prebytku hospodárenia
	   1 056 417,70   

	Príspevok na opravu prístroja - MUDr. Bulanda
	213 000

	Ekonomické bývanie
	528 480

	SAD Trenčín - MHD za 1.Q 2006
	0

	Nákup pozemkov - tenisové kurty pri otvorenom kúpalisku
	482 545

	Nákup parkovacích automatov - 6 ks
	1 119 867

	Reklamné tabule na volebnú kampaň + prenájom rekl. plôch
	177 362,50

	Rekonštrukcia a modernizácia športového areálu
	2 600 000

	Nákup polievacej nadstavby pre PTSM
	466 480

	Výstavba mládežníckeho futbalového ihriska
	1 450 000

	Realizácia - chodník pred mestským cintorínom
	921 000

	Realizácia - chodník pred Gymnáziom Púchov
	1 109 654,50

	Oprava - plot - mestský cintorín
	3 300 000

	Oprava chodníkov - Sedlište
	4 700 000

	MHD – úhrada straty za rok 2005
	2 500 000

	               - krytie schodku hospodárenia
	0

	- ostatné úbytky – ul. Moravská, plot Komenského, parkovisko za cintorínom, vnútrobloková komunikácia ul. Moravská
	4 327 495

	KZ k 31.12.2006
	18 337 151,65      


Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

	Sociálny fond
	Suma v Sk

	ZS k 1.1.2006
	127,90

	Prírastky - povinný prídel -        %                   
	423 715

	               - splátky pôžičiek                      
	117 100

	               - ostatné prírastky
	2 580,63

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	164 810

	              - regeneráciu PS, dopravu              
	128 083

	              - dopravné                          
	10 811

	              - ostatné úbytky                                               
	224 717,63

	KZ k 31.12.2006
	15 101,90


12.1.6. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a. zriadeným a založeným právnickým osobám

b. štátnemu rozpočtu

c. štátnym fondom

d. ostatným právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov má mesto finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

A.

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám, t.j. obchodným spoločnostiam:

PTSM, s.r.o.:

Celkové výnosy


          32 667 tis.Sk

Celkové náklady


          30 345 tis.Sk

Hospodársky výsledok - zisk

2 328 tis.Sk

MsBP, s.r.o.:

Celkové výnosy


          134 048 tis.Sk

Celkové náklady


        124 137 tis.Sk

Hospodársky výsledok - zisk

9 911 tis.Sk

Medial, s.r.o.:

Celkové výnosy
        


6 505 tis.Sk

Celkové náklady 


6 359 tis.Sk

Hospodársky výsledok - zisk

   146 tis.Sk

MŠK, s.r.o.:

Celkové výnosy


          18 337 tis.Sk

Celkové náklady


          16 044 tis.Sk

Hospodársky výsledok - zisk

2 293 tis.Sk

B.
Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 

        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť  : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

prostriedkov 

v roku 2006

- 3 -
	Suma  použitých prostriedkov v roku 2006

- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	KÚŽP TN
	povodne – bežné výdavky
	       38 109,30
	38 109,30
	0

	KÚŽP TN
	životné prostredie
	69 284,25
	69 284,25
	0

	MK SR BA
	kultúrne poukazy
	11 785
	11 785  
	0

	ObÚ PB
	prídavky na deti – sociálne
	69 120
	69 120 
	0

	KŠÚ TN
	školstvo – ZŠ – pren. komp.
	53 283 000
	53 283 000
	0

	KŠÚ TN
	doprava žiakom
	486 898
	459 110
	27 788

	KŠÚ TN
	školský úrad
	651 000
	534 373,50
	116 626,50

	KŠÚ TN
	odchodné – školy
	131 104
	131 104
	0

	MVaRR BA
	ŠFRB
	244 635
	244 635
	0

	ÚPSVaR PB
	školské potreby
	59 000
	59 000
	0

	KÚpreCD TN
	SÚ pre MK a ÚK
	24 919,40
	24 919,40
	0

	ObÚ PB
	matrika
	224 822
	224 822 
	0

	KSÚ TN
	SPaVK
	459 595
	459 595
	0

	ÚPSVaR PB
	stravné – školstvo
	237 735
	237 735
	0

	KŠÚ TN
	vzdelávacie poukazy
	1 537 760
	1 537 760
	0

	ÚPSVaR PB
	motivačný príspevok
	158 200
	158 200
	0

	ÚPSVaR PB
	abs.prax + aktivační pre školy
	127 948
	127 948
	0

	ÚPSVaR PB
	verejno-prospešné práce
	312 001
	312 001
	0

	MV SR
	evidencia obyvateľstva
	93 375
	0
	93 375

	MDPaT BA
	projekt ZŠ Mládežnícka
	100 000
	100 000
	0

	Nár.kanc.progr.
	Socrates – ZŠ Komenského
	24 676,40
	24 676,4
	0

	ObÚ PB
	pohrebné
	2 300
	2 300
	0

	ObÚ PB
	voľby
	696 724,45
	715 482,05
	-18 757,60

	Environ. fond
	kanal. HK – kapitálové výd.
	2 899 996
	2 899 996
	0

	MVaRR BA
	vnútroblok ul. Moravská
	1 637 539,40
	1 637 539,40
	0

	MVaRR BA
	bytový dom H2 – inž. siete
	668 378
	668 378
	0

	MVaRR BA
	bytový dom H2
	1 287 003
	1 287 003
	0


C. Mesto neuzatvorilo v roku 2006 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

D. Mesto v roku 2006 poskytlo dotácie v súlade so VZN č. 5/2006. o dotáciách právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky (BV)

- kapitálové výdavky (KV)
	Suma  poskytnutých

prostriedkov 

v roku 2006
	Suma  použitých prostriedkov v roku 2006
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )



	1. volejbalový klub – bežné výdavky (BV)
	100 000
	100 000
	0

	VŠK mládežnícka liga - BV
	50 000
	50 000
	0

	VŠK s.r.o. - BV
	100 000
	100 000
	0

	Hádzanársky klub - BV
	100 000
	100 000
	0

	NZZ rádiodiagnostika – MUDr. Bulanda - KV
	213 000
	213 000
	0

	DHZ Púchov - BV
	20 000
	20 000
	0

	MŠK s.r.o. - KV
	4 260 000
	4 260 000
	0

	ŠK Matterhorn hokejový oddiel - BV
	100 000 
	100 000
	0

	DK Púchov - BV
	500 000
	500 000
	0

	MsBP – kotolňa ZŠ Slovanská - KV
	3 671 000
	3 671 000
	0

	MŠK s.r.o. - KV
	2 600 000
	2 600 000
	0

	Klub slovenských turistov TJ Gumárne -BV
	5 000
	5 000
	0

	Klub slovenských turistov TJ Gumárne -BV
	10 000
	10 000
	0

	Obč. združenie pre púchovskú mládež -BV
	5 000
	5 000
	0

	HK ŠK Matterhorn - BV
	3 000
	3 000 
	0

	HK ŠK Matterhorn - BV
	3 000
	3 000 
	0

	VŠK - BV
	3 000
	3 000 
	0

	VŠK - BV
	5 000
	5 000
	0

	VŠK - BV
	4 000
	4 000
	0

	ŠK PKZ - BV
	5 000
	5 000
	0

	Plavecký klub - BV
	10 000
	10 000
	0

	VŠK - BV
	2 000
	2 000
	0

	Kynologický klub - BV
	10 000
	10 000
	0

	Rod. združenie MŠ Chmelinec - BV
	10 000
	10 000
	0

	1. volejbalový klub - BV
	8 000
	8 000
	0

	ŠK Matterhorn - BV
	26 000
	26 000
	0

	ŠK Matterhorn - BV
	13 000
	13 000
	0

	OO JDS okresu Púchov - BV
	2 000
	2 000
	0

	ZO JDS Horné Kočkovce - BV
	2 000
	2 000
	0

	ZO JDS Horné Kočkovce - BV
	5 000
	5 000
	0

	Spolok Čechov a Moravanov - BV
	2 000
	2 000
	0

	Liga proti reumatizmu - BV
	2 000
	2 000
	0

	Únia nevidiacich a slabozrakých - BV
	2 000
	2 000
	0

	ZO JDS Púchov - BV
	2 000
	2 000
	0

	ZO SZZP - BV
	12 000
	12 000
	0

	Spol. evanjelickej mládeže - BV
	10 000
	10 000
	0

	Slov. spol. pre spina bifide - BV
	1 000
	1 000
	0

	Združenie saleziánskych spolupracovníkov-BV
	1 000
	1 000
	0

	Rada rodičov ZŠ Gorazdova - BV
	5 000
	5 000
	0

	Obč. združenie pre púchovskú mládež- BV
	5 000
	5 000
	0

	Výbor mestskej časti Horné Kočkovce- BV
	5 000
	5 000
	0

	Komisia vzdel., kultúry, sociálneho zab. - BV
	3 000
	3 000
	0

	DK Púchov - BV
	3 200 000
	3 200 000
	0

	DK Váh, Važtek - BV
	400 000
	400 000
	0

	DK Rozprávkové javisko - BV
	5 000
	5 000
	0

	Rodičovské združenie pri ZUŠ - BV
	1 000
	1 000
	0

	Hnutie kresťanských pedagógov - BV
	5 000
	5 000
	0

	VŠK Púchov - BV
	3 000 
	3 000
	0

	CVČ - BV
	8 850
	8 850
	0

	CVČ - BV
	3 600
	3 600
	0

	CVČ - BV
	10 360 
	10 360
	0

	CVČ - BV
	17 190
	17 190
	0

	ZUŠ - BV
	5 000
	5 000
	0

	ZUŠ - BV
	25 000
	25 000
	0


K 31.12.2006 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2006 o poskytovaní dotácií v meste Púchov.

12.1.7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2006 v tis. Sk 

A K T Í V A 

	Názov  
	ZS  k  1.1.2006
	KZ  k  31.12.2006

	Neobežný majetok spolu
	643 551
	716 565

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0
	0

	Dlhodobý hmotný majetok
	489 663
	560 332

	Dlhodobý finančný majetok
	153 888
	156 233

	Obežný majetok spolu
	58 999
	46 738

	z toho :
	
	

	Zásoby
	65
	65

	Pohľadávky
	11 455
	13 587

	Finančný majetok
	47 479
	33 086

	Poskytnuté návr. fin. výpomoci dlh.
	0
	0

	Poskytnuté návr. fin. výpomoci krát.
	0
	0

	Prechodné účty aktív
	0
	0

	SPOLU
	702 550
	763 303


P A S Í V A

	Názov
	ZS  k  1.1.2006
	KZ  k  31.12.2006

	Vlastné zdroje krytia majetku
	638 333
	644 643

	z toho :
	
	

	Fondy účtovnej jednotky
	626 220
	669 122

	Výsledok hospodárenia
	12 113
	-24 479

	Záväzky
	64 217
	118 660

	z toho :
	
	

	Dlhodobé záväzky
	13 199
	30 102

	Krátkodobé záväzky
	13 502
	11 942

	Bankové úvery a ostatné prij.výp.
	37 516
	76 616

	Prechodné účty pasív 
	0
	0

	SPOLU
	702 550
	763 303


12.1.8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2006

Mesto k 31.12.2006 eviduje tieto záväzky:

· voči bankám 


       76 616 tis. Sk

· voči dodávateľom  


         8 342 tis. Sk

· voči štátnemu rozpočtu 

            137 tis. Sk

· voči zamestnancom   

         1 233 tis. Sk

Prehľad záväzkov z prijatých úverov

	P.č.
	Výška v tis. Sk
	Účel úveru
	Zostatok  k 1.1.2006
	Zostatok k 31.12.2006
	Splátka úroku v r. 2006
	Splatnosť

	1.
	5 050 
	budova infekčné
	5 022
	4 687
	105
	2020

	2.
	13 000 
	ul. Moravská
	0
	12 639
	247
	2021

	3.
	 28 500 
	ul. Moyzesova + ZŠ Gorazdova
	0
	28 183
	364
	2021


Prehľad záväzkov z úverov ŠFRB

	1.
	12 053
	byt.dom L1-ŠFRB
	11 363
	11 141
	502
	2031

	2.
	17 303 
	byt.dom L2-ŠFRB
	16 477
	16 143
	646
	2032

	3.
	5 821 
	byt.dom C18-ŠFRB
	4 158
	3 326
	145
	2010

	4.
	9 812 
	byt.dom H2-ŠFRB
	496
	9 506
	186
	2035


Prehľad záväzkov z ručenia

	1.
	12 374
	ručenie ZDRAVIE
	1 607
	0
	0
	2006

	2.
	2 400
	ručenie PTSM -podsúvaha
	2 215
	1 949
	-
	2014


12.1.9. Rozpočet mesta Púchov na rok 2007 – výdavky
	VÝDAVKY
	Rozpočet   2007
	v tom

	
	
	bežný
	kapitálový

	Výdavky verejnej správy obce
	29 249
	29 249
	 

	Prenesený výkon štátnej správy
	720
	720
	 

	Poplatky bankám
	200
	200
	 

	Iné všeobecné služby, matričná činnosť
	480
	480
	 

	Transakcie verejného dlhu
	2 400
	2 400
	 

	Civilná obrana
	10
	10
	 

	Policajné služby
	8 489
	8 489
	500

	Požiarna ochrana
	600
	600
	 

	Projektové dokumentácie, zameranie stavenísk
	750
	750
	 

	Geodetické, notárske služby, register obnovy
	500
	500
	 

	Výstavba
	1 250
	1 250
	 

	dopr.značky a uličné tabule, oprava dopr.značenia, park.karty
	283
	283
	 

	drobná architektúra - koše, stojany
	100
	100
	 

	rutinná a štand. údržba ciest, chodníkov - MsÚ
	1 000
	1 000
	 

	rutinná a štand. údržba ciest, chodníkov, zimná údržba - PTSM
	6 166
	6 166
	 

	dotácia MHD
	6 500
	6 500
	 

	nájom - parkoviská
	180
	180
	 

	Doprava a cestná doprava
	14 229
	14 229
	 

	Cestovný ruch
	580
	580
	 

	Údržba zelene, náhradné a nové výsadby - MsÚ
	4 590
	3 770
	820

	Údržba zelene, náhradné a nové výsadby - PTSM
	3 229
	3 229
	 

	Uloženie a likvidácia odpadov, skládka Ledrov, čistenie mesta
	25 222
	25 222
	 

	Ochrana životného prostredia - nakladanie s odpadmi
	33 041
	33 041
	 

	Ochrana životného prostredia - znižovanie znečisťovania
	100
	100
	 

	Bývanie a občianska vybavenosť - rozvoj obcí (verejno-prosp.práce)
	250
	250
	 

	Bývanie a občianska vybavenosť - verejné osvetlenie
	7 650
	7 650
	 

	Drobné opravy mesto + miestne časti
	800
	800
	 

	Údržba WC a fontán, vodné, stočné
	550
	550
	 

	Údržba bytov a nebytových priestorov
	4 612
	4 612
	 

	Bývanie a občianska vybavenosť inde neklasifikované
	5 962
	5 962
	 

	rekreačné a športové služby
	12 510
	12 510
	 

	Oprava detských ihrísk, lavičky a drobná architektúra
	150
	150
	 

	Rekreácia, kultúra ... rekreačné a športové služby
	12 660
	12 660
	 

	Rekreácia, kultúra ... umelecké súbory
	4 500
	4 500
	 

	Rekreácia, kultúra ... knižnice
	1 528
	1 528
	 

	Rekreácia, kultúra ... múzeá a galérie
	500
	500
	 

	Rekreácia, kultúra ... ostatné kultúrne služby vrátane kult. domov
	1 055
	1 055
	 

	Vysielacie a vydavateľské služby
	2 038
	2 038
	 

	ZPOZ, obradné siene, ošatné dotácie
	700
	700
	 

	Cintoríny, domy smútku, vodné, stočné
	1 450
	1 450
	 

	Náboženské a iné spoločenské služby
	2 150
	2 150
	 

	Rekreácia, kultúra a náboženstvo inde neklasifikované - dar
	25
	25
	 

	Rekreácia, kultúra a náboženstvo inde neklasifikované
	561
	561
	 

	Vzdelávanie predškolská výchova 
	102
	102
	 

	Vzdelávanie základné vzdelanie
	1 235
	1 235
	 

	Vzdelávanie zariadenia pre záujmové vzdelávanie ZUŠ
	50
	50
	 

	Vzdelávanie zariadenia pre záujmové vzdelávanie ZUŠ - dar
	20
	20
	 

	Vzdelávanie centrum voľného času
	50
	50
	 

	Vzdelávanie centrum voľného času - dar
	20
	20
	 

	Vzdelávanie školský úrad
	531
	531
	 

	Mestské štipendium - dar
	40
	531
	 

	Sociálne zabezpečenie - staroba
	250
	250
	 

	Sociálne zabezpečenie - staroba (opatrovateľská služba)
	5 505
	5 505
	 

	Sociálne zabezpečenie - rodina a deti
	90
	90
	 

	Sociálne zabezpečenie - štipendium, stravné, učebné pomôcky
	438
	438
	 

	Sociálne zabezpečenie - rodinné prídavky
	60
	60
	 

	Sociálne zabezpečenie - dávky sociálnej pomoci
	40
	40
	 

	Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované
	40
	40
	 

	Nákup softvéru MsÚ
	150
	 
	150

	Nákup zdravotníckeho zariadenia
	683
	 
	683

	Nákup výpočtovej techniky MsÚ
	150
	 
	150

	Splátka - bytovka K1B
	558
	 
	558

	Nákup interiéru budovy MsÚ, miestnych častí (výbory)
	229
	 
	229

	Nákup telekomunikačnej techniky
	50
	 
	50

	Nákup pozemkov, majetkové vysporiadanie
	1 680
	 
	1 680

	Cintorín, kolumbárium - krycie platne
	400
	 
	400

	Fontána - odvetranie
	200
	 
	200

	Realizácia Horné Kočkovce
	9 000
	 
	9 000

	Ihrisko Komenského - spevnenie plochy
	600
	 
	600

	Dvory - komunikácia + inžinierske siete
	300
	 
	300

	Rekonštrukcia budovy,príj. komunikácie,parkovisko akanalizácia MsÚ
	4 500
	 
	4 500

	Realizácia stavieb - iné investičné realizácie - Dvory
	1 205
	 
	1 205

	Realizácia stavieb Kultúrne priestory mesta
	18 500
	 
	18 500

	Kapitálové výdavky, realizácia investičných akcií
	 
	 
	 

	Výdavky spolu
	176 903
	139 189
	39 525

	Čerpanie transfer školstvo
	103 881
	103 881
	0

	Transfery
	103 881
	103 881
	0

	SPOLU
	280 784
	243 070
	39 525

	
	
	
	

	Splácanie domácej istiny (úvery)
	6 095
	6 095
	 

	Splácanie domácej istiny (leasing)
	371
	371
	 

	Vklad do vlastného imania - Medial
	1 000
	1 000
	 

	Finančné operácie
	7 466
	7 466
	0

	
	
	
	

	SPOLU VÝDAVKY + FINANČNÉ OPERÁCIE
	288 250
	
	

	ROZDIEL
	
	
	313


12.1.10. Rozpočet mesta Púchov na rok 2007 – príjmy 
	PRÍJMY
	Rozpočet   2007
	v tom

	
	
	bežný
	kapitálový

	Daň z príjmov FO
	110 500
	110 500
	 

	Daň z nehnuteľností - pozemky FO
	900
	900
	 

	Daň z nehnuteľností - pozemky PO
	1 600
	1 600
	 

	Daň z nehnuteľností - pozemky
	2 500
	2 500
	 

	Daň z nehnuteľností - stavby FO
	2 500
	2 500
	 

	Daň z nehnuteľností - stavby PO
	32 000
	32 000
	 

	Daň z nehnuteľností - stavby
	34 500
	34 500
	 

	Daň z nehnuteľností - byty
	1 145
	1 145
	 

	Daň za psa
	205
	205
	 

	Daň za užívanie verejného priestranstva
	150
	150
	 

	Daň za užívanie verejného priestranstva - parkovacie karty
	650
	650
	 

	Daň za užívanie verejného priestranstva
	800
	800
	 

	Daň za zber, prepravu a zneškodňovanie komun. odpadov
	13 500
	13 500
	 

	Daňové príjmy 
	163 150
	163 150
	0

	Príjmy z prenájmu pozemkov
	6 300
	6 300
	 

	Príjmy z prenájmu budov, priestorov a objektov
	65
	65
	 

	Príjmy z prenájmu budov, priestorov a objektov MsBP
	3 297
	3 297
	 

	Príjmy z prenájmu budov, priestorov a objektov MsBP - byty
	5 070
	5 070
	 

	Príjmy z prenájmu zdrav. zariadenia 
	514
	514
	 

	Administratívne poplatky
	150
	150
	 

	Administratívne poplatky - matrika
	630
	630
	 

	Administratívne poplatky - stavebné povolenia
	170
	170
	 

	Administratívne poplatky - výherné hracie automaty
	2 600
	2 600
	 

	Administratívne poplatky
	3 550
	3 550
	 

	Pokuty a penále - v blokovom konaní - MsP, ostatné
	700
	700
	 

	Poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb - opatr. služba
	500
	500
	 

	Poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb - knižnica, múzeum
	300
	300
	 

	Poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb
	800
	800
	 

	Ďalšie administratívne poplatky - znečisťovanie ovzdušia
	20
	20
	 

	Úroky z účtov finančného hospodárenia
	90
	90
	 

	Úroky z termínovaných vkladov
	100
	100
	 

	Ostatné príjmy z prevodov za výrub stromov
	20
	20
	 

	Ostatné príjmy z výťažkov z lotérií
	200
	200
	 

	Kapitálové príjmy z predaja pozemkov a nehmotných aktív
	22 500
	 
	22 500

	Nedaňové príjmy
	43 226
	20 726
	22 500

	Vlastné príjmy spolu
	206 376
	183 876
	22 500

	Tuzemské granty na kultúrny rozvoj - štipendium
	100
	100
	 

	Tuzemské granty na kultúrny rozvoj - dar
	115
	115
	 

	Tuzemské granty na kultúrny rozvoj 
	215
	215
	 

	Tuzemské granty - územnoplánovacia dokumentácia
	1 300
	1 300
	 

	Tuzemské granty - kanalizácia Horné Kočkovce
	1 500
	1 500
	 

	Tuzemské granty - ŠFRB
	1 000
	1 000
	 

	Granty
	 
	 
	 

	Granty bežné
	4 015
	4 015
	0

	Transfery na rôznej úrovni - školstvo, bežné výdavky KŠÚ
	53 283
	53 283
	 

	Transfery na rôznej úrovni - soc. zabezpečenie (prídavky na deti)
	60
	60
	 

	Transfery na rôznej úrovni - školstvo (doprava)
	1 100
	1 100
	 

	Transfery na rôznej úrovni - školstvo (vzdelávacie poukazy)
	1 513
	1 513
	 

	Transfery na rôznej úrovni - výstavba dotácia SP a VK, ŠFRB
	720
	720
	 

	Transfery na rôznej úrovni - náklady na školský úrad
	531
	531
	 

	Transfery na rôznej úrovni - školské a učebné pomôcky
	67
	67
	 

	Transfery na rôznej úrovni - sociálne štipendium
	150
	150
	 

	Transfery na rôznej úrovni - stravné pre deti zo soc. rodín
	273
	273
	 

	Transfery na rôznej úrovni - matrika
	415
	415
	 

	Transfery na rôznej úrovni - verejno-prospešné práce
	250
	250
	 

	Transfery na rôznej úrovni - životné prostredie
	75
	75
	 

	Transfery na rôznej úrovni - školstvo odchodné
	17
	17
	 

	Transfery na rôznej úrovni - aktivačný príspevok
	31
	31
	 

	Transfery na rôznej úrovni - register obyvateľstva
	187
	187
	 

	Transfery
	58 672
	58 362
	0

	SPOLU
	269 063
	246 253
	22 500

	
	
	
	

	Príjmy z prevodov z peňažných fondov
	19 500
	 
	19 500

	Finančné operácie
	19 500
	0
	19 500

	
	
	
	

	SPOLU PRÍJMY + FINANČNÉ OPERÁCIE
	288 563
	
	


Rozpočet mesta Púchov na rok 2007 je postavený ako mierne prebytkový.

B. SWOT analýza potenciálu rozvoja mesta

Analýza rozvojového potenciálu mesta formou SWOT analýzy je spracovaná na základe auditu rozvojových zdrojov mesta a dotazníkového prieskumu uskutočňovaného medzi podnikateľskými subjektmi a verejnoprospešnými organizáciami. Analýza sa dotýka 4 oblastí: 1. Poloha, prírodné pomery, životné prostredie 2. Ľudské zdroje, trh práce, školstvo, zdravotníctvo, sociálna oblasť, šport, kultúra 3. Hospodárstvo, ekonomický rozvoj 4. Bytový fond, technická infraštruktúra

B1. Poloha, prírodné pomery, životné prostredie

	Silné stránky
	Slabé stránky

	· výhodná geografická poloha vzhľadom k dopravnému koridoru Bratislava-Žilina-Poprad-Košice

· dobrá geografická poloha vzhľadom k rozvojovým pólom Trenčín a Žilina

· blízkosť štátnej hranice s Českou republikou – možnosť cezhraničnej spolupráce

· blízkosť hraničného priechodu smerom na Českú republiku (dopravný ťah I/49)

· veľmi priaznivé prírodné podmienky pre rozvoj ekologického poľnohospodárstva 

· množstvo prírodných lokalít s významnými estetickými a biologickými hodnotami - veľmi priaznivé podmienky pre rozvoj cest. ruchu
· veľké plochy lesov (v okolí mesta)  vhodných na rekreáciu
· kvalitne organizovaný separovaný zber komunálneho odpadu

· pomerne zachovalá biodiverzita v blízkych pohoriach

· stabilné územie z hľadiska seizmológie


	· existencia lokálnych zdrojov znečistenia zložiek živ. prostredia (nelegálne skládky v území atď.)

· existencia veľkých zdrojov plošného znečistenia životného prostredia (napr. Matador)
· existencia „starých“ environmentálnych záťaží
· nedostatočné personálne a technické vybavenie štátnej správy a samosprávy v oblasti ochrany vôd, klímy a ovzdušia, obnovy environmentálnych funkcií územia a narábania s odpadmi

· nedostatok technických kapacít zberu, dopravy, triedenie, zhodnocovania a likvidácie odpadov

· nedostatočné využívanie obnoviteľných a druhotných zdrojov energie

· absencia verejnej kanalizácie v niektorých domácnostiach

· malá informovanosť ľudí o význame ochrany životného prostredia

· nízka estetická kvalita zastavaného územia mesta a prímestských častí



	Príležitosti
	Ohrozenia

	· zlepšenie komunikačného prepojenia mesta smerom na Trenčín a Žilinu

· zlepšenie komunikačného prepojenia mesta smerom na Českú republiku

· využitie prírodného potenciálu pre rozvoj cestovného ruchu

· využitie alternatívnych zdrojov energie (napr. spracovanie biomasy) 

· zvýšenie ekologickej stability územia – uplatnenie princípov trvalo udržateľného rozvoja v ďalšom rozvoji územia

· zvýšenie podielu mestskej zelene

· realizovanie projektov zameraných na zlepšenie stavu životného prostredia vo všetkých jeho zložkách (napr. v odpadovom hospodárstve uprednostňovať minimalizáciu odpadov, separovaný zber atď.)

· dobudovanie informačných systémov na monitorovanie a hodnotenie kvality vôd a ochranu klímy a ovzdušia

· využitie podporných programov EÚ v oblasti životného prostredia

· rozvoj ekologického poľnohospodárstva a ekologizácia priemyselnej výroby

· zlepšenie informačného systému o životnom prostredí

· rozvoj environmentálnej výchovy obyvateľstva

· aplikovanie politiky/manažmentu udržateľného rozvoja samosprávy
	· znižovanie ekologickej stability krajiny v dôsledku spôsobu obhospodarovania krajiny a silne znečisťujúcej priem. výroby

· devastácia krajiny divokými skládkami komunálneho odpadu, nezavedenie, resp. zrušenie separovaného zberu odpadu

· zhoršenie zdravotného stavu obyvateľstva, zníženie potenciálu priemyselného a poľnohospo-dárskeho rozvoja krajiny v dôsledku zlej kvality vôd

· zníženie biodiverzity

· zánik významných lokalít chránených území, rastlín a živočíchov

· nízka disciplína pri nakladaní s odpadmi

· nezrealizovaná sanácia skládok

· neprimerané zahusťovanie centra mesta
· ubúdanie zelene, zelených plôch a nedostatočná starostlivosť o ne 



B2. Ľudské zdroje, trh práce, školstvo, zdravotníctvo, sociálna oblasť, šport, kultúra
	Silné stránky
	Slabé stránky

	· stúpajúci podiel obyvateľstva v produktívnom veku - dostatok kvalifikovanej pracovnej sily

· rozvinutá sieť regionálnych stredných škôl s vysokou kvalitou všeobecného a odborného vzdelávania

· veľký potenciál vysokoškolského vzdelávania v regióne mesta zastúpený univerzitou (TnUAD) a ďalšími vysokými školami prostredníctvom detašovaných a konzultačných stredísk

· pomerne vysoká miera vysokoškolsky vzdelaných obyvateľov

· rozvíjajúce sa inštitúcie na báze partnerstva v oblasti záujmových združení, nadácií a iných organizácií mimovládneho sektora

· rozvinutá sieť sociálnych zariadení a služieb

· vysoká kvalita sociálnych služieb

· rozvinutá sieť zdravotníckych zariadení a služieb

· dlhodobo relatívne nízka miera nezamestnanosti v porovnaní s inými regiónmi SR

· záujem väčšiny nezamestnaných nájsť si prácu

· znižujúci trend miery nezamestnanosti

· veľa pracovných príležitostí v priemyselných parkoch mikropriestoru mesta

· potenciál nových zdrojov zamestnanosti v sektore služieb a priemyslu

· aktívny tretí sektor v oblasti environmentálnej výchovy a osvety

· aktívny sektor športu a telovýchovy

· dobrá spolupráca mestského zastupiteľstva s tretím sektorom, podnikateľmi a ostatnými aktérmi lokálneho života (organizácie, inštitúcie, školské zariadenia atď.)

· vysoká angažovanosť mesta o spoluprácu s ďalšími mestami v riešení spoločných problémov

· dobre fungujúce informovanie obyvateľov mesta o dianiach, udalostiach v meste a jeho mikropriestore

· vysoká aktivita spolkov, zborov, súborov, záujmových združení a organizácií formujúcich kultúrny život


	· nízka miera natality obyvateľstva

· chýbajúci ucelený systém celoživotného vzdelávania
· nízky stupeň koordinácie systémov verejných služieb, sociálnych služieb a školstva
· nedostatočná kvalita ľudských zdrojov v oblasti riadenia, marketingu a inovačných schopností

· nedostatočná previazanosť medzi vzdelávacou sústavou a trhom práce

· nevyhovujúce priestory pre činnosť Centra voľného času

· nedostatočné množstvo kultúrnych zariadení

· existencia marginálnych skupín

· nízkoprahové centrá pre deti a mládež

· šport pre všetkých 

· informačno-komunikačné technológie pre všetkých

· voľný čas pre všetkých - popoludnia, soboty,       nedele, školské prázdniny 

· neformálne vzdelávanie, tvorivé dielne na   získavanie zručností, estetického cítenia    a pracovných návykov 



	Príležitosti
	Ohrozenia

	· vytváranie spoločných nástrojov politiky zamestnanosti na úrovni TSK
· intenzívnejšia spolupráca školského systému a podnikateľskej sféry s cieľom prispôsobiť obsah a rozsah vzdelávania požiadavkám trhu práce
· prehlbovanie partnerskej spolupráce všetkých subjektov štátnej správy, samosprávy a neziskových organizácií zainteresovaných do aktivít v oblasti sociálnych služieb
· zvýšenie zodpovednosti zamestnávateľov za rast odbornosti a kvalifikácie pracovnej sily
· zvýšenie počítačovej gramotnosti
· účasť v programoch EÚ zameraných na prevenciu a elimináciu nezamestnanosti
· rozvoj a skvalitňovanie školského vzdelávania
· optimalizácia siete materských a základných  škôl v meste
· rozvoj všetkých foriem celoživotného vzdelávania ako záruky trvalého rozvoja regiónu

· podporiť služby pre marginalizované skupiny občanov

· zabezpečiť rovnomernejšiu sieť zariadení sociálnych služieb

· zlepšenie štandardu zdravotníckych zariadení

· rekonštrukcia šport. areálov

· výstavba priestorov/objektov na usporiadanie kultúrnych aktivít


	· rast nezamestnanosti a prehlbovanie problémov trhu práce
· prehlbovanie sociálnej nerovnováhy
· odchod mladých a vzdelaných ľudí z mesta z dôvodu chýbajúcich perspektív v Púchove

· apatia nezamestnaných - pasívne zotrvávanie v sociálnej sieti

· prehlbovanie štrukturálnych rozdielov medzi dopytom a ponukou práce 




B3. Hospodárstvo, ekonomický rozvoj

	Silné stránky
	Slabé stránky

	· nízka miera nezamestnanosti

· vysoká kúpyschopnosť obyvateľstva
· silné exportné väzby hospodárstva mesta na trhy EÚ
· vysoký podiel kovovýroby, chemického, odevného, stavebného a potravinárskeho priemyslu v rámci hospodárskej štruktúry mesta
· dobrá úroveň peňažných služieb v meste


	· málo diverzifikovaná odvetvová priemyselná štruktúra
· málo rozvinuté malé a stredné podnikanie

· obmedzený prístup malého a stredného podnikania k poradenským službám – nedostatočný prístup k informáciam

· vysoký podiel produkcie s nízkou pridanou hodnotou
· vysoká koncentrácia v odvetviach gumárenského priemyslu so zameraním na špeciálnu výrobu
· nízka úroveň inovácie produktov
· málo rozvinutý sektor doplnkových služieb
· slabá podpora tradičných umeleckých remesiel


	Príležitosti
	Ohrozenia

	· rozvoj odvetví využívajúcich obnoviteľné domáce zdroje
· rozvoj biotechnológií
· rozvoj environmentálne vhodných technológií
· zvýšenie využiteľnosti alternatívnych zdrojov energie
· rozvoj spolupráce subjektov hospodárskeho života s partnermi z Českej republiky

· podpora malého podnikania cez miestne fondy

· vytvorenie pružného a životaschopného informačného systému o možnostiach získavania podpory podnikania

· zlepšenie marketingovej stratégie mesta

· rozvoj sietí poskytujúcich ekonomické, právne a poradenské služby
· využitie vodných plôch na turistické atrakcie

	· nekalá hospodárska súťaž

· pomalé tempo inovačných procesov

· nerozvíjanie marketingu územia a úrovne poskytovaných služieb cestovného ruchu

· nízky záujem investorov o región

· nízka podpora a administratívne bariéry rozvoja malého a stredného podnikania



B4. Bytový fond, technická infraštruktúra

	Silné stránky
	Slabé stránky

	· kvalitný bytový fond

· rýchly nárast novostavaných bytov

· existencia koncepcie tep. hospod.

· strategická poloha regiónu v dopravnom spojení Slovenska (sever - juh, západ – východ), dobrá dopravná infraštruktúra tvoriaca hlavné dopravné koridory SR s napojením na transeurópsky dopravný systém
· dobrá kvantitatívna a kvalitatívna telekomunikačná infraštruktúra
· dynamické zlepšovanie kvality dopravnej infraštruktúry mesta

	· zlý technický stav miestnych komunikácií na mnohých úsekoch v meste

· nepripravenosť miestnej dopravnej infraštruktúry na dynamický rozvoj individuálneho automobilizmu
· zaťaženosť centrálnych zón mesta intenzívnou cestnou dopravou 

· chýbajúce inžinierske siete v odľahlých mestských častiach 

· nedostatočná kvalita verejného osvetlenia

· nízky podiel zelene v zast. území centra mesta

· chýbajúce cyklotrasy

	Príležitosti
	Ohrozenia

	· výstavba nových bytov

· majetkové vysporiadanie pozemkov

· rozšírenie kanalizačných a vodovodných sietí

· zvýšenie podielu mestskej zelene

· rekonštrukcia miestnych komunikácií

· skvalitnenie dopravnej infraštruktúry (napr. prestavba železnice na rýchlosť 160 km/h, výmena autoparku MHD)
· akceptovať a nadväzovať pri nových výstavbách na historicky utvorenú štruktúru osídlenia s cieľom dosiahnuť ich vzájomnú funkčnú a priestorovú previazanosť pri zachovaní identity a špecifickosti pôvodného osídlenia

· zriadenie verejných internetových bodov pre rozvoj občianskych aktivít

· výstavba cyklotrás
	· stagnácia bytovej výstavby – nedostatok zdrojov zo Štátneho bytového fondu

· nedostatok finančných prostriedkov na skvalitnenie technickej infraštruktúry mesta

· zhoršovanie kvality cestnej siete z dôvodu nedostatku financií na jej údržbu

· oneskorenie výstavby a rekonštrukcie cestných a železničných tratí
· nedostatočná podpora miestnej verejnej hromadnej dopravy



C. Rozvojová stratégia mesta

Pri spracovaní tohto dokumentu boli plno akceptované najvýznamnejšie rozvojové dokumenty týkajúce sa územia mesta (Národný plán regionálneho rozvoja Slovenskej republiky, Národný strategický referenčný rámec Slovenskej republiky 2007-2013, Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Trenčianskeho samosprávneho kraja, Územný plán veľkého územného celku Trenčiansky kraj, Správa o stave životného prostredia Trenčianskeho kraja k roku 2002, Územný plán mesta Púchov), ako aj operačné programy.

Stratégia, priority a ciele NSRR budú implementované prostredníctvom 11 operačných programov v rámci jednotlivých cieľov kohéznej politiky EÚ. Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Púchov zohľadňuje možnosti získavania zdrojov zo spomenutých operačných programov. 

Tab. 49: Prehľad operačných programov NSRR v rámci jednotlivých cieľov kohéznej politiky EÚ

	Operačný program
	Špecifická priorita NSRR
	Fond
	Príspevok ES (v EUR)

	
	
	
	Špecifická priorita
	Operačný program

	Regionálny OP
	regionálna infraštruktúra
	ERDF
	1 445 000 000
	1 445 000 000

	Životné prostredie
	environmentálna infraštruktúra 
a ochrana životného prostredia
	ERDF

KF
	230 756 935

1569 243 065
	1 800 000 000

	Doprava
	dopravná infraštruktúra 
a verejná osobná doprava
	ERDF

KF
	877 409 097
2 329 495 498
	3 206 904 595

	Informatizácia spoločnosti
	informatizácia spoločnosti
	ERDF
	993 095 405
	993 095 405

	Výskum a vývoj
	výskum a vývoj

a infraštruktúra vysokých škôl
	ERDF

ERDF
	1 009 415 373

200 000 000
	1 209 415 373

	Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
	podpora konkurencieschopnosti podnikov a služieb najmä prostredníctvom inovácií
	ERDF
	772 000 000
	772 000 000

	Zdravotníctvo
	modernizácia zdravotníctva
	ERDF
	250 000 000
	250 000 000

	Vzdelávanie
	moderné vzdelávanie 
pre vedomostnú spoločnosť
	ESF
	617 801 578
	617 801 578

	Zamestnanosť 
a sociálna inklúzia
	podpora rastu zamestnanosti 
a sociálnej inklúzie
	ESF
	881 801 578
	881 801 578

	Bratislavský kraj
	Infraštruktúra, inovácie 
a informatizácia
	ERDF
	87 000 000
	87 000 000

	Technická pomoc
	ERDF
	97 601 421
	97 601 421

	Všetky fondy v NSRR spolu
	
	11 360 619 950
	11 360 619 950

	ERDF spolu
	
	
	5 962 278 231
	5 962 278 231

	KF spolu
	
	
	3 898 738 563
	3 898 738 563

	ESF spolu
	
	
	1 499 603 156
	1 499 603 156


Prameň: Národný strategický referenčný rámec Slovenskej republiky 2007-2013

Tento programový dokument plne zohľadňuje horizontálne priority Národného strategického referenčného rámca Slovenskej republiky 2007-2013, ktoré sú svojím charakterom a vplyvmi prierezovými témami všetkých priorít a budú rešpektované pri každom projekte/skupine projektov operačných programov, bez ohľadu na podporovanú tému alebo územie.

Tab. 50: Prehľad horizontálnych priorít Národného strategického referenčného rámca Slovenskej republiky 2007-2013

	Horizontálna priorita
	Cieľ horizontálnej priority

	A. marginalizované rómske komunity
	Zvýšenie zamestnanosti a vzdelanostnej úrovne MRK a zlepšenie ich životných podmienok

	B. rovnosť príležitostí 
	Zabezpečiť rovnosť príležitostí pre všetkých a predchádzanie všetkým formám diskriminácie

	C. trvalo udržateľný rozvoj
	Zabezpečenie environmentálnej, ekonomickej a sociálnej udržateľnosti ekonomického rastu

	D. informačná spoločnosť
	Rozvoj inkluzívnej informačnej spoločnosti


Prameň: Národný strategický referenčný rámec Slovenskej republiky 2007-2013

Tab. 51: Prehľad pravidiel štruktúry spolufinancovania projektov zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 – 2013 pre prijímateľa – obec (príp. rozpočtové organizácie a príspevkové organizácie  zriadené obcou)

	Obec, príp. RozO, PO zriadené obcou
	Celkové oprávnené výdavky

	
	Zdroje EÚ
	Národné verejné zdroje
	Spolu

	
	ERDF, ESF alebo Kohézny fond
	Štátny rozpočet
	Obec
	

	
	85,0 %
	10,0 %
	5,0 %
	100,0 %


Poznámka: V prípade, ak je prijímateľom obec, príp. RozO, PO zriadená obce, uhrádzajú sa oprávnené výdavky vo výške 100,0 % z celkových oprávnených verejných výdavkov, pričom príspevok z ERDF, ESF a Kohézneho fondu sa stanovuje vo výške 85,0 %, príspevok zo štátneho rozpočtu vo výške 10,0 % a príspevok obce vo výške 5,0 %.

Prameň: Návrh stratégie financovania štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007– 2013, Ministerstvo financií SR,
Zámerom ďalších častí tejto kapitoly je identifikácia prioritných rozvojových oblastí mesta a zároveň stanovenie strategických cieľov, priorít a opatrení predstavujúcich rozvojovú stratégiu mesta nadväzujúcu na výsledky komplexného auditu rozvojového potenciálu záujmového územia, na SWOT analýzu a na vyššie uvedené programové dokumenty.

Prioritné rozvojové oblasti mesta Púchov
1. oblasť – Ľudské zdroje 
2. oblasť – Sociálna oblasť
3. oblasť – Zdravotníctvo
4. oblasť – Školstvo 
5. oblasť – Šport 
6. oblasť –  Kultúra, história, tradícia
7. oblasť – Občianska spoločnosť
8. oblasť – Priemysel a služby
9. oblasť – Cestovný ruch
10. oblasť – Rozvoj bývania

11. oblasť – Doprava
12. oblasť – Životné prostredie
C1. Globálny cieľ - strategická vízia mesta Púchov

Po vykonaných prieskumoch a na základe vykonaných analýz si položme otázku, ako bude mesto Púchov vyzerať v cieľovom roku 2013. V roku 2013 mesto Púchov bude prosperujúce mesto, a to tak po stránke ekonomickej, ako aj z hľadiska kvality života jeho obyvateľov zohľadňujúcej základné princípy a kritériá trvalej udržateľnosti.
Mesto Púchov bude významným centrom vzdelávania, kultúrneho a spoločenského života stredného Považia. Mesto bude poskytovať svojim občanom viac možností kultúry a športu, bude podporovať rozvoj žiackej a mládežníckej kultúry a športovej činnosti.  Materské školy, základné školy, centrum voľného času a základná umelecká škola v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Púchov budú orientované na rozvoj tvorivosti a vzdelanosti. Stredné školy budú poskytovať moderné vzdelávanie orientované na rozvoj individuálnych schopností svojich študentov. Sociálne a zdravotné služby poskytované v meste budú na vysokej úrovni. Mesto sa intenzívne bude starať o marginalizované skupiny a bude podporovať rovnosť príležitostí. Ľudia sa budú zaujímať o dianie v meste a venovať svoj čas aj skrášľovaniu svojho okolia a mesta. Ekonomika bude založená na rozvoji niekoľkých priemyselných zón, v ktorých budú sústredené väčšie prosperujúce podniky s celonárodnou a svetovou pôsobnosťou. Okrem nich bude etablované množstvo malých a stredných podnikov odvetvovo diverzifikovaných, založených na využívaní domácich zdrojov surovín a know-how, najmä v oblasti služieb a remeselnej výroby. Technická infraštruktúra mesta bude na vysokej úrovni, v súčasnosti nedostatočné prvky technickej infraštruktúry mesta budú odstránené. Kvalita životného prostredia bude vysoká.

[image: image13]
Dlhodobé rozvojové zámery mesta sú založené na prirodzených a všeobecne platných princípoch, takže sú apolitické. Tým sa stávajú prijateľnými a rešpektovateľnými aj pre všetky nasledujúce politické reprezentácie vo vedení mesta. Len splnením dlhodobých rozvojových zámerov a strategických cieľov mesta sa môže naplniť vízia mesta.

Hlavné dlhodobé zámery mesta sú:

· trvalo udržateľný a komplexný rozvoj mesta,

· riešenie súčasných a predpokladaných problémov mesta so zreteľom na dlhodobý rozvoj,

· zvýšenie atraktívnosti mesta.

C2. Strategický program

1. Ľudské zdroje

Strategický cieľ: Rast zamestnanosti založený na kvalifikovanej a flexibilnej pracovnej sile, rozvoj inkluzívneho trhu práce a rovnosti príležitostí, zvýšenie kvalifikačného potenciálu a adaptability pracovnej sily.

Priorita 1: Zabezpečiť viac pracovných príležitostí v meste

Opatrenie 1.1. Zvýšenie kvalifikácie miestnych obyvateľov

Aktivita 1.1.1. Rekvalifikačné kurzy pre nezamestnaných

Aktivita 1.1.2. Rekvalifikačné kurzy pre zamestnaných

Opatrenie 1.2. Spolupráca aktérov trhu práce

Aktivita 1.2.1. Podpora aktívnej komunikácie a spolupráce zamestnávateľov, Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny, vzdelávacích zariadení a ďalších aktérov trhu práce, dosiahnuť lepšiu prípravu a využitie pracovnej sily na trhu práce v regióne

Aktivita 1.2.2. Podpora vzniku nových podnikateľských i výskumných subjektov s vysokou pridanou hodnotou v meste a jeho širšom okolí  
Opatrenie 1.3. Podpora celoživotného vzdelávania a zvýšenia adaptability pracovnej sily
Aktivity 1.3.1. Podpora výcvikových a vzdelávacích programov poskytujúcich rôzne kvalifikácie s ohľadom na dynamiku trhu práce

Aktivity 1.3.2. Podpora vzdelávacích programov zameraných na občanov s nízkym vzdelaním

Aktivita 1.3.3. Vybudovanie zariadení pre poskytovanie služby celoživotného vzdelávania a zvýšenia adaptability pracovnej sily
Priorita 2: Zabezpečiť rovnosť príležitostí na pracovnom trhu mesta

Opatrenie 2.1. Podpora zamestnávania osôb s dôrazom na dlhodobo nezamestnaných

Aktivita 2.1.1. Zdokonaľovanie zručností nezamestnaných v oblasti informačných a komunikačných technológií

Aktivita 2.1.2. Realizácia projektov a programov orientovaných na aktívnu politiku trhu práce

Aktivita 2.1.3. Podpora budovania poradenských centier, ktoré poskytujú informačné služby o voľných pracovných miestach, o možných rekvalifikačných kurzoch a o možnom doplnení odbornosti nezamestnaných

Opatrenie 2.2. Podpora zamestnateľnosti marginalizovaných skupín obyvateľstva

Aktivita 2.2.1. Podpora budovania chránených dielní pre zdravotne postihnutých občanov

Aktivita 2.2.2. Podpora rekvalifikačných programov pre starších ľudí

Aktivita 2.2.3. Podpora programov a projektov podporujúcich a rozvíjajúcich aktívnu politiku práce, orientujúcich sa na spoločensky marginalizované skupiny

Aktivita 2.2.4. Podpora integrácie rómskej menšiny v oblasti zamestnanosti

Aktivita 2.2.5. Podpora rekvalifikačných kurzov a iných foriem vzdelávania

Aktivita 2.2.6. Podpora programov na elimináciu prejavov diskriminácie na trhu práce postavenej na akomkoľvek základe

Aktivita 2.2.7. Podpora integrácie znevýhodnených skupín na trh práce s osobitným zreteľom na marginalizované rómske komunity

2. Sociálna oblasť

Strategický cieľ: Zníženie percenta sociálne ohrozených a odkázaných obyvateľov mesta. Zlepšenie sociálnej starostlivosti a úrovne poskytovaných sociálnych služieb pre obyvateľov mesta, podpora služieb pre marginalizované skupiny občanov.

Priorita 1: Starostlivosť o spoločenské skupiny, ktoré si vyžadujú pomoc

Opatrenie 1.1. Starostlivosť o mládež

Aktivita 1.1.1. Podpora mládežníckych organizácií

Aktivita 1.1.2. Podpora mládežníckych programov

Aktivita 1.1.3. Podpora protidrogových kampaní

Aktivita 1.1.4. Podpora zosúladenia rodinného a pracovného života a starostlivosti o malé deti
Aktivita 1.1.5. Podpora záujmových aktivít neorganizovanej mládeže
Opatrenie 1.2. Starostlivosť o dôchodcov

Aktivita 1.2.1. Rozvoj opatrovateľskej služby

Aktivita 1.2.2. Podpora činnosti klubov dôchodcov
Aktivita 1.2.3. Podpora sociálno-duchovných programov pre dôchodcov a osamelých občanov

Opatrenie 1.3. Starostlivosť o zdravotne a mentálne postihnutých

Aktivita 1.3.1. Odbúranie bariér verejných a kultúrnych inštitúcií, obchodov, hotelov a stravovacích zariadení  v zmysle platnej legislatívy

Aktivita 1.3.2. Odbúranie bariér komunikačnej infraštruktúry a jej vybavenie špeciálnymi signálnymi zariadeniami pre zdravotne postihnutých v zmysle bežnej európskej úrovne

Aktivita 1.3.3. Prispôsobiť verejnú dopravu potrebám zdravotne postihnutých

Aktivita 1.3.4. Podporovať programy neziskových organizácií pracujúcich s občanmi so zdravotným a mentálnym postihnutím pri ich integračnom procese 

Opatrenie 1.4. Starostlivosť o marginalizované skupiny obyvateľstva

Aktivita 1.4.1. Podpora sociálnej inklúzie prostredníctvom rozvoja sociálnych a zdravotníckych služieb s osobitným zreteľom na marginalizované rómske komunity

Priorita 2: Zabezpečenie kvalitnej sociálnej infraštruktúry

Opatrenie 2.1. Starostlivosť o objekty sociálnej infraštruktúry
Aktivita 2.1.1. Rekonštrukcia a výstavba sociálnych zariadení podľa potrieb obyvateľov a možností mesta
Aktivita 2.1.2. Modernizácia a budovanie zariadení sociálnej starostlivosti so zameraním na sociálnu inklúziu marginalizovaných skupín

Priorita 3: Optimalizovať sociálne služby 

Opatrenie 3.1. Vytvoriť podmienky pre komplexné riešenie sociálnej politiky mesta

Aktivita 3.1.1. Zlepšiť prepojenosť aktivít sociálnej starostlivosti v meste

Aktivita 3.1.2. Sústavne analyzovať stav a potreby v oblasti pokrytia služieb sociálnej starostlivosti

3. Zdravotníctvo

Strategický cieľ: Zvyšovať kvalitu poskytovanej zdravotnej starostlivosti, zvyšovať štandard zdravotníckych zariadení – dosiahnuť maximálny možný pokrok v efektívnosti a kvalite poskytovania zdravotníckej starostlivosti, čím sa zvýši kvalita života a spokojnosť občanov. Zvýšiť zdravotné povedomie občanov.
Priorita 1: Zvýšenie úrovne zdravotníckych služieb a zlepšenie zdravotného stavu obyvateľstva

Opatrenie 1.1. Podpora zdravotníckej osvety a zdravý životný štýl

Aktivita 1.1.1. Spolupráca s organizáciami zabezpečujúcimi zdravotnícku osvetu a zdravý životný štýl

Aktivita 1.1.2. Podpora programov a organizácií podporujúcich prevenciu rôznych druhov závislostí

Aktivita 1.1.3. Podpora programov upevňujúcich duševné zdravie

Priorita 2: Zlepšiť životné podmienky ovplyvňujúce zdravie
Opatrenie 2.1. Vytvárať podmienky pre zdravé a bezpečné životné prostredie

Aktivity 2.1.1. Vytvárať podmienky na ochranu zdravia pred škodlivými biologickými, fyzikálnymi a chemickými a abiotickými  faktormi v životnom i pracovnom prostredí

4. Školstvo

Strategický cieľ: Zvýšiť úroveň výchovy v miestnych materských a základných školách a zabezpečiť kvalitné technické podmienky objektov materských a základných škôl. Rozvoj a skvalitňovanie školského vzdelávania v duchu národného programu rozvoja výchovy a vzdelávania v SR („ Milénium“).

Priorita 1: Kvalitná predškolská a školská infraštruktúra.

Opatrenie 1.1. Zabezpečenie kvalitných priestorových podmienok pre predskolské a školské zariadenia
Aktivita 1.1.1. Vypracovanie koncepcie rozvoja predškolskej a školskej infraštruktúry v Púchove

Aktivita 1.1.2. Investície do predškolskej a školskej infraštruktúry - modernizácia a budovanie vzdelávacej infraštruktúry s dôrazom na znalostnú ekonomiku
Priorita 2: Kvalitný mestský predškolský a školský výchovný systém.

Opatrenie 2.1. Zvýšenie efektivity školského systému

Aktivita 2.1.1. Racionalizácia poskytovania služieb v mestskom školskom systéme

Aktivita 2.1.2. Vytvoriť podmienky pre lepšiu spoluprácu školy a rodiny

Aktivita 2.1.3. Zlepšiť spoluprácu medzi vzdelávacími a kultúrnymi inštitúciami v meste

Opatrenie 2.2. Moderné vzdelávanie pre znalostnú spoločnosť

Aktivita 2.2.1. Podpora zvyšovania vzdelanostnej úrovne mládeže z marginalizovaných rómskych komunít

Aktivita 2.2.2. Spolupráca s vysokými školami ako motorom spoločenského a ekonomického rozvoja znalostnej spoločnosti

Aktivita 2.2.3. Podpora premeny tradičnej školy na modernú (predškolské zariadenia, základné školy, stredné školy)
Aktivita 2.2.4. Spolupráca s Trenčianskym samosprávnym krajom pri racionalizácii siete stredných škôl a podpore kvalitatívnej úrovne výchovno-vzdelávacieho procesu a technickej infraštruktúry stredných škôl
5. Šport

Strategický cieľ: Podpora športových aktivít občanov mesta – podpora rozvoja telesnej kultúry, podporovať útvary talentovanej mládeže a športové triedy. Zlepšenie možnosti voľno-časových športových aktivít detí, mládeže a dospelých podporujúcich zdravý životný štýl.
Priorita 1: Rozvoj možností športovania
Opatrenie 1.1. Skvalitnenie športovej činnosti

Aktivity 1.1.1. Vypracovať podrobnú analýzu stavu športu a športovísk v Púchove

Aktivity 1.1.2. Zvýšenie propagácie športu na školách a v médiách

Aktivity 1.1.3. Zvýšenie starostlivosti o prímestské oblasti z hľadiska realizácie športu

Opatrenie 1.2. Zabezpečenie rovnakých podmienok činnosti športových klubov

Aktivita 1.2.1. Zavedenie transparentného systému využívania športových zariadení

Opatrenie 1.3. Rozvoj masového športu

Aktivita 1.3.1. Zabezpečenie prístupnosti a dozoru existujúcich športovísk

Aktivita 1.3.2. Podpora organizovania programov masového charakteru

Aktivita 1.3.3. Podpora organizovania netradičných športových programov 

Opatrenie 1.4. Zabezpečenie kvalitných športových zariadení 

Aktivita 1.4.1. Rekonštrukcia a výstavba športových zariadení
Aktivita 1.4.2. Podpora vybudovania zimného strediska v miestnej časti Hoštiná
6. Kultúra, história, tradícia

Strategický cieľ: Zachovanie kultúrno-historického potenciálu mesta, rozvoj kultúrnych, informačných a voľnočasových aktivít. Vytvárať optimálne podmienky pre rozvoj kultúry, všestranne podporovať všetky oblasti kultúrneho života a poskytovať platformu pre vzájomnú komunikáciu a koordináciu významných podujatí.
Priorita 1: Zvýšenie úrovne kultúrnej ponuky

Opatrenie 1.1. Investície do kultúrnej infraštruktúry vo vlastníctve mesta
Aktivita 1.1.1. Vybudovanie nového kultúrno-vzdelávacieho centra
Aktivita 1.1.2. Modernizácia mestskej knižnice

Aktivita 1.1.3. Rekonštrukcia a výstavba nových objektov/budov slúžiacich na usporiadanie kultúrnych aktivít

Aktivita  1.1.4. Podpora modernizácie zariadení pre prímestské časti mesta – Nízkoprahové centrum detí a mládeže v Nových Nosiciach

Aktivita  1.1.5. Ochrana kultúrnych pamiatok v meste a mestských častiach
Opatrenie 1.2. Zvýšenie spokojnosti občanov s ponukou programov

Aktivita 1.2.1. Podpora tradičných organizovaných podujatí

Aktivita 1.2.2. Vydanie ročenky púchovských podujatí

Aktivita 1.2.3. Skvalitnenie mestských novín, mestskej televízie a web-portálu mesta

Aktivita 1.2.4. Rozšírenie siete informačných tabúľ 

Aktivita 1.2.5. Podpora netradičných organizovaných podujatí

Opatrenie 1.3. Ochrana kultúrnych a technických pamiatok

Aktivita 1.3.1. Podpora rekonštrukcie kultúrnych a technických pamiatok
Aktivita 1.3.2. Podpora záchrany modrotlačiarenskej dielne rodiny Trnkovcov
7. Občianska spoločnosť

Strategický cieľ: Vytváranie kvalitných podmienok pre rozvíjanie občianskej spoločnosti a budovanie partnerstiev na miestnej úrovni (komunitný rozvoj).
Priorita 1: Rozvoj neziskového sektora

Opatrenie 1.1. Zlepšenie podmienok činnosti miestnych mimovládnych organizácií
Aktivita 1.1.1. Podpora činnosti miestnych mimovládnych organizácií 
8. Priemysel a služby

Strategický cieľ: Vytváranie kvalitných podmienok na podnikanie v rôznych odvetviach priemyslu a služieb, rešpektujúcich kvalitné životné a prírodné prostredie. Podpora tradičných odvetví priemyslu mesta, podpora malých a stredných podnikov mesta.

Priorita 1: Zvýšiť podiel malých podnikateľov v hospodárstve mesta

Opatrenie 1.1. Zvýšenie podielu služieb

Aktivita 1.1.1. Poradenstvo pre malých podnikateľov

Aktivita 1.1.2. Zriadenie a prevádzka podnikateľského inkubátora

Opatrenie 1.2. Spolupráca v záujme hospodárskeho rozvoja

Aktivita 1.2.1. Ročné konferencie s názvom „Podnikanie v Púchove“

Aktivita 1.2.2. Ročné správy na tému „Samospráva a podnikatelia“

Aktivita 1.2.3. Vypracovanie a realizácia marketingového plánu mestského CR

Aktivita 1.2.4. Cezhraničná spolupráca s ČR a s družobnými mestami

Aktivita 1.2.5. Účasť mesta na projektoch podporujúcich CR v danom regióne

Priorita 2: Zvýšenie miery odvetvovej diferenciácie hospodárskej základne

Opatrenie 2.1. Zvýšenie prílivu priamych investícií na územie mesta a okolia

Aktivita 2.1.1. Identifikovať potenciálnych záujemcov o investovanie na území mesta

Aktivita 2.1.2. Vypracovať účinný informačný a komunikačný systém  so zameraním na prebudenie záujmu a presvedčenie potenciálnych investorov

9. Cestovný ruch

Strategický cieľ: Podpora budovania, údržby a obnovy turistickej infraštruktúry, propagácie a prezentácie mesta.

Priorita 1: Zlepšenie turistickej ponuky 

Opatrenie 1.1. Podpora propagácie cestovného ruchu a rozvoja turistického informačného systému

Aktivita 1.1.1. Zmapovať a zhodnotiť endogénne turistické zaujímavosti a možnosti mesta a okolia

Aktivita 1.1.2. Zmapovať potrebné exogénne zdroje (napríklad v oblasti služieb; spolupráca s externými umelcami, expertmi)
Aktivita 1.1.3. Osadiť nové mapy mesta s vyznačenými pamätihodnosťami

Aktivita 1.1.4. Umiestniť turistickú ponuku na web-stranu

Aktivita 1.1.5. Tvorba informačných systémov - marketing a prezentácia mesta

Opatrenie 1.2. Rozvoj turistických produktov

Aktivita 1.2.1. Podpora vytvárania nových turistických produktov

Aktivita 1.2.2. Zlepšenie spolupráce súkromného sektora a mesta s cieľom vytvorenia nových produktov v cestovnom ruchu v celom spektre možných aktivít 
Aktivita 1.2.3. Podpora vytvárania nových atraktivít v regióne (pre letné i zimné športové aktivity)

Aktivita 1.2.4. Podpora revitalizácie oblastí rybníkov v miestnej časti Ihrište na využitie letnej a zimnej rekreácie a agroturistiky 
10. Rozvoj bývania

Strategický cieľ: Vytvoriť podmienky pre kvalitné bývanie reagujúce na potreby a požiadavky občanov mesta a potenciálnych budúcich obyvateľov mesta.
Priorita 1: Skvalitňovanie bytovej situácie

Opatrenie 1.1. Rozvoj nájomného bývania

Aktivita 1.1.1. Výstavba nájomných bytových domov
Opatrenie 1.2. Revitalizácia obytného prostredia

Aktivita 1.2.1. Revitalizácia segregovaných lokalít

Aktivita 1.2.2. Revitalizácia, humanizácia a ekologizácia sídlisk

Aktivita 1.2.3. Obnova oddychových zón, verejných priestranstiev a centra mesta

Aktivita 1.2.4. Obnova a budovanie detských ihrísk
Aktivita 1.2.5. Prehodnotenie zahusťovania centra mesta ďalšími výstavbami
Opatrenie 1.3. Znižovanie energetickej náročnosti obytných domov

Aktivita 1.3.1. Podporovať programy pre znižovanie energetickej náročnosti obytných domov

Opatrenie 1.4. Rozvoj výstavby rodinných domov a bytových domov

Aktivita 1.4.1. Pripraviť stavebné pozemky na výstavbu rodinných domov a bytových domov

Opatrenie 1.5. Rozšírenie a skvalitnenie inžinierskych sietí

Aktivita 1.5.1. Rozšírenie a modernizácia inžinierskych sietí
11. Doprava

Strategický cieľ: Skvalitniť dopravnú infraštruktúru mesta, začleniť mesto do dôležitých medzinárodných trás, priebežnou modernizáciou existujúcej infraštruktúry a budovaním novej v rozvojových územiach, zohľadňujúc požiadavky ekológie. Zvýšenie kvality, bezpečnosti a plynulosti dopravy v meste a minimalizovať jej negatívny vplyv na obyvateľov a návštevníkov mesta.
Priorita 1: Modernizácia dopravnej infraštruktúry
Opatrenie 1.1. Rozvoj dopravnej infraštruktúry

Aktivita 1.1.1. Rekonštrukcia a budovanie miestnych komunikácií a chodníkov

Aktivita 1.1.2. Výstavba nových parkovacích miest s uprednostnením parkovania na vegetačných plochách s doplnením stromovej zelene 
Aktivita 1.1.3. Podpora modernizácie a rozvoja infraštruktúry železničnej dopravy

Aktivita 1.1.4. Podpora plynulosti dopravy v meste
Opatrenie 1.2. Dobudovanie a údržba infraštruktúry mestskej cestnej siete a dopravných zariadení
Aktivita 1.2.1. Dobudovať mestské zberné a radiálne komunikácie a uzly

Aktivita 1.2.2. Rekonštrukcia a rozšírenie verejného osvetlenia

Opatrenie 1.3. Rozvoj cyklodopravy v meste
Aktivita 1.3.1. Výstavba cyklochodníkov v meste a mestských častiach s prepojením na cyklotrasy regionálneho významu
Aktivita 1.3.2. Podpora výstavby regionálnych cyklotrás s napojením na mesto Púchov a okolie
Priorita 2: Optimalizácia výkonu mestskej hromadnej dopravy

Opatrenie 2.1. Zvýšenie podielu mestskej hromadnej dopravy na preprave osôb v meste

Aktivita 2.1.1. Podpora kvalitnej a spoľahlivej mestskej hromadnej dopravy

Aktivita 2.1.2. Rekonštrukcia a výstavba autobusových zastávok

12. Životné prostredie

Strategický cieľ: Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj. Zlepšenie starostlivosti o životné prostredie, znižovanie zaťaženosti životného prostredia, budovanie environmentálnej infraštruktúry, zvýšenie environmentálneho povedomia obyvateľov mesta. Zvýšenie verejného poriadku v meste.

Priorita 1: Zlepšenie stavu životného prostredia

Opatrenie 1.1. Zníženie zaťaženosti životného prostredia

Aktivita 1.1.1.  Rozšírenie verejnej kanalizácie v meste a mestských častiach 

Opatrenie 1.2. Zlepšenie stavu lesov

Aktivita 1.2.1. Obnova a čistenie lesov 

Opatrenie 1.3. Zlepšenie stavu verejnej zelene

Aktivita 1.3.1. Zvýšenie podielu verejnej zelene v meste – obnova a vybudovanie nových zelených plôch – priestorov pre oddych a relax

Aktivita 1.3.2. Ošetrenie chorých drevín
Aktivita 1.3.3. Ochrana cintorínov ako prirodzených mestských parkov so stromami veľkého vzrastu

Aktivita 1.3.4. Vypracovanie opatrení na podporu občanov pri údržbe a tvorbe zelene

Aktivita 1.3.5. Vytypovanie a revitalizácia plôch zelene v meste a v mestských častiach 

Aktivita 1.3.6. Dôsledná kontrola stavu zelene a novovybudovaných zelených plôch
Opatrenie 1.4. Zlepšenie stavu ovzdušia

Aktivita 1.4.1. Racionalizácia kúrenia a spotreby energie

Aktivita 1.4.2. Podpora využitia obnoviteľných a druhotných zdrojov energie

Aktivita 1.4.3. Inštalácia technológií na zníženie vypúšťania emisií do ovzdušia
Opatrenie 1.5. Zlepšenie zabezpečenia mesta kvalitnou pitnou vodou

Aktivita 1.5.1. Rozšírenie miestneho verejného vodovodu

Priorita 2: Zníženie antropogénnych vplyvov
Opatrenie 2.1. Riešenie problémov odpadového hospodárstva

Aktivita 2.1.1. Rekultivácia divokých skládok a sanácia environmentálnych záťaží

Aktivita 2.1.2. Zriadenie zberného dvora a kompostárne

Aktivita 2.1.3. Skvalitnenie zberu tuhého komunálneho odpadu z domácností
Aktivita 2.1.4. Zabezpečenie vhodných priestorov pre separovaný zber odpadu

Aktivita 2.1.5. Podpora ďalšieho zhodnocovania a minimalizácie tvorby odpadu 
Aktivita 2.1.6. Vypracovanie alternatívneho riešenia skládkovania odpadov prípadne spaľovne odpadov

Opatrenie 2.2. Riešenie problémov výskytu alergénnych burín 

Aktivita 2.2.1. Zabezpečenie pravidelného kosenia alergénnych burín v intraviláne
Opatrenie 2.3. Zapojenie verejnosti do zlepšenia stavu životného prostredia

Aktivita 2.3.1. Informačná kampaň na podporu separovania odpadov

Aktivita 2.3.2. Informačná kampaň proti tvorbe nelegálnych skládok

Aktivita 2.3.3. Vypracovať a zrealizovať informačný systém pre aktívny záujem občanov o životné prostredie mesta

Opatrenie 2.4. Revitalizácia hnedých plôch

Aktivita 2.4.1. Zmapovanie hnedých plôch na území mesta a ich následné efektívne využitie na vhodnú investičnú alebo neinvestičnú činnosť
Priorita 3: Koordinovať rozvoj priestorového usporiadania a funkčného využitia pozemkov súčasne s riadeným socio-ekonomickým rozvojom
Opatrenie: 3.1. Zabezpečenie dokumentov usmerňujúcich koordinovaný priestorový a socio-ekonomický rozvoj

Aktivita 3.1.1. Vypracovanie potrebných územnoplánovacích dokumentácií pre koordinovaný trvalo udržateľný rozvoj mesta Púchov
Priorita 4: Zabezpečenie verejného poriadku v meste
Opatrenie 4.1. Zlepšenie bezpečnosti občanov
Aktivita 4.1.1. Zefektívnenie činnosti mestskej polície

Aktivita 4.1.2. Vytvorenie komplexného systému pre zabezpečenie verejného poriadku v meste
Aktivita 4.1.3. Spolupráca s inými organizáciami – štátna polícia, neziskové, cirkevné, podnikatelia, školy, štátna správa – v oblasti prevencie a zabezpečenia verejného poriadku mesta

D. Akčný plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Púchov na roky 2007-2013
Akčný plán 

	Oblasť / poradové číslo projektu

Viazanosť na strategický program

(oblasť, priorita, opatrenie, aktivita)

Názov projektu
	Časový

harmo-nog-ram
	Koordi-nátor
	Finančná náročnosť 

 (v SKK)
	Verejné výdavky spolu

(v SKK)
	Verejné výdavky  (v SKK)
	Súkromné výdavky  (v SKK)

	
	
	
	
	
	miestne zdroje
	regionálne (VUC) zdroje
	štátny rozpočet
	zdroje EU
	podnikatelia
	neziskové organizácie
	iné

	1/1

1.1.3.3.

Regionálne vzdelávacie a spoločenské centrum
	2007 - 2009
	Mesto Púchov
	60 000 000,-
	60 000 000,-
	3 000 000,-
	-
	6 000 000,-
	51 000 000,-
	-
	-
	-

	2/1

2.2.1.1.

Rekonštrukcia objektu infekčného zariadenia na Domov sociál. služieb
	2008
	Mesto Púchov
	40 000 000,-
	40 000 000,-
	2 000 000,-
	-
	4 000 000,-
	34 000 000,-
	-
	-
	-

	4/1

4.1.1.2.

Modernizácia a rekonštrukcia ZŠ na Mládežníckej ulici
	2007 - 2008
	Mesto Púchov
	25 000 000,-
	25 000 000,-
	1 250 000,-
	-
	2 500 000,-
	21 250 000,-
	-
	-
	-

	4/2

4. 1.1.2.

Viacúčelové športové ihrisko - ZŠ na Gorazdovej ulici
	2007 - 2008
	Mesto Púchov
	4 600 000,-
	4 600 000,-
	230 000,-
	-
	460 000,-
	3 910 000,-
	-
	-
	-

	4/3

4.1.1.2.

Modernizácia a rekonštrukcia ZŠ na Komenského ulici
	2009 - 2010
	Mesto Púchov
	25 000 000,-
	25 000 000,-
	1 250 000,-
	-
	2 500 000,-
	21 250 000,-
	-
	-
	-

	4/4

4.1.1.2.

Modernizácia a rekonštrukcia ZŠ s MŠ na Slovanskej ulici
	2010 - 2011
	Mesto Púchov
	15 000 000,-
	15 000 000,-
	750 000,-
	-
	1 500 000,-
	12 750 000,-
	-
	-
	-

	4/5

4.1.1.2.

Modernizácia a rekonštrukcia materských škôl v meste a úprava ich okolia
	2009 - 2013
	Mesto Púchov
	15 000 000,-
	15 000 000,-
	750 000,-
	-
	1 500 000,-
	12 750 000,-
	-
	-
	-

	5/1
5.1.4.1.

Detské ihriská a pieskoviská v meste a v mestských častiach
	2009
	Mesto Púchov
	3 000 000,-
	3 000 000,-
	150 000,-
	-
	300 000,-
	2 550 000,-
	-
	-
	-

	5/2

5.1.4.1.

Modernizácia a zatraktívnenie letného kúpaliska
	2008- 2009
	Mesto Púchov
	10 000 000,-
	10 000 000,-
	500 000,-
	-
	1 000 000,-
	8 500 000,-
	-
	-
	-

	5/3
5.1.4.1.

Znižovanie energetickej náročnosti športových zariadení
	2010- 2013
	Mesto Púchov
	20 000 000,-
	20 000 000,-
	1 000 000,-
	-
	2 000 000,-
	17 000 000,-
	-
	-
	-

	5/4
5.1.4.1.

Modernizácia  športových zariadení, kompletná revitalizácia športových areálov
	2010- 2013
	Mesto Púchov
	30 000 000,-
	30 000 000,-
	1 500 000,-
	-
	3 000 000,-
	25 500 000,-
	-
	-
	-

	6/1

6.1.1.3.

Modernizácia a rekonštrukcia  - Amfiteáter Púchov
	2009 - 2013
	Mesto Púchov
	10 000 000,-
	10 000 000,-
	500 000,-
	-
	1 000 000,-
	8 500 000,-
	-
	-
	-

	9/1

9.1.2.1.

Revitalizácia rekreačnej oblasti Cérov
	2010 - 2013
	Mesto Púchov
	15 000 000,-
	15 000 000,-
	750 000,-
	-
	1 500 000,-
	12 750 000,-
	-
	-
	-

	9/2

9.1.1.5.

Vybudovanie informačného centra
	2008
	Mesto Púchov
	3 000 000,-
	3 000 000,-
	150 000,-
	-
	300 000,-
	2 550 000,-
	-
	-
	-

	9/3

9.1.2.1.

Malé oddychové zóny v meste a jeho okolí
	2010 - 2013
	Mesto Púchov
	3 000 000,-
	3 000 000,-
	150 000,-
	-
	300 000,-
	2 550 000,-
	-
	-
	-

	11/1

11.1.1.4.

Pasport dopravného značenia a orientačný informačný systém mesta
	2007 - 2009
	Mesto Púchov
	3 500 000,-
	3 500 000,-
	175 000,-
	-
	350 000,-
	2 975 000,-
	-
	-
	-

	11/2

11.1.3.1.

Vybudovanie cyklotrás podľa dopravnej koncepcie
	2010
	Mesto Púchov
	4 000 000,-
	4 000 000,-
	200 000,-
	-
	400 000,-
	3 400 000,-
	-
	-
	-

	11/3

11.2.1.2.

Výstavba a rekonštrukcia autobusových zastávok
	2011
	Mesto Púchov
	3 000 000,-
	3 000 000,-
	150 000,-
	-
	300 000,-
	2 550 000,-
	-
	-
	-

	11/4

11.1.1.1.

Rekonštrukcia hlavných mestských ulíc - Štefánikova a Komenského - PD + realizácia
	2009 - 2010
	Mesto Púchov
	52 000 000,-
	52 000 000,-
	2 600 000,-
	-
	5 200 000,-
	44 200 000,-
	-
	-
	-

	11/5

11.1.1.1.

PD a realizácia troch okružných križovatiek - Moravská, Trenčianska, Vsetínska
	2007 – 2013
	Mesto Púchov
	20 000 000,-
	20 000 000,-
	1 000 000,-
	-
	2 000 000,-
	17 000 000,-
	-
	-
	-

	11/6

11.1.1.1.

Dopravná infraštruktúra Dvory
	2008 – 2009
	Mesto Púchov
	25 000 000,-
	25 000 000,-
	1 250 000,-
	-
	2 500 000,-
	21 250 000,-
	-
	-
	-

	11/7

11.1.1.4.

PD + realizácia zložitých dopravných uzlov v náväznosti na rekonštrukciu žel. trate
	2007 – 2013
	Mesto Púchov
	10 000 000,-
	10 000 000,-
	500 000,-
	-
	1 000 000,-
	8 500 000,-
	-
	-
	-

	11/8

11.1.1.1.

PD + realizácia cesty s podjazdom - časť Kéblie
	2008 – 2013
	Mesto Púchov
	5 000 000,-
	5 000 000,-
	250 000,-
	-
	500 000,-
	4 250 000,-
	-
	-
	-

	11/9

11.1.1.4.

Lávky pre peších a cyklistov cez vodný tok Váh - prepojenie s miestnymi časťami
	2010 – 2013
	Mesto Púchov
	15 000 000,-
	15 000 000,-
	750 000,-
	-
	1 500 000,-
	12 750 000,-
	-
	-
	-

	11/10

11.1.1.2.

Rozšírenie parkovacích miest v starších obytných zónach mesta
	2009 – 2013
	Mesto Púchov
	5 000 000,-
	5 000 000,-
	250 000,-
	-
	500 000,-
	4 250 000,-
	-
	-
	-

	11/11

11.1.2.2

Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia
	2009
	Mesto Púchov
	50 000 000,-
	50 000 000,-
	2 500 000,-
	-
	5 000 000,-
	42 500 000,-
	-
	-
	-

	11/12
11.1.1.1.

Vystavba a rekonštrukcia miestnych komunikácií a chodníkov v mestských častiach 
	2010 – 2013
	Mesto Púchov
	50 000 000,-
	50 000 000,-
	2 500 000,-
	-
	5 000 000,-
	42 500 000,-
	-
	-
	-

	12/1

12.1.3.1.

Oddychový areál - Odhánky
	2007 – 2013
	Mesto Púchov
	7 000 000,-
	7 000 000,-
	350 000,-
	-
	700 000,-
	5 950 000,-
	-
	-
	-

	12/2

12.3.1.1.

Vypracovanie územnopl. dokum. mestských zón + urbanistická štúdia Ostrov - v súlade s ÚP
	2008 - 2013
	Mesto Púchov
	3 500 000,-
	3 500 000,-
	175 000,-
	-
	350 000,-
	2 975 000,-
	-
	-
	-

	12/3

12.1.3.1.

Rekreačno-oddychový areál - Nábrežie Váhu
	2010- 2013
	Mesto Púchov
	50 000 000,-
	50 000 000,-
	2 500 000,-
	-
	5 000 000,-
	42 500 000,-
	-
	-
	-

	12/4

12.1.3.1.

Oddychový areál - Odhánky (IN LINE ...)
	2007 - 2013
	Mesto Púchov
	7 000 000,-
	7 000 000,-
	350 000,-
	-
	700 000,-
	5 950 000,-
	-
	-
	-

	12/5

12.1.5.1.

Dobudovanie verejných vetiev vodovodu v mestských častiach
	2008
	Mesto Púchov
	40 000 000,-
	40 000 000,-
	2 000 000,-
	-
	4 000 000,-
	34 000 000,-
	-
	-
	-

	12/6

12.1.1.1.

Dobudovanie verejnej splaškovej kanalizácie v mestských častiach
	2008- 2013
	Mesto Púchov
	35 000 000,-
	35 000 000,-
	1 750 000,-
	-
	3 500 000,-
	29 750 000,-
	-
	-
	-

	12/7

12.1.1.1.

Verejná časť splaškovej kanalizácie Nosice - malá obchodno - výrobná zóna
	2008 - 2013
	Mesto Púchov
	12 000 000,-
	12 000 000,-
	600 000,-
	-
	1 200 000,-
	10 200 000,-
	-
	-
	-

	12/8

12.2.1.2.

Podpora aktivít v odpadovom hospodárstve - separovaný zber
	2008- 2010
	Mesto Púchov
	2 000 000,-
	2 000 000,-
	100 000,-
	-
	200 000,-
	1 700 000,-
	-
	-
	-

	12/9

12.2.1.3.

Prístrešky a ostrovčeky pre odpadové hospodárstvo
	2008 - 2009
	Mesto Púchov
	10 000 000,-
	10 000 000,-
	500 000,-
	-
	1 000 000,-
	8 500 000,-
	-
	-
	-

	12/10

12.2.1.2.

Vybudovanie kompostárne
	2008- 2010
	Mesto Púchov
	5 000 000,-
	 5 000 000,-
	250 000,-
	-
	500 000,-
	4 250 000,-
	-
	-
	-

	12/11

12.1.3.1.

Výstavba  vnútroblokov mestskej zástavby
	2008 - 2010
	Mesto Púchov
	15 000 000,-
	15 000 000,-
	750 000,-
	-
	1 500 000,-
	12 750 000,-
	-
	-
	-


D1. Projektové zámery

Projektový zámer (oblasť / poradové číslo projektu): 1/1

	Názov projektu
	Regionálne vzdelávacie a spoločenské centrum

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je zriadenie regionálneho vzdelávacieho a spoločenského centra pre obyvateľov mesta Púchov i jeho regiónu.

	Časový harmonogram
	2007 - 2009


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	60 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

           Regionálny operačný program - Prioritná os 3 – Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov a infraštruktúra cestovného ruchu 



	Užívatelia
	Obyvatelia mesta Púchov i jeho regiónu

	Indikátory monitoringu
	Zvýšenie kvality pracovnej sily mesta Púchov i jeho regiónu

Rast konkurencieschopnosti mesta Púchov i jeho regiónu

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová dokumentácia je vypracovaná, projekt je pripravený na realizáciu


Projektový zámer: 2/1

	Názov projektu
	Rekonštrukcia objektu infekčného zariadenia na Domov sociál. služieb

	Cieľ projektu
	Projekt je zameraný na rozšírenie sociálnych služieb poskytovaných starším obyvateľom mesta, rieši problematiku sociálnej inklúzie na lokálnej úrovni. Cieľom projektu je dosiahnuť štandardnú úroveň starostlivosti o sociálne odkázaných starších obyvateľov mesta, ktorá je porovnateľná s úrovňou starostlivosti v ostatných krajinách EÚ. Cieľom projektu je zriadením Domova sociálnych služieb zabezpečiť adekvátnu starostlivosť o sociálne odkázaných obyvateľov mesta v dôchodku.

	Časový harmonogram
	2008


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	40 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

          Regionálny operačný program - Prioritná os 2: Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately



	Užívatelia
	Sociálne odkázaní obyvatelia mesta v dôchodku

	Indikátory monitoringu
	Rast podmienok bývania sociálne odkázaných obyvateľov obce v dôchodku, počet osôb využívajúcich služby Domova sociálnych služieb

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projekt v príprave projektovej dokumentácie


Projektový zámer: 4/1
	Názov projektu
	Modernizácia a rekonštrukcia ZŠ na Mládežníckej ulici

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je modernizáciou a rekonštrukciou objektov základnej školy zlepšiť technický stav objektov základnej školy (zníženie prevádzkových nákladov a energetickej náročnosti objektov školskej infraštruktúry) a vytvoriť vhodné priestorové podmienky pre výchovno-vzdelávací proces.

	Časový harmonogram
	2007 - 2008


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja, združenie rodičov žiakov

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	25 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy Európskej únie (EÚ)
          Regionálny operačný program - Prioritná os 1: Infraštruktúra vzdelávania


	Užívatelia
	Žiaci ZŠ

	Indikátory monitoringu
	Zlepšený technický stav školských budov, znížená energetická náročnosť objektov školskej infraštruktúry

Zlepšené podmienky pre výchovno-vzdelávací proces

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová dokumentácia je vypracovaná, projekt je pripravený na realizáciu


Projektový zámer: 4/2
	Názov projektu
	Viacúčelové športové ihrisko - ZŠ na Gorazdovej ulici

	Cieľ projektu
	Cieľom realizácie projektu je vytvorenie podmienok pre všestrannejšie, komplexnejšie a bezpečnejšie využívanie školského telovýchovno–športového areálu, podporiť vznik celoročných otvorených športových plôch vybudovaním viacúčelového športového ihriska v areáli ZŠ, zabezpečiť priestor pre mládež na aktívne využitie voľného času, prispievať k lepšej fyzickej kondícii mládeže, ale i širokej verejnosti. Cieľom projektu je vytvorenie podmienok na prevenciu kriminality a drogovej závislosti na miestnej úrovni.

	Časový harmonogram
	2007 - 2008


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja, združenie rodičov žiakov

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	4 600 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ
          Regionálny operačný program - Prioritná os 1: Infraštruktúra vzdelávania

	Užívatelia
	Žiaci a mládež

	Indikátory monitoringu
	Počet a druh ihrísk, plocha ihrísk v m²

Zlepšenie možností zmysluplného a kvalitného využitia voľného času pre deti  a mládež

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová dokumentácia je vypracovaná, projekt je pripravený na realizáciu


Projektový zámer: 4/3
	Názov projektu
	Modernizácia a rekonštrukcia ZŠ na Komenského ulici

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je modernizáciou a rekonštrukciou objektov základnej školy zlepšiť technický stav objektov základnej školy (zníženie prevádzkových nákladov a energetickej náročnosti objektov školskej infraštruktúry) a vytvoriť vhodné priestorové podmienky pre výchovno-vzdelávací proces.

	Časový harmonogram
	2009 - 2010


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja, združenia rodičov detí

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	25 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ
          Regionálny operačný program - Prioritná os 1: Infraštruktúra vzdelávania



	Užívatelia
	Žiaci ZŠ

	Indikátory monitoringu
	Zlepšený technický stav školských budov, znížená energetická náročnosť objektov školskej infraštruktúry

Zlepšené podmienky pre výchovno-vzdelávací proces

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 4/4
	Názov projektu
	Modernizácia a rekonštrukcia ZŠ s MŠ na Slovanskej ulici

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je rekonštrukciou objektov základnej školy a materskej školy zachovať objekty školy v dobrom technickom stave (zníženie prevádzkových nákladov a energetickej náročnosti objektov školskej a predškolskej infraštruktúry) a vytvoriť vhodné priestorové podmienky pre výchovno-vzdelávací proces.

	Časový harmonogram
	2010 - 2011


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja, združenia rodičov detí

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	15 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ
          Regionálny operačný program - Prioritná os 1: Infraštruktúra vzdelávania



	Užívatelia
	Žiaci ZŠ a deti MŠ

	Indikátory monitoringu
	Zlepšený technický stav objektov základnej školy a materskej školy, znížená energetická náročnosť objektov 

Zlepšené priestorové podmienky pre výchovno-vzdelávací proces

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 4/5
	Názov projektu
	Modernizácia a rekonštrukcia materských škôl v meste a úprava ich okolia

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je zlepšenie technického stavu objektov predškolskej infraštruktúry, zníženie prevádzkových nákladov a energetickej náročnosti objektov predškolskej infraštruktúry, ako aj úprava okolí materských škôl v meste

	Časový harmonogram
	2009 - 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja, združenia rodičov detí

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	15 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ
          Regionálny operačný program - Prioritná os 1: Infraštruktúra vzdelávania



	Užívatelia
	Deti predškolského veku

	Indikátory monitoringu
	Zlepšený technický stav budov materských škôl, znížená energetická náročnosť prevádzky budov predškolskej infraštruktúry

Zlepšenie podmienok predškolskej výchovy v obci

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 5/1
	Názov projektu
	Detské ihriská a pieskoviská v meste a mestských častiach

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je rekonštrukciou a výstavbou detských ihrísk a pieskovísk zabezpečiť vhodné miesto pre oddych a relax detí, prispievať k lepšej fyzickej kondícii mládeže. 

	Časový harmonogram
	2009


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	3 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Deti a mládež 

	Indikátory monitoringu
	Počet a druh ihrísk, plocha ihrísk v m²

Zlepšenie možností zmysluplného a kvalitného využitia voľného času pre deti

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projekt v príprave projektovej dokumentácie


Projektový zámer: 5/2

	Názov projektu
	Modernizácia a zatraktívnenie letného kúpaliska

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je zlepšiť možnosti relaxu a oddychu na miestnom letnom kúpalisku zvýšením kvality poskytovaných služieb.

	Časový harmonogram
	2008 - 2009


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	10 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Rast návštevnosti letného kúpaliska

Rast návštevnosti mesta Púchov – rast významu cestovného ruchu v miestnej ekonomike

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová dokumentácia je vypracovaná, projekt je pripravený na realizáciu


Projektový zámer: 5/3
	Názov projektu
	Znižovanie energetickej náročnosti športových zariadení

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je zniženie energetickej náročnosti športových zariadení.

	Časový harmonogram
	2010 - 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	20 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program 

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Zníženie nákladov na spotrebu energie

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 5/4
	Názov projektu
	Modernizácia  športových zariadení, kompletná revitalizácia športových areálov

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je zlepšiť vybavenosť mesta športovými zariadeniami.

	Časový harmonogram
	2010 - 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	30 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Počet  modernizovaných športových zariadení, počet revitalizovaných športových areálov 

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 6/1

	Názov projektu
	Modernizácia a rekonštrukcia  - Amfiteáter Púchov

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je modernizáciou a rekonštrukciou amfiteátra vytvoriť kvalitné podmienky pre rozvoj kultúrnych aktivít v meste.

	Časový harmonogram
	2009 - 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	10 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Obyvatelia mesta Púchov a jeho regiónu – návštevníci kultúrnych podujatí

	Indikátory monitoringu
	Rast počtu kultúrnych podujatí v meste

Zvýšenie kvality kultúrnej infraštruktúry mesta – rast atraktivity mesta

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 9/1
	Názov projektu
	Revitalizácia rekreačnej oblasti Cérov

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je revitalizáciou rekreačnej oblasti Cérov zlepšiť využitie turistického rozvojového potenciálu mesta Púchov. Realizácia projektu prispeje k zvýšeniu atraktivity riešeného územia, rastu návštevnosti mesta i jeho okolia.

	Časový harmonogram
	2010 - 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	15 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

           Regionálny operačný program - Prioritná os 3 – Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov a infraštruktúra cestovného ruchu 



	Užívatelia
	Obyvatelia mesta Púchov i jeho regiónu, turisti - návštevníci mesta Púchov i jeho regiónu

	Indikátory monitoringu
	Rast atraktivity mesta – rast počtu návštevníkov mesta

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 9/2
	Názov projektu
	Vybudovanie informačného centra

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je vybudovanie turistického informačného centra pre návštevníkov mesta i jeho regiónu, ktoré by slúžilo aj na informovanie miestnej verejnosti o kultúrno-spoločenských podujatiach v meste a jeho okolí.

	Časový harmonogram
	2008


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	3 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

           Regionálny operačný program - Prioritná os 3 – Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov a infraštruktúra cestovného ruchu 

	Užívatelia
	Obyvatelia mesta Púchov i jeho regiónu, turisti - návštevníci mesta Púchov i jeho regiónu

	Indikátory monitoringu
	Rast návštevnosti mesta, kultúrnych podujatí a inštitucií

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 9/3

	Názov projektu
	Malé oddychové zóny v meste a jeho okolí  

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je vytvorením malých oddychových zón zlepšiť kvality života v meste Púchov,  vytvoriť upravené oddychové zóny zabezpečujúce relax pre obyvateľov i návštevníkov mesta Púchov.

	Časový harmonogram
	2010 – 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	3 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Plocha vybudovaných oddychových zón v m²

Rast spokojnosti obyvateľov mesta s kvalitou života v meste

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 11/1
	Názov projektu
	Pasport dopravného značenia a orientačný informačný systém mesta

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je vypracovanie podrobnej evidencie a lokalizácie dopravných značiek  v riešenom území, ako aj vytvorenie moderného orientačno-informačného systému mesta.

	Časový harmonogram
	2007 - 2009


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	3 500 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

           Regionálny operačný program - Prioritná os 3 – Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov a infraštruktúra cestovného ruchu 



	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta - účastníci cestnej premávky mesta Púchov 

	Indikátory monitoringu
	Zlepšenie orientačných podmienok v doprave

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projekt v príprave projektovej dokumentácie


Projektový zámer: 11/2
	Názov projektu
	Vybudovanie cyklotrás podľa dopravnej koncepcie

	Cieľ projektu
	Cieľom je reagovať na potreby obyvateľov mesta – vytvoriť vhodné podmienky pre rozvoj cyklistickej dopravy v meste a jeho okolí. Realizácia projektu by mala sekundárne aj rozvíjať turistický ruch v regióne riešeného územia.

	Časový harmonogram
	2010


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	4 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta Púchov i jeho regiónu

	Indikátory monitoringu
	Zníženie miery znečistenia životného prostredia motorovými dopravnými prostriedkami, zvýšenie miery bezpečnosti cyklistickej dopravy v meste a jeho okolí

Rast turistickej atraktivity mesta Púchov

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 11/3
	Názov projektu
	Výstavba a rekonštrukcia autobusových zastávok

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je zlepšenie cestovných podmienok pre cestujúcich výstavbou a rekonštrukciou autobusových zastávok v meste Púchov.

	Časový harmonogram
	2011


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja, SAD Trenčín a.s.

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	3 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta – cestujúci využívajúci autobusovú dopravu Púchov

	Indikátory monitoringu
	Zvýšenie kultúry cestovania autobusovou dopravou
Počet ľudí využívajúcich autobusovú hromadnú dopravu

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 11/4
	Názov projektu
	Rekonštrukcia hlavných mestských ulíc - Štefánikova a Komenského - PD + realizácia

	Cieľ projektu
	Zámerom je zlepšiť kvalitu spomenutých miestnych komunikácií a zvýšiť bezpečnosť cestnej dopravy na spomenutých komunikáciach.

	Časový harmonogram
	2009 - 2010


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja, Slovenská správa ciest

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	52 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta - účastníci cestnej premávky mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Zlepšenie stavu miestnych komunikácií, zlepšené podmienky cestnej dopravy

Rozloha zrekonštruovaných chodníkov a miestnych komunikácií

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projekt v príprave projektovej dokumentácie


Projektový zámer: 11/5
	Názov projektu
	PD a realizácia troch okružných križovatiek - Moravská, Trenčianska, Vsetínska

	Cieľ projektu
	Zámerom je zlepšiť dopravné podmienky – zvýšiť bezpečnosť a priepustnosť dopravy – v meste realizáciou troch okružných križovatiek - Moravská, Trenčianska, Vsetínska.



	Časový harmonogram
	2007 - 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	20 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta - účastníci cestnej premávky mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Zvýšenie bezpečnosti cestnej dopravy v meste

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 11/6
	Názov projektu
	Dopravná infraštruktúra Dvory

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je zlepšiť dopravnú infraštruktúru Dvory.

	Časový harmonogram
	2008 - 2009


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	25 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta - účastníci cestnej premávky mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Rast kvality dopravnej infraštruktúry riešeného územia

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projekt v príprave projektovej dokumentácie


Projektový zámer: 11/7
	Názov projektu
	PD + realizácia zložitých dopravných uzlov v náväznosti na rekonštrukciu žel. trate

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je zlepšiť dopravnú infraštruktúru mesta realizáciou zložitých dopravných uzlov v náväznosti na rekonštrukciu žel. trate.

	Časový harmonogram
	2007 - 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja, Slovenská správa ciest

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	10 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta - účastníci cestnej premávky mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Rast kvality dopravnej infraštruktúry riešeného územia

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projekt v príprave projektovej dokumentácie


Projektový zámer: 11/8
	Názov projektu
	PD + realizácia cesty s podjazdom - časť Kéblie

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je zlepšiť dopravnú infraštruktúru mesta realizáciou cesty s podjazdom - časť Kéblie.

	Časový harmonogram
	2008 - 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	5 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta - účastníci cestnej premávky mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Rast kvality dopravnej infraštruktúry riešeného územia

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 11/9
	Názov projektu
	Lávky pre peších a cyklistov cez vodný tok Váh - prepojenie s miestnymi časťami

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je výstavba lávok cez vodný tok Váh pre zlepšenie podmienok pešej a cyklistickej dopravy v meste Púchov

	Časový harmonogram
	2010 - 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja, Slovenský vodohospodársky podnik š.p. 

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	15 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Zlepšenie podmienok pešej a cyklistickej dopravy v meste – zvýšená bezpečnosť chodcov a cyklistov

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 11/10
	Názov projektu
	Rozšírenie parkovacích miest v starších obytných zónach mesta

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je vybudovanie nových parkovacích miest v starších obytných zónach mesta.

	Časový harmonogram
	2009 - 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	5 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta - účastníci cestnej premávky mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Rast počtu parkovacích miest
Rast kvality služieb pre miestnych motoristov

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 11/11

	Názov projektu
	Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je nahradenie technicky zastaralých a energeticky náročných pouličných lámp inštalovaním menej energeticky náročných zariadení, modernizácia a rozšírenie stlpov a vedení.

	Časový harmonogram
	2009


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	50 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast - Prioritná os 1 – - Podpora konkurencieschopnosti podnikov a služieb najmä prostredníctvom inovácií, Opatrenie 1.2 – Podpora spoločných služieb pre podnikateľov

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta - účastníci cestnej premávky mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Zníženie nákladov na prevádzku verejného osvetlenia

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projekt v príprave projektovej dokumentácie


Projektový zámer: 11/12
	Názov projektu
	Vystavba a rekonštrukcia miestnych komunikácií a chodníkov v mestských častiach

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je rekonštrukciou miestneych komunikácii a chodníkov v mestských častiach zlepšiť podmienky dopravy, zvýšiť bezpečnosť chodcov.  

	Časový harmonogram
	2007 – 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	50 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

 Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Účastníci cestnej premávky 

	Indikátory monitoringu
	Dĺžka zrekonštruovaných miestnych komunikácií a chodníkov (v km), zníženie nehodovosti

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea 


Projektový zámer: 12/1

	Názov projektu
	Oddychový areál - Odhánky

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je zatraktívnenie a spríjemnenie životného prostredia mesta.

	Časový harmonogram
	2007 - 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	7 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel:

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Výmera upravených verejných plôch v m²

Rast atraktivity mesta

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projekt v príprave projektovej dokumentácie


Projektový zámer: 12/2

	Názov projektu
	Prostriedky na územnopl. dokum. mestských zón + urbanistická štúdia Ostrov - v súlade s ÚP

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je záväzne určiť zásady a regulatívy podrobného priestorového usporiadania a funkčného využitia pozemkov v meste v súlade s územným plánom mesta.

	Časový harmonogram
	2008 - 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	3 500 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Usmernený a optimalizovaný priestorový a socio-ekonomický rozvoj zabezpečujúci kvalitné životné podmienky obyvateľov mesta

Určené ciele, priority a aktivity územného a socio-ekonomického rozvoja mesta

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 12/3
	Názov projektu
	Rekreačno-oddychový areál - Nábrežie Váhu

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je vytvorením rekreačno-oddychového areálu na nábreží Váhu zlepšiť kvality života v meste Púchov,  vytvoriť vhodné priestorové podmienky pre relax obyvateľov i návštevníkov mesta Púchov.

	Časový harmonogram
	2010 - 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	50 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Plocha vybudovaného rekreačno-oddychového areálu v m²

Rast spokojnosti obyvateľov mesta s kvalitou života v meste

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 12/4
	Názov projektu
	Oddychový areál - Odhánky (IN LINE ...)

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je revitalizáciou parkových a oddychových priestorov dosiahnuť trvalé zlepšenie životného prostredia mesta, vytvoriť upravené parkové a oddychové zóny zabezpečujúce dobré kvality života v riešenom území.

	Časový harmonogram
	2007 - 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	7 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Obyvatelia a návštevníci mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Plocha vybudovaných parkových a oddychových zón v m²
Rast spokojnosti obyvateľov mesta s kvalitou života v meste

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projekt v príprave projektovej dokumentácie


Projektový zámer: 12/5
	Názov projektu
	Dobudovanie verejných vetiev vodovodu v mestských častiach

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je zabezpečiť komplexné odkanalizovanie mesta Púchov – znížiť mieru znečistenia životného prostredia v riešenom území, vytvoriť podmienky pre trvalo udržateľný rozvoj mesta.

	Časový harmonogram
	2008


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja, Považská vodárenská spoločnosť a.s.

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	40 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, štrukturálne fondy EÚ

                      Operačný program životné prostredie - Prioritná os 1: Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd, operačný cieľ: Zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov

	Užívatelia
	Obyvatelia mesta Púchov, organizácie aktívne v meste Púchov

	Indikátory monitoringu
	Zvýšená ochrana zdravia obyvateľov mesta

Počet domácností a organizácií napojených na verejný vodovod

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projekt v príprave projektovej dokumentácie


Projektový zámer: 12/6
	Názov projektu
	Dobudovanie verejnej splaškovej kanalizácie v mestských častiach

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je zabezpečiť komplexné odkanalizovanie mesta Púchov – znížiť mieru znečistenia životného prostredia v riešenom území, vytvoriť podmienky pre trvalo udržateľný rozvoj mesta.

	Časový harmonogram
	2008 - 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja, Považská vodárenská spoločnosť a.s.

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	35 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

                      Operačný program životné prostredie - Prioritná os 1: Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd, operačný cieľ: Odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd v zmysle záväzkov SR voči EÚ

	Užívatelia
	Obyvatelia mesta Púchov, organizácie aktívne v meste Púchov

	Indikátory monitoringu
	Zvýšená ochrana životného prostredia, zlepšená kvalita životného prostredia

Počet domácností a organizácií napojených na verejnú kanalizačnú sieť

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 12/7
	Názov projektu
	Verejná časť splaškovej kanalizácie Nosice - malá obchodno - výrobná zóna

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je zabezpečiť komplexné odkanalizovanie mesta Púchov – znížiť mieru znečistenia životného prostredia v riešenom území, vytvoriť podmienky pre trvalo udržateľný rozvoj mesta.

	Časový harmonogram
	2008 - 2013


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja, Považská vodárenská spoločnosť a.s.

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	12 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, štrukturálne fondy EÚ
                      Operačný program životné prostredie - Prioritná os 1: Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd, operačný cieľ: Odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd v zmysle záväzkov SR voči EÚ

	Užívatelia
	Obyvatelia mesta Púchov, organizácie aktívne v meste Púchov

	Indikátory monitoringu
	Zvýšená ochrana životného prostredia, zlepšená kvalita životného prostredia

Počet domácností a organizácií napojených na verejnú kanalizačnú sieť

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 12/8
	Názov projektu
	Podpora aktivít v odpadovom hospodárstve - separovaný zber

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je zavádzanie nových a zlepšovanie už funkčných systémov separovaného zberu odpadu a komunálneho odpadu.

	Časový harmonogram
	2008 - 2010


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja, Ministerstvo životného prostredia SR

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	2 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

            Operačný program životné prostredie - Prioritná os 4: Odpadové hospodárstvo, operačný cieľ: Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu

	Užívatelia
	Obyvatelia mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Intenzifikácia separovaného zberu komunálnych odpadov

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projekt v príprave projektovej dokumentácie


Projektový zámer: 12/9
	Názov projektu
	Prístrešky a ostrovčeky pre odpadové hospodárstvo

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je zvýšiť úroveň zberu tuhého komunálneho odpadu vybudovaním prístreškov a ostrovčekov pre odpadové hospodárstvo.

	Časový harmonogram
	2008 - 2009


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja, Ministerstvo životného prostredia SR

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	10 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

            Operačný program životné prostredie - Prioritná os 4: Odpadové hospodárstvo, operačný cieľ: Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu

	Užívatelia
	Obyvatelia mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Zlepšenie kvality životného prostredia mesta

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 12/10
	Názov projektu
	Vybudovanie kompostárne

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je vytvorením kompostárne zlepšiť podmienky na zhodnocovanie biologicky rozložiteľného  odpadu. Zvýšiť počet obyvateľov, ktorí zodpovedne nakladajú s odpadmi zo zelene. Zvýšiť počet domácností, ktoré kompostujú svoj bioodpad. Znižovať spaľovanie odpadu zo zelene na záhradách a znižovať množstvo nelegálnych skládok odpadu, čím sa zlepší kvalita života obyvateľov mesta a jeho regiónu.

	Časový harmonogram
	2008 - 2010


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja, Ministerstvo životného prostredia SR

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	5 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet,  fondy EÚ

            Operačný program životné prostredie - Prioritná os 4: Odpadové hospodárstvo, operačný cieľ: Podpora aktivít na zhodnocovanie odpadov

	Užívatelia
	Obyvatelia mesta Púchov

	Indikátory monitoringu
	Množstvo zozbieraného zeleného odpadu (t, m³), pokles počtu divokých skládok v meste a jeho okolí, množstvo produkovaného kompostu (t, m³),

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projektová idea


Projektový zámer: 12/11

	Názov projektu
	Výstavba  vnútroblokov mestskej zástavby

	Cieľ projektu
	Cieľom projektu je modernizácia zelene a parkových plôch vnútroblokov mestskej zástavby.

	Časový harmonogram
	2008 - 2010


	Garant
	Mesto Púchov

	Spolupráca (partneri)
	Mesto Púchov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Samospráva VÚC Trenčianskeho kraja

	Oprávnené náklady spolu (v SKK)
	15 000 000,-

	                          Zdroje 
	Rozpočet mesta Púchov, štátny rozpočet, fondy EÚ

              Regionálny operačný program - Prioritná os 4 – Regenerácia sídiel

	Užívatelia
	Obyvatelia mesta

	Indikátory monitoringu
	Rast atraktivity sídlisk, rast kvality života v meste

	Stav pripravenosti projektu k 1.10.2007
	Projekt v príprave projektovej dokumentácie


------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sumarizácia finančných prostriedkov na plánované rozvojové investičné aktivity mesta Púchov obsiahnuté do PHSR mesta Púchov pre obdobie r. 2007 – 2013

	Finančná náročnosť 

 (v SKK)
	Verejné výdavky  (v SKK)

	
	miestne zdroje
	regionálne (VUC) zdroje
	štátny rozpočet
	zdroje EÚ

	707 600 000,-
	35 380 000,-
	-
	70 760 000,-
	601 460 000,-


E. Inštitucionálne a organizačné zabezpečenie

PHSR mesta Púchov je živým dokumentom. Realizácia programu bude dôsledne sledovaná a monitorovaná. Jednotlivé opatrenia a úlohy budú realizované mestom Púchov, organizáciami zriadenými a založenými mestom, resp. v spolupráci s ďalšími organizáciami a inštitúciami.

Pre udržiavanie a realizáciu PHSR mesta Púchov bude zriadená Koordinačná komisia pre riadenie realizácie PHSR mesta Púchov, ktorej úlohou bude monitorovať celkový proces implementácie stratégie a navrhovať v prípade potreby zmeny v realizácii strategických plánov ich doplnenie, prípadne prípravu nových dokumentov potrebných pre napĺňanie vízie mesta. V Koordinačnej komisii pre riadenie realizácie PHSR mesta Púchov budú zastúpení hlavní predstavitelia samosprávy (primátor, viceprimátor, prednosta a vedúci odborov Mestského úradu) s dôrazom na zastúpenie všetkých sektorov a priradenie odborníkov k jednotlivým prioritám.

Proces realizácie PHSR mesta Púchov sa začne po jeho schválení Mestským zastupiteľstvom. 

Úlohou Koordinačnej komisie pre riadenie realizácie PHSR mesta Púchov bude:

· schádzať sa na prehodnocovanie plnenia PHSR mesta Púchov, podľa potreby, najmenej jedenkrát štvrťročne,

· jedenkrát ročne podať správu Mestskému zastupiteľstvu o stave realizácie cieľov PHSR mesta Púchov, aby boli predpoklady, že všetky ciele budú splnené včas,

· prideliť zodpovednosť (hlavnú garanciu) za monitorovanie jednotlivých cieľov akčných plánov svojim jednotlivým členom,

· vzájomne sa informovať o plánoch prípravy a realizovaní projektov za účelom koordinácie aktivít v meste,

· aktualizovať PHSR mesta Púchov (minimálne každý druhý rok) – je to živý, otvorený dokument,

· pravidelne komunikovať s občanmi, podnikateľmi a inštitúciami v meste s cieľom zabezpečiť informovanosť o PHSR mesta Púchov – so stratégiou rozvoja mesta bude oboznámená verejnosť prostredníctvom internetu (na www.puchov.sk) a miestnych médií.

Jednotlivé úlohy programu budú realizované pomocou bežných postupov a procedúr mestského úradu a ďalších zúčastnených inštitúcií, pričom rozhodujúcim pre úspech bude monitorovanie a koordinácia týchto úloh uskutočnená určeným odborom (oddelením) mestského úradu alebo príslušnými zodpovednými osobami. 
PHSR mesta Púchov je otvorený dokument, ktorý bude reagovať na zmeny v okolí, zmeny potrieb obyvateľov mesta Púchov a legislatívne zmeny. PHSR mesta Púchov bude podliehať priebežným aktualizáciam a hodnoteniam. Vychádza z princípu, že proces plánovania bude úspešný len vtedy, ak sa k nemu bude pristupovať ako k dlhodobému procesu, bude sa orientovať na využitie silných stránok a možností územia, na potláčanie slabých stránok a možných ohrození územia a bude sa neustále adaptovať, aktualizovať a prispôsobovať v súlade so zmenami a potrebami sociálno-ekonomického života mesta. Otvorenosťou dokumentu sa zabezpečí flexibilita pri určovaní priorít mesta, ktoré musia reagovať na vzniknuté zmeny v danom prostredí a preferenciách obyvateľov.

Aktualizácia PHSR mesta Púchov bude založená na princípe výberu priorít, opatrení, aktivít a projektov, pomocou ktorých je možné dosiahnuť najefektívnejší rozvoj prioritných oblastí mesta. Postup bude nasledovný:

1. Koordinačná komisia pre riadenie realizácie PHSR mesta Púchov odporučí zmeny v PHSR mesta Púchov,

2. Mestské zastupiteľstvo schváli PHSR mesta Púchov na ďalšie obdobie.

F. Záver 

Dokument PHSR mesta Púchov je rozvojový dokument mesta – vyjadruje víziu rozvoja mesta založenú na výsledkoch strategického plánovania. 

PHSR mesta Púchov je strednodobý programovací dokument s časovým horizontom 7 rokov. Tento programovací dokument bol spracovaný ako podporný dokument pre stanovenie prioritných rozvojových oblastí, strategických cieľov, priorít, opatrení a aktivít rozvoja mesta Púchov.

Z hľadiska štruktúry PHSR mesta Púchov je rozčlenený na štyri základné časti:

· v prvej časti je podrobne analyzovaný reálny stav jednotlivých oblastí územia mesta Púchov,

· v druhej časti je podaná SWOT analýza mesta,

· v tretej časti je zostavená rozvojová stratégia, v ktorej sú zadefinované hlavné priority a opatrenia rozvoja mesta Púchov – navrhované konkrétne aktivity vychádzajú z miestnych podmienok a potrieb a smerujú k zlepšeniu kvality života v meste Púchov – na toto programovacie obdobie,

· štvrtá časť programového dokumentu obsahuje akčný plán rozvoja mesta Púchov na obdobie 2007-2013.

Vykonateľnosť jednotlivých opatrení a tým dosiahnutie stanovených cieľov bude závisieť od mnohých faktorov. Najkritickejším prvkom je finančná náročnosť jednotlivých priorít. Taktiež dôležitým faktorom sú komplikované vlastnícke vzťahy. 

Schválený PHSR mesta Púchov je otvorený dokument, ktorý sa môže dopĺňať o nové priority, opatrenia a aktivity, resp. môžu sa niektoré opatrenia a aktivity rušiť. PHSR mesta Púchov schvaľuje Mestské zastupiteľstvo v Púchove. Monitorovanie a hodnotenie PHSR mesta Púchov realizuje Mestské zastupiteľstvo v Púchove. 

G. Prílohy 
G1. Vybrané rozvojové aktivity mesta Púchov v období 1990-2005
	Opatrenia
	Časový

harmonogram
	Koordinátor 
	Finančná náročnosť 

(v mil. Sk)
	Verejné výdavky
	Súkromné výdavky

	
	
	
	
	miestne
	národné
	EU
	podnikatelia
	nadácie

	Plynová kotolňa Sedlište
	1992-2003
	MsBP
	23
	23
	-
	-
	-
	-

	Hala RMH – separovaný zber
	1993
	PTSM
	11
	9
	2
	-
	-
	-

	Plynofikácia Horné Kočkovce
	1993-1997
	SPP
	14
	10
	4
	-
	-
	-

	Miestna komunikácia Vieska
	1995-1997
	Mesto
	1,2
	1,2
	-
	-
	-
	-

	Prestavba námestia Slobody
	1996-1997
	Mesto
	14
	14
	-
	-
	-
	-

	Malometrážne byty Moravská ul.
	1996-1997
	MsBP
	27,3
	16,4
	10,9
	-
	-
	-

	Malometrážne byty Makyta
	1996-1997
	MsBP
	29,5
	16,5
	13
	-
	-
	-

	IBV pod vodojemom
	1997-priebežne
	Mesto
	35
	23
	12
	-
	-
	-

	Plynofikácia Nosice
	1997-1998
	SPP
	9
	6
	3
	-
	-
	-

	Polyfunkčný bytový dom K1b
	1997-2000
	MsBP
	75,5
	2,5
	3
	-
	70
	-

	Vodovod Vŕšok
	1999-2001
	SVS
	2,5
	2,5
	-
	-
	-
	-

	Technická vybavenosť Centrum III
	1994
	Mesto
	5
	5
	-
	-
	-
	-

	Technická vybavenosť K1b
	1997
	Mesto
	6,2
	1,3
	4,9
	-
	-
	-

	Kanalizácia Horné Kočkovce
	2000-priebežne
	SVS
	20,5
	11,5
	8
	-
	1
	-

	Plynofikácia Vieska
	2000-2001
	SPP
	9,6
	4,5
	-
	-
	5,1
	-

	Polyfunkčný bytový dom C-13 b.j.
	2000-2002
	MsBp
	11,3
	6,7
	4,6
	-
	-
	-

	Polyfunkčný bytový dom L1-28 b.j.
	2001-2002
	MsBP
	27
	14,6
	12,4
	-
	-
	-

	Polyfunkčný bytový dom  L2-32 b.j.
	2002-2004
	MsBP
	37,4
	21
	16,4
	-
	-
	-

	Technická vybavenosť k BD L1, L2
	2002-2004
	Mesto
	5,9
	1,6
	4,3
	-
	-
	-

	Park pri Župnom dome
	2004
	Mesto
	5,9
	5,9
	-
	-
	-
	-

	Mestská tržnica
	2002-2003
	Mesto
	10,4
	10,4
	-
	-
	-
	-

	Bunkové WC
	1996
	Mesto
	1,2
	1,2
	-
	-
	-
	

	IBV Záskalie
	1997-1998
	Mesto
	12
	12
	-
	-
	-
	-

	Prístavba Mestského úradu
	2003-2004
	Mesto
	5,6
	5,6
	-
	-
	-
	-


V roku 2005 boli realizované nasledovné projekty, ktorých financovanie zabezpečil štát:

Kruhová križovatka 1. mája 



RN 6,5 mil. Sk

Kruhová križovatka Makyta



RN 7,5 mil. Sk predpoklad RN podľa PD

Ul. 1.mája – stavebné úpravy komunikácie

RN 29 mil. Sk

G2. Monitorovanie rozvoja mesta - vybrané ukazovatele kvality dobrého riadenia rozvoja územia

Pomocou uvedených ukazovateľov je možné hodnotiť pozitívne alebo negatívne zmeny v rozvoji územia. V prípade negatívneho vývoja v niektorej z uvedených oblastí môže Koordinačná komisia pre riadenie realizácie PHSR mesta Púchov, ako aj ostatné zodpovedné orgány mesta iniciovať zavedenie nových, účinnejších opatrení a aktivít. Navrhované ukazovatele sú akceptované na medzinárodnej úrovni a rešpektujú všetky tri základné dimenzie trvalo udržateľného rozvoja mesta: sociálnu dimenziu, ekonomickú dimenziu a environmentálnu dimenziu. Uvedené ukazovatele sa odporúčajú vyhodnocovať každý rok, toto hodnotenie predložiť na rokovanie mestského zastupiteľstva a zároveň s ním oboznámiť občanov mesta. 

	Téma / indikátor
	Merná jednotka
	Zdroj údajov

	Téma 1 - Doprava

	1A - Mobilita obyvateľov

	1 - objem dennej dopravy obyvateľov mesta  
	čas v min., vzdialenosť v km, počet ciest
	Výsledky dotazníkového prieskumu

	2 – účel ciest obyvateľov mesta 
	vyjadrenie v %
	Výsledky dotazníkového prieskumu

	3 - druh dopravy pri denných cestách obyvateľov 
	vyjadrenie v %
	Výsledky dotazníkového prieskumu

	4 - vlastníctvo a používanie automobilov 
	počet áut na 100 obyv., počet km
	Výsledky dotazníkového prieskumu, Policajný zbor SR

	1B - Dopravná situácia 
	
	

	1 - intenzita dopravy na hlavných mestských komunikáciach 
	počet vozidiel/hod.
	Dopravný prieskum, oddelenie dopravy MÚ, Policajný zbor SR

	2 - plynulosť dopravy 
	v min.
	Dopravný prieskum, oddelenie dopravy MÚ, Policajný zbor SR

	3 - infraštruktúra pre chodcov a cyklistov 
	v metroch
	MÚ (správa komunikácií, územný plán)

	4 - bezpečnosť dopravy 
	počet /rok
	Policajný zbor SR

	Téma 2 - Urbanizmus a výstavba

	2A - Udržateľný urbanizmus

	1 - zastúpenie verejnej zelene v meste 
	výmera v ha, v %, v m2/obyv.
	MÚ (správa zelene, územný plán)

	2 - dostupnosť verejnej zelene pre obyvateľov mesta 
	% obyv.
	Výsledky dotazníkového prieskumu, priestorová analýza s využitím GIS

	3 - dostupnosť vybraných verejných služieb 
	% obyv.
	Výsledky dotazníkového prieskumu, priestorová analýza s využitím GIS

	2B - Udržateľná výstavba

	1 – urbanizácia územia mesta
	% celkovej výmery
	Štatistický úrad SR, územnoplánovacia dokumentácia mesta

	2 – bytová výstavba 
	počet bytov
	evidencia Stavebného úradu  

	3 - priestorový rozvoj mesta 
	pomer výstavby na „zelenej lúke“
	evidencia Stavebného úradu, MÚ (referát územného plánovania) 

	4 - kvalita a vybavenosť bytov (pripojenie na kanalizáciu a pitnú vodu)
	% bytového fondu
	Štatistický úrad SR

	Téma 3 - Životné prostredie, krajina a biodiverzita

	3A - Kvalita životného prostredia

	1 - znečistenie ovzdušia
	prekročenie limitných hodnôt 
	SHMÚ, Úrad verejného zdravotníctva

	2 - znečistenie povrchovej a podzemnej vody 
	hodnota vybraných ukazovateľov
	SHMÚ

	3 - hluková záťaž obyvateľov 
	počet obyv. zasiahnutých nadmernou hladinou hluku
	Úrad verejného zdravotníctva

	4 - environmentálne hazardy a riziká 
	výskyt environmentálnych záťaží
	Geologická služba SR, SAŽP, SVP a i.

	5 – Vnímanie kvality životného prostredia občanmi mesta 
	% obyv.
	Výsledky dotazníkového prieskumu

	3B - Udržateľné využívanie krajiny a biodiverzita 

	1 - vývoj krajinnej štruktúry 
	zmeny v %
	Katastrálny úrad

	2 - chránené územia prírody a ÚSES 
	podiel v %
	ŠOP SR, SAŽP, krajinnoekologické plány ako súčasť ÚPN

	3 - biodiverzita územia 
	počet chránených druhov
	ŠOP SR, SAŽP, dokumenty ochrany prírody a krajiny, prieskumy a rozbory (súčasť ÚP obcí)

	Téma 4 - Zaťaženie prostredia 

	4 - Zaťaženie prostredia - príspevok mesta ku globálnej klimatickej zmene

	1 - spotreba energetických zdrojov 
	spotreba v TJ
	Energetické podniky, predajcovia pohonných hmôt

	2 - využívanie obnoviteľných zdrojov energie 
	spotreba v TJ
	Energetické podniky

	3 - emisie hlavných znečisťujúcich látok 
	v tonách
	NEIS (Národný emisný informačný systém), MÚ (referát ŽP)

	4 - produkcia odpadov podľa kategórií 
	v t/obyv.
	MÚ (referát ŽP)

	5 - nakladanie s odpadmi 
	v t/obyv.
	MÚ (referát ŽP)

	Téma 5 - Sociálno-ekonomická situácia mesta

	5A - Sociálna situácia

	1 - demografická štruktúra obyvateľov 
	zmena obyv. v %
	Štatistický úrad SR

	2 - sociálna situácia obyvateľov 
	počet sociálne odkázaných obyv. v %
	Úrad práce, MÚ

	3 - bezpečnostná situácia v meste 
	počet trestných činov a priestupkov na 100 obyv.
	Policajný zbor SR, Mestská polícia

	4 - spokojnosť obyvateľov s jednotlivými oblasťami života 
	% obyv.
	Výsledky dotazníkového prieskumu

	5 - celková spokojnosť občanov s mestom 
	v %
	Výsledky dotazníkového prieskumu

	5B - Ekonomická situácia a atraktivita mesta

	1 - počet registrovaných právnických a fyzických osôb 
	počet na 100 obyv.
	Štatistický úrad SR

	2 - počet pracovných príležitostí v meste a ich štruktúra 
	počet
	Štatistický úrad SR, UPSVAR

	3 - dochádzka a odchádzka za prácou 
	podiel odchádzajúcich obyvateľov
	Štatistický úrad SR

	4 - ekonomická výkonnosť mesta 
	v tis. SK
	MÚ (ekonomický referát), Štatistický úrad SR

	5 - atraktivita mesta 
	% obyv.
	Pamiatkový úrad, Výsledky dotazníkového prieskumu, ÚPD

	6 – cestovný ruch a rekreácia 
	počet návštevníkov
	Štatistický úrad SR, ÚPD

	Téma 6 - Manažment

	6A - Environmentálny a sociálny manažment samosprávy a podnikov

	1 - existencia koncepčných rozvojových dokumentov mesta 
	počet
	vlastné hodnotenie mesta

	2 - zohľadnenie environmentálnych aspektov v rozvojových dokumentoch
	počet
	vlastné hodnotenie mesta

	3 - environmentálna a ekologická výchova na školách
	počet škôl a žiakov
	Mesto, VUC

	4 - finančné prostriedky podporujúce sociálny a environmentálny rozvoj 
	% z výdavkov mesta
	MÚ (ekonomický referát)

	6B - Participácia občanov na verejnom živote

	1 - mechanizmy na zapojenie občanov do rozhodovania 
	% obyv.
	Výsledky dotazníkového prieskumu

	2 - ochota občanov podieľať sa na správe mesta
	% obyv.
	Výsledky dotazníkového prieskumu

	3 - účasť občanov na voľbách 
	% obyv.
	Výsledky dotazníkového prieskumu

	4 - reálna participácia občanov na rozhodovaní a riadení mesta 
	účasť v %
	Štatistický úrad SR

	5 - environmentálne povedomie občanov 
	vyjadrenie v %
	Výsledky dotazníkového prieskumu

	6 - mimovládne organizácie a združenia pôsobiace v meste 
	počet aktívnych MVO
	MV SR


G3. Zhrnutie prieskumu verejnej mienky obyvateľov mesta Púchov s ohľadom na PHSR Púchov

Mesto Púchov realizovalo v období október 2005 – február 2006 prieskum verejnej mienky. Jeho účelom bolo zistiť, čo považujú občania mesta za najväčšie problémy, čo by chceli zmeniť. Výsledky prieskumu tvoria jeden z podkladov na definovanie priorít budúceho rozvoja mesta.

Anketový lístok mal 2 časti, každá bola orientovaná na nosné oblasti socio-ekonomického rozvoja, v rámci ktorých boli organizátormi vymenované hlavné témy, ku ktorým sa občania mohli vyjadrovať. Zároveň mohli doplniť do každej oblasti aj ďalšie témy, ktorých riešenie je potrebné ku skvalitneniu životných podmienok v meste. Občania priraďovali body každej oblasti a každej téme v nich, resp. v rámci jednotlivých oblastí mali zoradiť problémy podľa ich dôležitosti a doplniť ďalšie.

Vyplnený dotazník vrátilo 1142 respondentov. Vyhodnotenie bolo uskutočnené osobitne pre každú oblasť a pre témy v každej oblasti. V rámci hlavných tém poukázali občania na potrebu riešiť nasledovné:

· údržba a rekonštrukcia chodníkov a miestnych komunikácií,

· nedostatok parkovacích plôch,

· zvýšenie atraktivity centrálnej zóny, 

· výsadbu verejnej zelene,

· zvýšenie čistoty verejných priestranstiev,

· bezpečnosť občanov,

· nedostatok kultúrnych a voľnočasových programov pre deti a mládež.

Okrem uvedených hlavných tém poukázali občania na potrebu zvýšiť záujem občanov o verejné veci.

Tab. 1: Pohlavná štruktúra respondentov

	Pohlavie
	Počet
	%

	Muž
	416
	36,4

	Žena
	619
	54,2

	Spolu známe údaje
	1035
	90,6

	Neznáme údaje
	107
	9,4

	Spolu
	1142
	100,0


Tab. 2: Veková štruktúra respondentov

	 Veková kategória
	Počet
	%

	Do 18
	477
	41,8

	19-34
	181
	15,8

	35-50
	298
	26,1

	51-60
	24
	2,1

	61 a viac
	23
	2,0

	Spolu známe údaje
	1003
	87,8

	Neznáme údaje
	139
	12,2

	 Spolu
	1142
	100,0


Tab. 3: Ktoré najdôležitejšie oblasti je potrebné riešiť v meste Púchov?

	Ukazovateľ
	%

	Bezpečnosť občanov
	13,02

	Záujem občanov o veci verejné
	3,27

	Sociálna starostlivosť
	7,73

	Kultúra a vzdelanie
	13,37

	Podmienky na podnikanie
	3,33

	Regionálna spolupráca
	0,93

	Životné prostredie
	12,32

	Skrášlenie mesta
	13,34

	Doprava 
	6,92

	Bývanie 
	6,22

	Poľnohospodárstvo 
	0,93

	Cestovný ruch 
	3,82

	Šport a oddych 
	11,27

	Iné 
	1,28

	Spolu známych odpovedí
	97,75

	Neznámy údaj
	2,25

	 Spolu 
	100,00


Tab. 4: Ktoré z uvedených oblastí životného prostredia je potrebné v meste naliehavo riešiť?

	Ukazovateľ
	%

	Zneškodnenie divokých skládok
	13,88

	Údržba a čistota verej. priestranstiev
	28,81

	Obnova historických pamiatok
	8,45

	Zlepšiť informovanosť a osvetu o ŽP
	2,32

	Zber a separácia odpadov
	12,43

	Výsadba verejnej zelene
	18,61

	Obnoviť schátralé budovy
	12,83

	Iné
	1,01

	Spolu známych odpovedí
	98,34

	Neznámy údaj
	1,66

	 Spolu 
	100,00


Tab. 5: Čo z technickej infraštruktúry v meste je potrebné dobudovať, resp. rekonštruovať?

	Ukazovateľ
	%

	Kanalizácia, ČOV
	9,50

	Elektrické rozvody
	1,97

	Verejné osvetlenie
	19,35

	Cesty a chodníky
	40,24

	Televízny káblový rozvod
	3,46

	Televízny vykrývač
	2,63

	Plyn
	2,71

	Parkovanie 
	16,94

	Iné 
	0,79

	Spolu známych odpovedí
	97,59

	Neznámy údaj
	2,41

	 Spolu 
	100,00


Tab. 6: Čo si myslíte, v akej oblasti má perspektívu podnikanie v našom meste?

	Ukazovateľ
	%

	Odevný priemysel
	20,18

	Obchod
	11,69

	Poľnohospodárstvo
	1,88

	Gumárenský priemysel
	30,60

	Lesníctvo 
	1,88

	Cestovný ruch
	6,22

	Stavebná výroba
	7,49

	Služby 
	14,14

	Iné 
	1,14

	Spolu podiel známych odpovedí
	95,23

	Podiel neznámych  údajov
	4,77

	 Spolu 
	100,00


Tab. 7: Aké služby cestovného ruchu v našom meste najviac chýbajú?

	Ukazovateľ
	%

	Ubytovanie na súkromí
	9,63

	Rýchle občerstvenie
	7,01

	Ukážky tradícií a remesiel
	11,50

	Informácie a propagácia
	10,48

	Turistická ubytovňa, stanovenie, kemp
	16,70

	Ponuka miestnych špecialít
	9,05

	Reštauračné služby
	5,90

	Kultúrne a športové aktivity
	18,68

	Iné 
	0,88

	Spolu podiel známych odpovedí
	89,81

	Podiel neznámych  údajov
	10,19

	 Spolu 
	100,00


Tab. 8: Považujete za správne, aby mesto Púchov v oblasti športu ako prioritu zabezpečovalo financovanie?

	
	Počet
	%
	% z platných odpovedí

	Vrcholového športu na profesionálnej úrovni
	127
	11,1
	12,1

	Všeobecnú dostupnosť športovísk pre verejnosť
	296
	25,9
	28,2

	Kombináciu dostupnosti športovísk verejnosťou a zameraním sa na podporu organizovaného športu detí a mládeže
	626
	54,8
	59,7

	Spolu podiel známych odpovedí
	1049
	91,9
	100,0

	Podiel neznámych  údajov
	93
	8,1
	 

	 Spolu 
	1142
	100,0
	 


Tab. 9: Považujete v oblasti kultúry v meste Púchov za potrebné?

	 
	Počet
	%
	% z platných odpovedí

	Utlmenie činnosti folklórnych, speváckych a divadelných súborov v stávajúcich zbytkových priestoroch kinosály a malej divadelnej sály v starom Dome kultúry
	96
	8,4
	9,5

	Vybudovanie vlastného objektu kultúry (Dom kultúry) v rozsahu univerzálnej divadelnej, estrádnej sály a kinosály, ktorý by bol vo výlučnom vlastníctve mesta a pokrýval by potreby mesta v oblasti divadla, kina, spoločenských akcií, stužkových slávností, plesov a zábav
	914
	80,0
	90,5

	Spolu podiel známych odpovedí
	1010
	88,4
	100,0

	Podiel neznámych  údajov
	132
	11,6
	 

	 Spolu 
	1142
	100,0
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Globálny cieľ - Strategická vízia mesta Púchov








„Púchov – mesto plné života. Prioritne sa zameriava na potreby svojich obyvateľov, ako aj obyvateľov jeho regiónu, podporujúce trvalo udržateľný rozvoj“.








� EMBED Excel.Sheet.8  ���








� Hudeková, Mederly, 2003


� Keďže u týchto občanov je vyššia pravdepodobnosť, že môžu byť ohrozením aj pre ostatných obyvateľov, je opodstatnené, aby im miestna a regionálna samospráva (prípadne aj centrálna vláda) „podala pomocnú ruku“ a vytvorila tlak na ich aktivitu, osobitne v pracovnej oblasti. Pochopiteľne obec (respektíve samosprávny kraj a následne centrálna vláda)  má pomôcť až keď si občan  nedokáže pomôcť sám a nepomáha mu ani rodina, ani blízke okolie.   


� Hudeková, Mederly, 2003
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Diagram5

		Púchov		Púchov

		Slovensko		Slovensko



Základné

Vysokoškolské

%

Najvyšší skončený stupeň školského vzdelania na rôznych regionálnych úrovniach Slovenska

14.9

8.4

21.1

7.9



Munka1

		

								Národnosť

										Spolu		Spolu		Spolu		Spolu

								Slovenská		920		265		841		1,771		3797		Slovenská		98,8		265.00		841.00		1771.00

								Maďarská		9		289		5		1,035		1338		Maďarská		0,1		289.00		5.00		1035.00

								Rómska		1		1		9		54		65		Rómska		1.00		1.00		9.00		54.00

								Rusínska		-		-		-		2				Rusínska		-		-		-		2.00

								Ukrajinská		-		1		-		2				Ukrajinská		-		1.00		-		2.00

								Česká		1		3		3		36				Česká		1.00		3.00		3.00		36.00

								Nemecká		-		-		-		-				Nemecká		-		-		-		-

								Poľská		-		-		2		-				Poľská		-		-		2.00		-

								Chorvátska		-		-		-		-				Chorvátska		-		-		-		-

								Srbská		-		-		-		-				Srbská		-		-		-		-

								Ruská		-		-		1		-				Ruská		-		-		1.00		-

								Židovská		-		-		-		-				Židovská		-		-		-		-

								Ostatné, nezistené		-		3		3		26				Ostatné, nezistené		1.00		7.00		9.00		66.00		83.00

								Spolu		931		562		864		2,926		5283		Spolu		931.00		562.00		864.00		2926.00

																						Čaka		Málaš		Plavé Vozokany		Tekovské Lužany		mikroregión Laurentius

																				Slovenská		98.80		47.20		97.30		60.50		71.90

																				Maďarská		1.00		51.40		0.60		35.40		25.30

																				Rómska		0.10		0.20		1.00		1.80		1.20

																				Ostatné, nezistené		0.10		1.20		1.00		2.30		1.60
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Národnostná štruktúra mikroregiónu Laurentius + národnostná štruktúra obcí tvorujúcich mikroregión



Munka2

		

				Náboženské vyznanie / cirkev

						Spolu		Spolu		Spolu		Spolu

				Rímskokatolícka cirkev		885		485		374		1,223

				Evanjelická cirkev augsburského vyznania		11		18		364		295

				Reformovaná kresťanská cirkev		2		11		3		458

				Evanjelická cirkev metodistická		-		-		2		31				31

				Apoštolská cirkev		-		-		-		4				4

				Starokatolícka cirkev		-		-		1		1				1

				Bratská jednota baptistov		-		-		2		77				77

				Cirkev československá husitská		1		-		-		-				-

				Cirkev adventistov siedmeho dňa		-		-		-		1				1

				Cirkev bratská		-		1		-		3				3

				Kresťanské zbory		-		-		-		15				15

				Židovské náboženské obce		-		-		-		2				2

				Náboženská spoločnosť Jehovovi svedkovia		-		3		25		25				25

				Ostatné		1		-		1		4				4

				Nezistené		5		8		10		133				133

						2		2		-		6				6

						-		2		2		1				1

						9		16		43		303				303

				Spolu		931		562		864		2,926

				Bez vyznania		24		32		80		647

				Rímskokatolícka cirkev		885		485		374		1,223		2967

				Evanjelická cirkev augsburského vyznania		11		18		364		295		688

				Reformovaná kresťanská cirkev		2		11		3		458		474

				Ostatné, nezistené		9		16		43		303		371

				Bez vyznania		24		32		80		647		783

						Čaka		Málaš		Plavé Vozokany		Tekovské Lužany		mikroregión Laurentius

				Rímskokatolícka cirkev		885		485		374		1223		2967

				Evanjelická cirkev augsburského vyznania		11		18		364		295		688

				Reformovaná kresťanská cirkev		2		11		3		458		474

				Ostatné, nezistené		9		16		43		303		371

				Bez vyznania		24		32		80		647		783





Munka2

		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0



Rímskokatolícka cirkev

Evanjelická cirkev augsburského vyznania

Reformovaná kresťanská cirkev

Ostatné, nezistené

Bez vyznania

osôb

Bývajúce obyvateľstvo podľa náboženského vyznania



Munka4

		

						Najvyšší skončený stupeň školského vzdelania		Čaka				Plavé Vozokany						Tekovské Lužany

								Muži		Ženy		Muži		Ženy		Spolu		Muži		Ženy		Spolu

						Základné		121		219		151		222		373		323		557		880

						Učňovské (bez maturity)		150		89		109		57		166		492		280		772

						Stredné odborné (bez maturity)		-		-		6		3		9		43		33		76

						Úplné stredné učňovské (s maturitou)		11		11		12		12		24		61		45		106

						Úplné stredné odborné (s maturitou)		39		57		26		47		73		86		157		243

						Úplné stredné všeobecné		12		12		12		12		24		31		77		108

						Vyššie		2		0		-		-		-		8		6		14

						Vysokoškolské bakalárske		0		2		-		-		-		3		3		6

						Vysokoškolské magisterské, inžinierské, doktorské		15		13		7		8		15		46		36		82

						Vysokoškolské doktorandské		1		0		-		-		-		-		-		-

						Vysokoškolské spolu		16		15		7		8		15		49		39		88

						Vysokoškolské podľa zamerania:

						- univerzitné		8		7		1		5		6		13		33		46

						- technické		4		2		1		1		2		15		2		17

						- ekonomické		2		5		-		-		-		6		2		8

						- poľnohospodárske		2		1		4		2		6		9		1		10

						- ostatné		-		-		1		0		1		6		1		7

						Ostatní bez udania školského vzdelania		2		2		1		0		1		11		15		26

						Ostatní bez školského vzdelania		3		4		3		1		4		2		3		5

						Deti do 16 rokov		84		82		90		85		175		318		290		608

						Úhrn		440		491		417		447		864		1,424		1,502		2,926

												Púchov		Slovensko

										Základné		14.9		21.1

										Vysokoškolské		8.40		7.9
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Vybrané ukazovateľe vzdelanostnej štruktúry na rôznych regionálnych úrovniach Slovenska



Munka3

		

								vekové kategórie

										Čaka		Málaš		Plavé Vozokany		Tekovské Lužany

								0 - 4		4.8		4.6		6.2		4.7

								5 - 9		4.4		5.4		5.5		6.9

		3		1.8				10 - 14		7.5		5.5		7.8		8.2

		1.8		3.1				15 - 19		7.9		5.1		8.6		7.3

		7.5		6				20 - 24		7.7		6.8		9.5		7.6

		12.3		5.5				25 - 29		6		7.7		7.4		7.3

				7.6				30 - 34		5.5		6.9		5.9		6.9

				6.1				35 - 39		7.6		5.7		5.9		7.7

				6.6				40 - 44		6.1		5.9		6.3		7.2

				6.9				45 - 49		6.6		5.9		7.4		6.4

				4.1				50 - 54		6.9		6.4		5.7		5.7

				6.8				55 - 59		4.1		7.3		4.4		5

				54.5				60 - 64		6.8		6.9		4.3		5.2

								65 - 69		5.7		6.6		3.2		5

								70 - 74		4.5		4.1		5.4		4.4

								75 - 79		4.9		4.3		3.4		2.2

								80 - 84		1.4		3.4		1.9		1.1

								85+		1.5		1.4		1.4		1.1

								2.5								2.8

								2.1								1.9

								1.8								1.3

								3.6								5.6

								5.5								8.2

								15.5								19.8
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Vekové pyramídy bývajúce obyvateľstva v obciach mikroregiónu Laurentius
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Hárok1

		

		roky		r. 1996		r. 1997		r. 1998		r. 1999		r. 2000		r. 2001		r. 2002

		Skládkovanie		4444		4664		4556		4537		4454		4554		6300

		Využitie		97		108		113		123		286		170		149
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